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Петлюра Віллав Галичину Полякам ЧІ

палійських Українців' проти 
прилучена України до Поль-

дане газети і їх. відбитки зіста волене з того, що їх .доми за­
ли сконфісковані. ,

Петлюра добив торгу 
з Поляками.

богато уваги на мілітарні ру-:в товпу і убило чотири особи. Німеччина не хоче аліяитськоі
поліції на Шлезку.

ПАРИЖ, 25 серпня.. — Ні­
меччина ухнлила ся від запро-

нимдють жовніри нації, до ко­
трої вони мають найбільшу не -

ХИ Проти большевиків, ЩО ЙО- і —~- - - - - - - - - —
му не лишалось вільних хвиль |г 1ЬННЙ CTpaStK „ 
на з організоване Достаточно- і •
го цивільного правительства і і БРУКСЕЛЯ, 18 «CW -Гшеня аліянтських військ до 
адміністрацію в Сибірі, щоб,Великою більшою г**** ^fcn0KtkkaM п6лїцій„ої служ- 
нарід вдоволити. |юз робітників зелізпичих, при

Щі.ПАРИЖ, 26 серпня. — Депе- 
ша з Варшави оголошує за­
мочене угоди між Польщею!Дальші побіли над Колчаком.
і ги. Петлюрою, лідером У-j ЛОНДОН, 20 серпня. — Ни- 

краіниїв. Уфівя угоди засте-. н;шні донесеня з Омська по- 
рігають відшкодоване Україні 1 тверджують повідомленя, які 
я Галичину, а також і’ те, шо прийшли до Лондону 14 серп- 
Поаьща і Україна мають злу- ня Про те, що відступаючі Кол 
ЧИТИ ся проти російських боЛЬ <чакові сили опустили Тюмень,

150 миль від Тобольська, на 
% І схід від російсько-сибірської

Петлюра стараєть ся зішлю- границі, яі$е то місто було го­
нити союз з Поляками -ювною базою запасів Колив­

на п ід час його наступу на бо- 
гаті околиці на захід.

ЛОНДОН, 26 Серпня. — Де-1 На східнім фронті больше- 
пеші отримані тут з полуднє- вики рівнож занили місто I-
8ИХТп™К“шоІСЦуГа“>ш ЛЄЦК’ МИЛЬ ВІД °РЄНбУРГа’ ЛОНДОН, 23 серпня. — Бо- ! перед королівською , палатою,
ють сьогодня, шо Українці як. каже большевицькии звіт з ЛЬШЄвицЬке.бездротне донесе^' КОПЕНГАГА, 14 серпня. - домагаючись від короля Ьорн-
старають ся заключ у ^Москви. не отримане тут каже: Польські бунти в Горішнім ІСа зреченя ся престола і заве-

народи зп-чать війсь- Денікін забирає міста. “Ми злапали 1.000 плїнни- Шлезку поширяють ся, як на- *Денн в Болгарії републикансь-
ооидва ар д ту і ків, включаючи людии з воро- жуть повідомлені^-з Берліна.'кого правлїня. Військо розі-
ха в кампанії проти оовш -: урядовий звіт з Москви при жого астраханського регімен- Всі копальні sic гали заняті|гнало ворохобників. Підчас

знає дальше відступлене чер- ту разом з машинорими Кара- військом-, аби не допустити до вдержувана порядку і спокою
воно! армії на полудни і заня- бінами в бороі на північний саботажу. Рево.'ущіонери скла в місті помагали також фран-

Пегіпора погодив ся з поль- F*’ гснермомь Х«р- схід від Лапшинськбі. Два во лають ся яоДастїг $ польських цуські війська,
ськими шляхтичами. гону, Миколаєва і Черкасів на

---------к---------------—--------------- ріці Дніпрі, на Україні.
БЕРНО, 25 серпня. — Укра­

їнська місія в Берні дістала від 
генерала Петлюри вістку, да-І
товану 20 серпня, що Поляки1 ПАРИЖ, 20 серпня, — Ру­
на підставі угоди віддали У- мунські військові Масти при- 
країнцям міста Ровно, Дубно і ГОтовляють ся до офензивй на 
Житомир. Донесене говорить, схід від ріки Дністра, заміря: 
що українські селяни скрізь ючи прилучитись до армії Де- 
стають в обороні независймос HB{jHa в полудневій Росії, як 
ти України. Всі народні Сили : Пр0 се доносить парижська га 
е з'єднані на демократичній і зета “Ехо ді Парі”, 
проти-большевицькій програ- ------------- .------

Бельгії. нависть.
Архикнязь все ще при масти 

в Будапешті.

ПАРИЖ, 25 серпня. — От­
римані найвисшою радою те­
леграми виказують, що архи­
князь, Иосифу ВСс ще був при 
власті! на Угорщині в суботу, 
однак HoW резигнації споді­
ють ся неза'довго.

В цілій Угорщині проголо­
шено воєнний стан.

КОПЕНГАГА, 21 серпня. 
Депеша з Будапешту s середи 
доносить,, шо по цілій Угор­
щині проголоіііено воєнне
право. - V

.. . ^ . , би на Шлезку, однак Ілїянти
Брак матерільно. помочи в,д тслеГрафах , телефонах пос мають " сс фіІПІ на

аліянтів був страшенною пере- тановив викликати нині rehe- j [йдставі 
поною Колчакови і се спричи радьний страйк в цілій Бель- 
нило було непорозумінє по- гіі. Постанову^ сю принято ■ па 
між його командантами. По- : ру днів тому на надзвичайнім 
го сили є малі, числять залед-; з’їзді тої організації. Перед: 
во 200.000 людий і є лихо уз- розпочатєм страйку вони мали

і ся єше звернути до правитель
ства, чи їх домаганя зістануть: Чіихшись ..дсйлі Мейл" о- 
приняті без страйку, чи ні.

t
договору, котрий за­

значте, шо вони мають там у- 
1 важати нї .плебісциті *•» ■> ,к

шевиків.
V Соціалістичні заворушеня 

[ в Болгарії.
Тг

броені. Робітники в Ріджайна про­
ти Рига.

ріджайна. Саск., 24 серп- 
Мітійг на котрім промов 

лйли Риг і Р.арлей, репрезен­
танти домінїяльного ремісни­
чо-робітничого конгресу заз­
начив ся великим безпоряд- 
ком. Обидвох бесідників зне­
важено,- а Ригою закидали, 
що він проповідує такі погля­
ди тому, що він е платний так 
робити.

Румуни дальше рабують 
Угорщину.

ПАРИЖ, 25 серпня. — Ру­
мунські війська все "ще перево 
дили реквізицію маєтків в Бу­
дапешті в суботу і не звертали 
уваги на пересторогу головної 
ради,- Такі відомости отрима­
ла рада"сьогодня рано.

проти Совітів. j держала вістку, що в столиці 
[Болгарії, Софії, відбули ся со-

Буити в Горішнім Ііїлезку ІиЇялїстнчні демонстрації.. Де­
монструюча товпа зібрала ся

Большевики заперечують віст­
ку про затопленег їхніх 

. *-— кораблів.
ня.

ширять ся.

виш. Угорські автократи дякують 
Румунам за поміч.

БУКАРЕШТ, 21 серпня. — 
Архикнязь Йосиф, голова у- 
горського правительства вис- 
лап довгу телеграму до румун­
ського короля, дякуючи йому1 
за "охорону Угорщини від 
большевиків". Премієр Фрід- 
ріх зложив подяку ген. Голь- 
банови, командантови румун­
ської армії за встановлене “по 
рядку” в Будапешті.

ВІД ДРАМАТИЧНОГО КРУЖ­
КА ім. В. 8ИННИЧЕНКА.

рожі регіменти зістали розби- ' жовнірів, а почасти з комуніс- 
ті. Група зложена цілковито тів.
з офіцирів зістала знищена; Вони розброїли кількасот ні 
400 зістало убитих а 1,60 взя- мецьких жовнірів і заатакува- ! няла комуністиЧНУ програму.

ли німецькі казарми і потяги.
Донесене, що два наші во- і Поляки пробують заняти 

енні"кораблі затонули в Крон провінцію, каже берлінська 
штадї е неправдиве. Один во “Льокаль Анцайгер’’,/ не нека- 
енний корабель зістав, легко ючи на вислїд загального го- 
ушкоджений.

-Дві тисячі промислових за- ре ведено, випал об не в 
ведень зістали знаціоналїзо- ристь Поляків. ; <
вані Совітами. Се становить

Швейцарська соп. партія при-
Повідомляе ся всіх членів, 

що місячні збори Кружка від­
будуть ся в неділю, 31 серпня 
о 3-ій годині по полудни в 
Укр. Роб. Домі, як звичайно.

Всї ті, що мають Охоту вчи­
ти ся сьліву, нот та виставляти 
представленя .повинні впису­
ватись в члени Кружка і корис 
тати з нагоди. Наука безплат 
но. Товариство має тепер зиа 
менитого учителя сьпіву, кот­
рий долежить всіх старань, 
щоби виробити гарні хори. 
Наука сьпіву і йот буде відбу­
вати ся чотири рази в тиж­
день: в неділю, вівторок, чет­
вер і пятиицю.

Отже не пропускайте доброї 
нагоди, а 'вступайте в члени 
Товариства.

Румуни на поміч Денїкінови.
БЕРНО, 2І "серпня. — В Ба- 

зилеї відбув ся конгрес Швай- 
царської Соціалістичної Пар­
тії, на котрім ио цїлонічних на 
радах, закінчених в неділю, у- 

Ілосованя, котре, якби його не- хвалено прилучити ся до тре- 
ко" того Інтернаціоналу, основано 

го Лєнїном в Москві. За вне-

то в полон.

:

сенєм було 318 голосів. Положене в Будапешті.

‘ ВІДЕНЬ, 18 серпня. —- Буда 
пешт є політичним Горшком, 
де все кипить і рухзєть ся; всі 
вулиці" заповнені безцільно 
блукаючим голодним наро­
дом. Так доносить кореспон­
дент "Юнайтед Прес”, котрий 
щойно прибув до Відня після 
того, як обіхав Угорщину а- 
ероиляном.

Угри • висказують своє. невдо

82, процент всіх таких заве­
день”. і

: Німецькі еоціял-патріоти по­
магають рос. контррево- 

. люніонерам.

XI.
і Робітники замикають парла­

ментарних послів.

Ко-т ЛЮКСЕМБУРГ, 18 серпня.—

Омське правительство падає, 
доносить Токіо.

ТОКІО,; 21 серпня. Так
:Заняли два міста над Волгою, jПетлюра злучив ся з румунсь­

кими імперіялїстами.
БЕРЛІН,- 22 серпня.

ЛОНДОН, 25 серпня. — Бо- респ0ндер "Тагебляту зі Схід | На просьбу ' бурмістра фран- 
льшевицьке мілітарне донесе- но1 прхсії доносить, шо ні-; Цуські війська, атакуючи робіт 
не отримане тут бездротним ~ме,,чина посилає до Росії вій- никїв бцгнетами, відібрали бу 
телеграфом "в неділю подає, ська [ засоби ВОЄнні ночами, ідинок парляменту, розігнали 
що большевики заняли Там: Се потверджує давнїйші запев робітничі маси і випустили з 
бов і Тамбошін над рікою Вол" нЮваня про je_ що межи мілї-1 вязницї послів^ котрих там де- 
гою, на полудневий захід від ,тарноК) партією в Німеччині, а ! монстранти замкнули. 
Саратова. і контр-революціонерами в Ро- т Робітники доуагаючі ся

сії icTHve порозуміне. більшої*-, платні з причини ве­
ликої дорожнечі, заатакували 
були парлямент і замкнули за- 

j 95 процент робітників страй- і конодавцїв до тюрми? 
кує на Шлезку. --------------—

зване всеросійське правитель-іїїїїкт&і і —1голошують, що межи Україн- архіви на схід до »РкУТСка, як 
«ЯМИ а Румунами прийшло до Доносять сюди відомсти ,от- 
>тоди, „а" підставі котрої Укра риман. з цілковито певних же- 
Wm буде можна перевозити * ... подають_
через Румунію амуніцію і ин- гтш 1 ^

J ■— „ шо істноване того правитель-■" засоби. Також оголошено, ^ £ дуже „абе 3 приводу-

“ггелЦтва згодили ся, що .не,напору большевиків і дезерції
^ проти себе воювати І^Р-  ̂Де депе­

шо Румунія • згодила ся попи- ; ”на щу з Пекіну, що омське правн-
улало.

Заряд Т-ва.

2l

ПРИЙДІТЬ ДО УКРАЇНСЬКОГО РОБ. ДОМУ!ао українське і румунське пра Владивосток окружений пов­
станцями. В ПЯТНИЦЮ ВЕЧЕРОМ» СЕГО ТИЖНЯ

ЛОНДОН, 25 серпня. — Як 
подають отримані тутболь-

побачити гарний “мувінг-пікчюр".

На програмі е слідуючі образи: 
"СПОВІДЬ МОДЕЛЬКИ" (The Model s Confession) 
штука в 6 актах, в котрій виступає славнозвісна ак­
торка МЕРІ МЕКЛАРЕН; “ПОЗА ФРОНТОМ”, 
(Behind the Front)', дуже сьмішна комедія в 2 актах, 
— І “ІОНИВЕРСАЛ СКРІН МЕГЕЗІН", показуючий 

сьвітоеі новини.
; ВСТУП ДИШЕ 15 цт. — ПІЧНЕТЬ СЯ о. го*. 7 ееч.

ПРИЙДІТЬ І ПРИВЕДІТЬ СВОЇХ ЗНАКОМИХ,
А' ПЕВНО НЕ ПОЖАЛУЄТЕ!

ЛОНДОН, 23 |ерпня. 
шевицькі бездротні донесеня. Польські офіція.тьні крути в 
Владивосток е окружений 'пов Лондоні представляють поло- 
станцями а місто переповнене жен£ на Шлезку дуже мрач- 
втїкачами.

1 рати домаганя Українців
«ровій конефренції. Тутеш- ^Д.е1йють, щр 

1 ІКрашц' заявляють, що се - » - повстримак,ть бо,
€ першим кроком ДО призна- вик. ід Іркутска.
я? независимости України і , ч!г *_____ __

■ Шо се- дасть змогу Українцям 
скріпити свою 6op6ÿ проти 
большевиків.

Австрійський мировий дого­
вір готовий.

ПАРИЖ, 25 серпня. — До­
говір з Австрією буде розби­
рати головна рада сьоі-одня 
поУ полудни і правдоподібно 
доручить його .австрійській де 
легації завтра. Пять днів да­
дуть Австрії до надуманя ся, 
хиба що вона попросить о про 
довжене речинця.

ягіон-

Заявляеть ся там 
що японська ескадра

Всї .електричні роботиним.
застановлені і ціла провінція 
находить ся в темноті. Газе­
ти не можуть виходити. Де-

також,
■прибула до Владивостоку.

j
Висилають кадетів проти 

Колчака.
вятьдесять пять процент ро­
бітників по цілім краю страй­
кують, а всі фабрики і віл- 
ливариї спаралїжовані через 
брак вугля.

Колчакова армія забирає ся 
з Омска.л ШТОКГОЛЬМ, 21 серпня,— .

Уіфаінці запросили собі до 0повішеНя з Петрограду говоі
помочи Поляків. рять щ0 большевики з Петро j ■ ЛОНДОН, 25.серпня. — Офіssrгаж■ -ЕіНЕЗг

здобути Київ і прогнати боль- дмернканський амбасадор про 0 
шевиків в- України, обіцюючи 
•Ч заплатити за се укр: збіжем.

Кажуть, що добрий врожай 
збіжа є в Югославії, Україні,
Австрії, Чехах і совітській Ро-

■

х
Докові робітники у Франції 

викликають генер. страйк,'

МАРСИЛІЯ, 24 серпня. — 
Докові робітники" переголосу- 
вали-* сьогодня викликати гене 
ральний страйк. " Вони домага 
ють ся 20 франків платні за 
8-годинний Де.нь праці і зне­
сена праці -поза годинами.

ПОЗІР! IW3IPÎВ Мисловицях німецька по- 
гранична сторожа стріляла до 
углеісопїв і убила або ранила 
14 із них.. Німці заатакували 
польсько-шлеську сторожу в 
Пітровіцах, підчас чого бога­
то було убитих і ранених. До 
носять, шо німецькі власти за 
становили зелізнодорожний 
рух між Беруном а Ніколовом, 
підбурюючи сим льокал^не на­
селене. —-

Польські -власти заявляють, 
щЬ такі випадки’і инші прово­
кації привели до повеганя ро­
бітниче населене.

УКРАЇНСЬКА ТЕАТРАЛЬНА ДРУЖИНА * ’ 
ВІДГОМІН"

-------відограе —-------

/
положене Колчака.

Військо убило чотирох
робітників. * ■"

З Берліна під датою 18" сер-, 
пня подають, що в Тікау зеліз 
яйцю і почту забрала юрба в 
свої руки. Богато жертв 
лідком бунтів впало в Мисло­
вицях, де 2.000 углекопів зіб-" 
рались в день виплати і заа- 
такувади будинок^ адміністра- 
ци. Після того як убито жов­
ніра, військо Црчало стріляти

- V- -

ВАШІНГТОН, 23 серпня. — 
Амбасадор Марне, післании 

з Токіо до В СУБОТУ, ЗО СЕРПНЯ, С. Р.
Злуч. Державами 
Омська мав розвідатись про 
відносини на Сибірі. Він пові­
домив тутешнє правительство, 
що правдоподібно перелоно, 
ва хвиля в .Ко.тчаковім правлї- 
ню настане *н трийцяти днях.

В своїм справоздаяю амбр- 
що адмірал

в УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ 
відому штуку кь Тобмлевича, п. н.

"ЧЯ

нас- Наїзд на ірландську газету.

ДОБЛИН, 21 серпня. - По ­
ліція наїхала нині по полудни 
на поміщене головної сии-фей 
нерської газети. Готові до дру 
ку форми-на сеготйжневе

БЕЗТАЛАННАБрнтійський премієр проти 
анексії України Польщею.

БЕРНО, 23 серпня. — Міспе- 
*е українське бюро оповіщає, 
•Що бритійеький премієр Лойд 
%ордж попирає змаганя ка­

йма ні 5 дій зі

МІСЦЯ ПО: — 50, 35 1 25 от. 
ПОЧАТОК О ГОД. &30 ВЕЧЕРОМ.

іІ-

садор
Колчак мусів посьвячувати

впевняє, іви-так

V
:1 •

*

■

GEXTAKT ОТ ЖТАТ* OF CANADA

ІЧЬ - ■ ' Щ
■

' ■КІ І

1
I-

і

І

R

І

Ч. 15

ІРІЯ

і тутешні, 
юдйфкар. 
кпя сипа.
іожектусно *

І

Peg. Man.

И »

КОР-

Що МИ 
ПОЧІ міс- 
Хшанів, 

та, Го- 
, Краків, 
ск», Но- 
іь, Пше- 
жобжег, 
»угі Міс- 
:які спо-

іії, Юго- 
ГрОШНЙ

<раїнцїв, 
жить до і

ІИНЇ. —
вйчайно

ідіть на

1 її

I, MAN.

ОІІШІШіиШШШіІШШф

іди
:заснова- = 

куємо в 1 
пеціяль- 
рдероби 
ської і 
)Ж TÇB3- .1 
їни зни- 
арах. 
і на слї-

і
$

І

І,-

ові, per. 
о 95ц. 
за ярд, 

юпцїв 
.. 75ц.

>ський ‘ 
Евню.
ан.
ітзшшіїїшиїїішшшїФ

\%
раїнський
івлювййю

музич-
з провін-

арки по- 
і совісно.

К
Lve.
AN.

Man.

»

< в Ню
ІО-

я скір- X,
і

а”, ко- 
дбу- >
ІЯ-

Нап.
н 191,9
!

ГОЛИТИ
ітель), І'

» \
і

1am

Л ■ УЯІЬ-Л

і

і *

,

*

Iі

к<

І'
«M

F 
'•ь

ш
ш
м
щ

т
.

№
■

■



V '

ЩО ЧЕКАЄ ТЕБЕ ІШЛИСІ
ЕВГЕН ГУЦАИЛО. 

Щкаро поговорити про те, чи спр 
«ми сьвітови конець, чи ні. Так зв; 
исьма, чи то вони христійнські, 
ГНІЙНИХ сект, говорять про конець СІ 
кхай там сьвяті пророцтва говорять
* на боці. Ми поговоримо про кої 
Ч Беручи зі підставу до нашої 
Ч Що дала наука, научні ббчислен» 
мсьвід. Я зі свого боку зазначу», і 
«мовно лиш частину тої матерії, яку

•татаня, як ось наше. Та додам ше 
вступаю ось тут" погляди астрономі 
«Мьиа Маера.

Питаючи про 
РЧ чи може мати котра будь-річ св 
,а може зйгинути яка будь річ без сл 

вмирає, лишає - потомків, лиш: 
TL«0 в землі. Те все зігниває, пере»
* таку матерію, котру може їсти чері 
та. рослина і другі істоти. Отже 1 
Пропав беіолїдно, його частіГ живуп 
Стогах,'себто чоловік скінчив ся як 
аміка, але його части не пропали.
І другі річи. Візьмім ростиму, от XC 
ачщо. Росте стебло з колесом на ві 
80 жиє, дозріває, себто старість сі 
ІС0Яіє, впаде, з нього буде гній, а з 
)аса кільчиТь ся в тому гноєви і 
*°ва пшениця. Ось камінна скала. 
Рима- Так де, ні. Доїц звохчує н, 

•■^Роз, вода мер

чи У

розі

конець сьвіта, пит

і розпирає ска.

■1 ІЧЕРА 1 НИНІ.економічний розвійКАПІТАЛІСТИЧНА СИСТЕМА ПРОДУКЦІЇ, ронили від праці — рідшого бітників ставало непотрібним, льно аж
рода злочинці і обманцй Чис- а\е за се дідичі потребували зробить своє. Вони ужили на
ло дійсно -свобідних не маю-1 тепер більше землі чим дав- сильстві для оборони своїх іи-
чих нічого робітників було жу- нїйпіе. Дійти до посїданя зе- тересів для прискореня еконо­

мії могли лише коштом око- І мінного розвою. 1 власне то’ Вчерашнїй день, був днем хаосу розруху нняїшкого ■ 
Щасливий случай хотів шо личий* се-тЯн, отже мусьіи їх насильство відограло ролю а- Великої Фальші — дослідний вже почав величаву " р^*

власне в пору коли між куп- “«тю™, щоби поширити- своє кушерки при народженю капі- - день її сили. , для визволена людства із
Нові відкрити і нові торго- „ більшав попит на робіт-господарство. Не стріча,™ во таії(*Гичного Суспільства, поя- Цілими віками, чоловік, так льної "залізної Павутини мину 

вельяі дороги не лише збсі- ціді .|Т|ГГ| дих послідних Ни при тім сильного опору, вило ся в йайогидйійшій і най як павук, пряв, нитку за нит- шини, роботу, котра є тру^і,
гатили купців, поПад се, вони зістали ; позбавлені майна ви- і ,^тже розвочалб ся на великі страшнїйшій формі. кою, старанно снуючи силь- і .болюча, як муки при нов і
поширили ринок збуту для КИЙЄуі на gpvK де б^гаті’то - рбзмІЕи вивлашуванє або ви^ , *"г ** ну павутину з. осторожністю в породах. Ми • повинні від.іу
промислу • європейських nafrt»- говиї мопй’їїх’найти без най-^"^®3"6 сй,.*в> котре трева- . «нютпп називає плян іГродовж жиїя- оплодотворю- вати, ЩО.ми є сьвідками с-деп 
дів, ко\рі були влюсїданю мор меншого ; То явише буІДО аж до кінця ХУТП віку . В А ^ бмьшевйцьким. бЙ?>ШЄ ™ ^РашН°Г° "зла, котре д‘
ських доріг; особливо вплину- 10 також наслідком розвоюлору’ коли купш багатіли, за* ' ' фальшею г ненаситністю. Чо- живає свої останні години
ло то на промисловий розвій ^,оаа ої „ ' ’ у „обіль- гарбуючи яольоніі, шляхта і ВАІІИНҐТОН, 11 серпня. — ловщ кормив ся тілом і кровю купі з чоловіком вчерашног
Англії, котра стала короле- шеня ся pHHKV ^бут’ на виро монархи робили маєтки, ра- ; Сенатор Маєр, здромовляіочи таких же подібних йому лю- дня. "■ 
вою моря. Ремесло HÇ могло би „ійського промислу вїдби- ®УЮЯИ власних підданих. Фев-інинї й сенаті до резолюції виє- дий, вживши продукцію як о- Випало так, що народи * 
вдоволити тдк скоро зростаю- 0 ся на рі1ЬНИцтві В міс". Дальні пани,так само як і куіь_сеної ним мийувшого тижня, рудіє боротьби з природою, тупивші до боротьби за тп 
чим вимогам ринку; масовий тах бііьшав пчпйт на дств^цї не цофа!™ ся перед ошус- пятнув'ав плян Плумба і схарак стремлячи ся до • масти над юмф справедливості, опит 
збут вимагав і масової продую П0ЖИВИ j на СИрі матерія™ твом і насильством, перед роз- теризував стремлінє'юній боль людьми,-і ся цинічна фальшц- • дИСь під проводом лютий * 
ції;.великий ринок вимагав та як. д ево вовна 1ен = т п | боєм і рабунком, шоби лише шевицьким. |вість єше ечрее виглядала, як ше практичних і слабших бон
кої продукції котра цілком;. ДІЙТИ до ціди. Історія пока- Сенатор Маєр говорив njto незмінна правді. . ійв — Росіянів, народу із ім
примінила би ся. до 'його”ви-1^ рочала такжв переміняти зуе иам'ТУ цілком нові сиро- "ееріозні клопоти, загрожуючі І ся вчерашня дорога приве,- ї„и, котра стояла далеко Р

ся в продукцію товарову, об- би ощадности. країнГ. , " " ІЛа людство_до божевілц все- ду економічно і Культурно,
числену на продажі Селянин Шо^али почати з собою т.. ?Вже тепер зелізнодорожни-.європейської вшни. Черво-. ро?у, котрий перетерлі, -, 
дістав до рук гроші а-1е то бу «аси рільників, 'коїрі або втї- ки загрозили страйком як шо ний промінь із сеі кошмари ки свою минувшину більше ні
ло його «ешастем ’ бо збіїь- кти перуд паншиною і подат- не дістануть більше платні", нув сьвітло на всю бридку на- народи других країв. .Ti.,J

продукцією, відповідаючою шило захланиість його виЗиС-'!Ками’ аб° "Ри помочи ошуст- сказав він. готу стародавньої, вкоренив- вчера єще цілий сьвіт -
великому ринкови; вони мали к’чів . "дїдичів j пануючих ' насильства внкнненізіс- “Я перший не годжу ся на під шої ся фальші і нині ми види- ся на.него, яй 
в своїх руках грошеві средства J M надвишка продуктів се- тали 3 На власну | вметене їм платні. «Підвишка мо як весь сьвіт потряс ся до на, а нині майже
для закупна всего, шо було складала ся з природ- ^уку вони “е “9ГЛИ нічого не-меже-бути оправдана. Зелїз-самих'підвалин, розпадаючись
потрібне при витворі я*си- ’иих п | в.іаститеіьР землі продукувати’ бо не мали ; ниці тепер понесли. страту, яка на части, його тайні і теміу
рйх матеріялів, приладів, вар- забирав від Héfo тіті.ки про- сРедств продукції, бо ті їм ві- має бути заплачена тими, що секрети відкрились, "і навіть
статів і робочої сили; ходи- .g KjlbKO сам М1Г спожи. добрано. Не могли вони дос- платять.т^ксу. Побільшене йла- вчерашні сліпці відкрили свої 
ло лише о то, де найти послід т3. J гроший все можна тарчити на ринок жадних про- тйї зелїзнодорожникам тільки очи і побачили перед собою
ну. В Европі вже не було На зррдити ужйток j то‘тйм іїп- луктів- отже не оставало їм ні- причинить ся до побільшеня все страхіте минувшого.
продаж невільників; знав Р9"1 ший ,|им" бітьШе їх маєть" сй чого- як на тім ринку продати коштів на житєві средства, Нинїшний день, є днем оцїн-
бітник, котрий був в посіданні ! Чим’вгіьше ширшав дія сеій самкх себе> продати *йа дов- Поруч* з домаГанєм про по- ки фальші, котра панувала

нина ринок збуту, тйзГбільше йжй рб°. коротший час одино: більшенє платні, вони домапь- вчера.
одержував він" за свої товари ку ваР.ТІСНУ P14 яку мали — ють ся,.«би .сошилізувати про- Могутня експльозія народ- 
"гроший, тим безопяднїйше свою Робочу силу. Одні з них .мисл. Се домаганє рівнож за- ного терпіни знищила показ- 
обдирали його дідичі і монар- стаЛи РІЛьцимн насмішками у гроисує країні великим лихом, ний спокій житя, і воно не мо­
їй тчи Ліпші- піїтом.-lit re того самого дідича, котрий ви наколи плян П.іумба не буде же бути відбудоване знову в
чинші і податки. Вкоротц. па я"нуи їх з землі; Другі.вступа- признаний. своїй старій формі. Весь той
нове пезета.™ вдоволяти ся ли д» яйська, щоби в войнах.І "Я не годжу ся на те, аби лад минувшини, #ше не зни- 
надвишкою, яку давала праця веденнх для рабуику, помага-большевичити _ індустрію. На щений, але відбуде знищений 
селянина-кріпака по відчисле- ТИ7ИМ панам- котрі їх самі об" коли большевичити зелізниш,‘завтра. ■
ню коштів удержаня; вони по- ра,зували; инш| >пали' -Зали то се буїе тільки перший клин.; . Нині скрізь панують в вели- 
ча™ все більше гнобити се. жебраками і злочинцями. Але “Се віддало. би зелізниш в чезнім числі жорстокости і на- 
іяи забираючи навіть часті. богато ‘ то ис найгірших, щу-'рукїі одиниць, котрі визначу- снльства, але Се все натураль* 
того що було необхідним для^ каючй працї. звернули ся до і вали би самі собі платню. Ро- Но і зрозуміло. Чи ее 
їх удержаня" Нічого тут діів- пр°мислу- ' бітники тоді стали -би абсолют- турально, що люди, -будучи о-
ного UIQ се іян огорнув одчай і РсмісниК!І стара-™ си забез- нИ(іи монархами і робили би, троєні Силою яду старого 
не один з них — кидав xafrTde4*“ себе ,пр“ по^?" це" 1,10 ïv'забажалоб ся. рядку — алькоголь і сіфі.-rfc —
землю і втікав до міста особ- хі-а ^д напливу сьвіжих робо- "-Після “збольшевиченя" зелїз не повинні бути’Великодушні? 
айво тоді коти проби ’опору'4их сил’ від нових конкурентів ниць ті самі .люди зараз би до-, Чи не натурально, що люди 
не вдавали ся'і коли селянські 1 ™, Я*„УЛо робітничі маси в магали ся "збольшевиченя ста- крадуть - .«ли Злодійство 
повгтаня-зістали зтянлгиі «бінми купців, котрі шукали індустрії л _ було підвалиною вчеРашні.ого

наймників до своїх піднри- Широка пропаганда в тім. на закону? Чи не натурально є,
Причиняли ся до того .ше її ємств. В такий спосіб вивла- прямі давно вже"провадить ся. що десятки, сотки тисяч лю- 

инші умови. Коли в містах щенє —так страшне як і кро- Країна цілком зрусифікуєть ся, дий можуть бути забиті, після 
повстала потерба промисло- вава революція, якої другої не як що плян Плумба буде пере- того, як в продовж чотирох 
вої продукції на велику ска- знає історії^»- сотворило під- ведений в житє, — кінчив Маєр, років ми - привикли вбивати
Лю. так само на селі виринула ставу кагііта.іТгтичного прбми--------------- ----- ------------------------- мілїони ? Вчерашне насїне при
потреба великої продукції рі- слу, капіталістичного способу Положене робітничої кляси несло сегодня овочі. Нинішні

в Індії. ,

МАКСИМ ГОРМИ. ,
• •-------- о о--------н-

КАРО.ІЬ КАВЦКПП
б Є

В середних віках ремесла державна поміч доказала ся 
- розвивали ся що раз бі-імпе, дуже оояіиточна при тій “о- 

. І В ЛОНІ СУСПІЛЬНОСТІ! Зростав ікадности". . ,х„
безустанно поділ праці. На- 
примір, ткацтво поділило ся 
на три 'окремі фахи — на ви- 

, > ріб полотна, сукна і шовкових 
матерій; декотрі роботи злу­
чені з ткацтвом, напримір, 
стрижене овець і виріб з вов­
ни сукна стали; цілком окре­
мими фахами? Зростала впра­
ва робітників, і способи і при 
лади працї значно поліпшили 
ся. Рівночасно, завдяки "поліп 
шеню средств комунікації о- 
собливо завдяки - розвиненій 
будові кораблів, .підносила ся 

. Д Черговая.
;> Перед чотириста роками

цвили ремесла; также була то­
ді епохова хвиля для-розвит­
ку; торговлї. Відкрито морсь- 
0^*дорогу до краю невичерпа­
них богацтв — Індій-; відкрито 

- Америку з невичерпаними бо- 
і гацтвами золота і срібла. Ба­

рона прямо зістала залита бо- 
здобули в' мо­

же мале.

ПОЗІцог, т. є. котра була би зави- 
сима від купців.

В інтересі 'купців було зай- 
митй ся їм самим масово»

ДИВНІ
на.— Пі в-Дику 

умираючої 
з голоду, але ідучого сьмілі 
вперед до побіли або 
з запалом і мужеством 
потомлених борців.

Кождии, хто щиро вірить] 
JHIO не побориме етремлїнУ 
людства на зустріч . свободи] 
краси і розумного житя, 
се не пусті мрії, а що се є.дїйі 
єна. сила, котра сама може тво! 
рити нову форму житя :-Увс*. 
нечесна людина повинна зро­
зуміти загальне значінє ак­
ції* котра є ви плекана намуч- 
шими революціонерами Росії;

Акція; котра itÿiер йде в Ро? 
сії, повинна бути розтолкова- 
на як величезна проба ввес­
ти в житє сповненя великих 
ідей і паролів, котрі були 
ром і пророцтвом великих на­
родних учителів і вчених лю- 
дий Европи.

Вчера -европейські.-еоціялїс- 
тичні- мислителі 
дорогу російському- народові!. 
Нині російський робітник бо- 
реть ся_ за" тріюмф європейсь­
кої думки.

смеїгацтвами, котрі 
вовідкритих краях європейсь­
кі авантурники, торговлею, о- 
шуством і рабунком. Львина 
пайка тих богацтв дістала ся 
до рук великих купців, котрі 
мали власні кораблі і були в средств продукції, або зависи- 
станї обсадити їх численною і мий від родини, котра иосї- 
відважноні залогою, яка не дає ті сердства, не продає

своєї робочої сили; він водить 
працювати для себе або роди-' 
ни так,.щоби весь витвір його 
праці оставав власністю його 
або родини. Він продає вит­
вір, своєї праці, але не свою 
робочу' силу. Гіідчеркнемо. ту 
одну увагу: те треба уживати 
виразу: “Продавати працю", 
бо праця, як дїланє не може 
бути продана. Виразу "при­

вітна держава опираєть ся не ця" уживаєть ся часом не ли- 
"Иа особистих услугах, але на ше в значіню ділами, але та- 

грошевих приходах." Нічого кож- для означенії результатів
того дїланм, т. є. витвору пра­
ці, знов часом в означеню ро­
бочої сили ннутріїнннм вира- і 
зом котрої є праця. То ріж- 
номанїтне V.примічене слова 
“праця”- лозволяс економістам 
котрих бажанєм є удержати в 
несьвідомости робітників і дрі 
бних селян на мішанину най­
більше ріжнородних річнії.

Але вернім ся до -вашого 
купця, занйтого гляданєм ро­
бітників. .Йому не повело ся 
з властителями дрібних під­
приємств і їх родин; він му­
сить шукати таких робітни­
ків, котрі не мають средств 
продукції, котрі не мають ні­
чого крім, своєї убогої сили і 
мусять, щоби жити, туюж про­
давати. Розвій товарової про 
дукції і приватної власности 
вже витворив як бачилисьмо 
певне число тих вивлащених. 
На початку їх небогато, але і 
ті., о скільки.не належали до 
якої будь родини, котра має 

Історія тих наро- власне господарство, були то 
дів аж до найновійших часів по більшій части або люди 
обильна в приміри таких спо- нездібні "до працї —хстарцї, ка 
собів “ощадности" капіталу, а лїки, хорі, або люди, котрі сто

стари:

С

числила ся з нічим.
В тім самім Обсягу часу пов 

стала " новітна сцентралїзована 
бюрократична і мілітарна дер­
жава. Вона мала на початку 
форму абсолютної монархії. 
Та держава відповідала потре- 

% . бам розвиваючої ся кляси капі
талїстів- і, знов сама потребу­
вала їх помочи. В виду роз­
вою товарової продукції но-

тво-не на-

по-

отже ту дивного, що монархи 
боронили і заступали купців, 

_капіталісті», т. є. тих, котрі 
привозили до краю гроші. Че­
рез вдячність за ту опіку, ка­
піталісти жичили монархам і 
державам гроші," ставали їх ві­
рителями, і через те робили їх 
зависимими від себе. ГІосте- 
пенно капіталісти почали при­
мушувати державну вдасть 
служити їх інтересам, як: обез 
печене і розвій доріг, збудо­
ване і удержуване заморських 
кольонїй, війни з. небеспечни-

показували

І Если чесні російські рево­
люціонери, невеликі числом.
окружені ворогами і змучені 

; голодом будуть залішені, кон 
секвенція із тої страшної ка­
тастрофи тяжко вщие на пле­
чі всіх револЮціоііерів з ро­
бітничої кляси цї^ої Европи.

льної. Дідичі пробували ро- продукції. Однак, була се ре-
бити то саме на селі, що куп- волюція богатих і сильних про! НЮ ЙОРК, 13 серпня. — _ 
цї робили в містах; властитель ти слабих і убогих, і тому ту ‘ вні дані про условини працї 
земного обшару, котрий перед революцію прославляють

дні є брутальні, але ся бруталь 
Пе- ність не є витвором нинїшного 

Злоба вийшла із сили 
^фабричних робітників в Індії людини і все прийшло до іст- 

тим був, беручи загально, ли- іюху-гумавїлму і визволеня ду ; дає кореспондент Джан Скор. нованя через людину; Проміж 
ше заможнїйшим селянином, ха з кайдаи; нині найголоснїй- Положене робітничих мас
почав змагати ся, щоби полїп-"ше прославляють ту епоху ті, ; гає найвиешогЬ степеня. В по но всю силу, котра вязала їх 
шити своє підприємство. Ро-!котрі найгірше обурюють, ся слїдний раз ся справа була ви- до купи, "і все, що лежало 
бочих Згил йому не бракувало, на революційні наміри суспіль сьвітлена в дискусії в палаті ; ване під серцем від утисків, 
бо зумів примусити селян до і них демократів. ’ громад над проектом реформ, нині закликає до утиску,
робленя панщини; впрочім не- V Необхідними умовамй капі- Англійський секретар дляїн- Се є легко винайти причину 
раз. і це потребував нових ро- таЛістичної продукції на вели дії Монтело заявив, що робіт-і в людині такій, якою вона є 
бочих сил. Продукція вовни, ку Скалю було позбавлене ве- ники в ткацькім промислі в нинї — чоловік є зеркало істо- 
або дерева, хеванєЧіучАсіби а- диких робітничих йас прила- Бомбаю заробляють по J6" цей рїі, голий як зьвір, палає вог- 
бо лїсова господарка вимага- дів продукції, замінене їх в нї- тів на тиждень. Довгота ро-|нем запізнаного, безхосенно- 
ють богато менше робітників чого не посідаючих людий — бочого дня виносить там 12 го бажаня помсти,
нїж рільництво; з тої причини, пролетарів. Економічний роз- до 15 годин для мущин і 11 roj Але ми повинні памятати
там де земські властителі ne- він в. тім напрямі. Але розви- дин найменше для женщин,1 що день є дуже ясний, і через
реходи.™ від рільної продук- ваючі ся і змагаючі ся на си- підчас коли дїти понизше 14 те тїнь
ції до лісової або сіножатної, лах кляси, як звичайно, так і в 
таїї певне число сільських ро- тім сдучаю, не чекали бездї-

дня.
як е-

Єсли ся катастрофа стане І 
ся, то всякий той хто не відчу-1 
вае, той хто не розуміє сеї] 
страшної боротьби, яку ве-1 
дуть робітники Росії день за І 
днем, той заплатить за ню сво-1 
єю кровю і свої,м житєм. І 

Чесне cepuç не похитнеть ся, І 
чесні думки не знають споку-1 
сй до компромісу, чесна рука 
не заперестане робити поки І 
серце в грудях бєть ся. Росій­
ські робітники вірять, шо їх 
брати по^дусї,. робітники 
ших країв, не позволять заду­
шити російської революції, 
що вони не позволять воскре­
сити минувшини, котра діста­
ла смертельний удар і,умЧЬ 
ючи щезає, і котра щезнь* 
єсли революційні мислителі 
Европи зрозуміють величезну 
вагу нинїшного дня.

Пер. Волинець.

ми конкурентами і т. п:
Ріжні . “букварі” економії 

твердять, що жерелом капі­
талу була. ощадність. Однак 
як бачимо, то жерело було ий 
шого рода. Найбільші богац- 
тва капіталістичних народів 
повстали з кольонїяльної полі 
тики (т. є. загарбуваня чу­
жих краї^), в наслідок морсь­
ких розбоїв, контрабанди, тор 
ґовлї невільниками і торговель 
них воєн.

ся- руїнами минувшини ясно вид-

схо-

f ин-

дуже темна Ми по- 
і.ао осередок 

а болотом із
і літ мусять робити в фабриках винні зрозуміти, 
j найменше 6 годин денно. [межи порохом

мон і ударяючи зелїзйшгтірутом в висячу на бо іТ(йіцовати в товаристві пустих ,гавцїв, або ють нї хвилини супокою, 
клинку штабу дзвонив на сніданок. З шопи. крайно лінивих Ішпанцїв не -справляло * зовсім

•V 1.0.3.

Карпо і Остап прислухувались сему фільо-
внбігали по одному розкудовчені гавщ і cm- приємності!. Того ще вечера привезено для софованю Єфрема з видимим чутем. Особли- 
шили до кухиї. Сніданок складав ся з мате них припасів. Готовлене». їжі мали займатись во Карпо дуже любив слухати свойого брата 
(мелене Листе з дерева Тої самої назви, яке Я5ни самі. Вечір був на причуд гарний, шзмд- коли той попадав в такий “студентський нас’ 

. , на борони, на я- приготовляєть ся на спосіб чаю-і якого ужи- рів було мало. Товариші полягали в зеленій трій”. Єфрем Зауважив що його Соїідьокій»
ких сиділи брати. . . дають майже в цілій полудневі* Америці) і люцерні і дивились в небо. З далека доноси- подїлало на брата та на Остапа і далі пподов-

..... .....ито_Дуьче якесь насїне, — з досадою сухих прісних коржів. На провінції в Арген- лось до них рохканє жаб. а -тутже за ними жав: у
воркнув^Остап-. Так смачно: спав "і на тобі, тині на сніданок більше нічого не дають робіт- злегка покрюкували коні. Все ‘ того вечера 
Якесь лихо як почало уганяти ло* моїй голові, никам. Мате є досить поживна і визначавсь складалось де приемних почуть. *

БЛУКАНИНА.,
(Продовжена). 

Остап встав з землі і вш

Голос Дебса з вязнидї.

- «...» -» «ер..,.™., ». 6їв 6|льшс. імя>иіі
шііЇЇ™,™.."!1" ™Г.'г.тТ,№їа,™0К Но ГО..О, д*іно с. і тші томр» т с~«.го «іт і От,, » ««* шо^і . Кот,ри„с,„і; „буть „„«і.»

-ась з під мене Я упав на якесь челїзяке т*й ШІ" Вонп позлазнли'з твердої, постелі і натя- міг влежати спокійно. Він рвав ніжні листки нен5 тутечки і дивують ся, яка то мара меде °У"І „бітники

й подивимось", що воно. ти ^Рез години виїхали вони з Рамоно* . _ Єслиб я так парно почував ся решту мо- - Згадка про пісню розколихала зовсім по- потяготженою доки її са-
• Товариші засьвітнли і -почали розглядати “ Д0Л-ИНН| В,ЛДаЛЄШ 0 ^ЯТЬ ™метрів від його житя. як сьогодня, то сейчас приияв бимвур-„сть Карпа та Єфрема; в них'пробудились ^ не поГагодИте’ Тая довго, 
ся по стїнах в куті де сиіїв передше Остап. По 7°^ T T*!™??” Т" « *ити б^онечио, Л , запалом промовив ^Я-_ЯК1 час від "»су завмирають в “ будете зГсйти істнуючі об-
стінах в ріжних напрямах" бігали маленькі сот- • * f " рг0- *• -а ЛЮЦ На дхла рі ка Єфрем. Такого вражіня.я не зазнав ще від- р икх 1 ВС1 ТРИ немов на розказ видали з ставний так."довго вони аі®>
воріня темно-жовтої краски, і було їх дуже У л В н9слио^ посухи" яки“ коли був малим хлопцем? ще тоді як пас конї. “0ГУ™И* грудин пісню; видали таку пісню, яка нуть „езмїйаді Лише"“кола
богато. Z падав попередного дня був одиноким більшим Тодї я любував ся цілик сьвітом; бо тоді я то- й ПІДХОДйла дід їх настрій. Зразу «нхо, як і »*еїмявте ся в цілім краю, ко-

Г — Оце так, -ч-сьміявсь Єфрем, — се б.рат, до‘де” *а їили* три **ІСЯШ весни Земля 1,0 #о сьвіта. не знав. Сьогодні я любуЮсь ним “1дувал°. а вїдЗак Дужче : понеслась чаруюча ли представите одноцьтьяий,
' V - *>?ячі воші, ото нагнали тобі страху. Там за „ піпхюшну^Кб^о- ^ми™ СЬВІДОМИЙ того- завтра від с<°Ду сонця по бо виходив з^гтубини"’8 “ бУ‘ бездоганнвй* класово сьвііоний фронт еко-

стіною мабуть € курник і вони почувши твоє ^ Уш СТР * Р. . * захід моє тіло не буде належати до мене, але лхбини Д>ші, оповіяної благим номічнп і потігично — нема
хропінє, перелізли на сей бік подивитись, що "f™ др0тяну огор°жу здовж дороги, паслись до дон ПатрІція, котрий купує його Г мене за "х,ч>"тем- 1 самі вони- як Українці, були вро- такої СИли на сьвітї, котра ю>-

-%• Б™ - "”Г ~ '► = ” “р“ ■ г г1 *” **— ” ”” ■”«*• - - ЇЦГ „£™“, a S": 1 ”*“ « »“•
лосно, то ми були досі вже спали. А то викли- ; ^ цілий довгий соняшний день. А всетаки мені шипокій^7™' , ,П,СН1 1 НІС 1Х по цьжовитим вадіим визво.юм •

, і- кав вовка з ліса. • . На місця застали товариші стояче шатро ;і при6м„0, мабуть ,тому, що не богато таких пГп!Г,- Р ВНИ“-
Всі сердечно сьміялись. Відтак розмісти- ?СІ н^трібні До роботи знаряди. Недалеко ша- вражінь прЙодить cç переносити нам, робіт- 1егкі ^тч.,дН1ЛН”Х словах піснї роздались лиш Смерть Карнегого.

ли ся на боронах оподалік.діід стіни і "оволи ^а.^а за^а> де передержуватись „икам на нашому віку. Борба за наше „ужден- серцям лекше с^ло°В ^ ^ 3ворушеним лЕПОКС. Масс., П серпня.-

Рано на сході пампи показались про- Під вечір х « вже було, все готове, щоби тя до краси Гдюбощі^я ^обитГ з“^ не°мов "дийї^^1і|?івН^рю^в,Іс??аШЇа $ *°*' ЇЇиїеою 

міні сонця, на естанції почаж/ ворушитись, розпочати роботу. Вони були одино« на сїц Іеревляних автоматичних ляльок, що попав- Р /»-!?£. , " СП0ІПІШІ' *р А”|Ж .
Під шопу, в котрій спади гавцї підійшов Ра- кінци естанції, що робили сіно, і се їх тішило, щись в руки збиточних'богацьких дїтий не ма- . ____ удр,‘ ^ рано на нюмошю.

J

9 ’

- ; ?■ g.

- .
116 _

дам* паїг
;

о «
Кози поглянемо на історію зі стола 

ськости, то побачимо, як ще тако 
пригноблені і поз- одностай 

Si прав верстви народу Ти боро; 
.-воє увільнене від злиднів А тепе 
“ j дуХа. Великі маси на- піталїзм 

що жили в убожестві, ційні си 
Sara-in ся господарської, су людській 

і правної рівностй" з розвинуї 
gxH частинами народу, во зробили 

Помагали ся/участи в корис Немен 
S 3 природних і культур- народна 
‘ дібр. вони боронили своє суваєть. 
Zgo на людську гцщість і лі, маси 

иагаїи ся становиска гідно- чені. ‘ І
SU™». .. ; ; .. . дйй гру,

»1Є верхні верстви народу ність, р 
дають з 
біди. F 
органїзс

сланої

^ і ніколи не йшли на зус- 
„іч вільним бажаним низших 
лгств народу, навідбОріт, во- 
а вели з ними завсїди завзя- 
п уперту боротьбуГТак роз­
дала ся боротьба поміж во- 

клясами.

бу.
"Те, пі 

дали," щ 
вим бо| 
пер ста

дожини
Ся класова боротьба, що ве 

! ть ся то отверто то тай- о^ганїз;
* Н1В, ? бюя, то силою то хитрощами 
г,.,ля своє пятно на цілу іс- Ідушевлі 
зорію Ліедськости. Політична правлен 
історія, шо оповідає нам про Розпуч. 
гІШ^та про героїв, про кня­
зів та завойовників, мовчить 
-ро .клясову.боротьбу; не звер 
-at уваги на сї події і історія 

Але суспільна істо- 
наші погляди на

них мас 
нову, рі 
трої з 
ся приї 
ний нрі 
людино 
ники. 
значно 
тепер і 
волити
.1* КОЛІ
вень за 
ro сусп 
більшії 
дивлят 
ДОЮ, 1 

потреб 
ти про
—ЯК І 
КИЙ ÜÏ 

НІМ І І

іуіьтури.
-рія звертає 

12ВН0 забуті паргії минулих 
часів людськости. І вона нам 
показує, що боротьба пролє- 
тарів-минулих часів за сдоє у- 
вільненє була з виїмками без­
успішною, 
дай були і лишили ся убоги- 
щь Не зважаючи, на всї зма- 
гаия, не усунено злиднів мас 

Анї повстаня невільнії-

Великі маси лю-

лоду.
ИВ старих часів,’анї суспільні 
рухи ‘христіянсТва, анї 
ські війни сбредних віків, анї 
боротьба- ремісничих помічни­
ків в середньовічних' містах не

селян-

ЮТЬ рі
ного г
більше
но. Р
сїм ин
дарств
зовсім
І за ті
виску
випаді
середи

спромогли ся усунути визиску 
одних людий другими, сю бо­
лячку на тілі суспільства. Ви­
зиск низших кляс середними і 
впсшими лишив ся тим-же са- 

1 ним і в добу старого невіль­
ництва і під пановаиєм серед­
ньовічного февдалїзму і сучас­
ного капіталізму. Форма змі­
нила ся, але зміст лишив ся 
той сам. , ^

іви-іа ЛИП
Зріст 
про.лєі 
жаюч’і

ас, котре наповняє çvmom ко- 
ждого дриятеля людськості,,1 
має дві причини, з котрих од­
ну треба шукати в відносинах 
а другу в людях. Природа є 
перш за все —• скупа: вона пе 
дає своїх дарунків по добрій 
волі, а. -люди ще не навчили таІ'сьь 
ся здобувати їх ,і примусити моу к 
сили природи служити собі; кРаі> 
через те наслідки людської зовсїь 
праці" за малі для того, шоби ників 
забезпечити кождому істно- ки пр 
ванє, відповідаюче його люд- на 
ській гідности. Друга причи- льша 
належить у людській темнотї: незор 
люди були неосьвічені і сує- мо м| 
вірні, вони гадали, що .Бог то- полям 
го хоче, щоб пани брали собі, умовї 
більшу і ліпшу частину, а “хо- вень 
■Топ” живив ся тим, що падає І море.

го ро 
щоб : 
ї в не:

Як

.

■ ■■■

а

г

і*1ІР
Ь ?

І

■У-

• 1

V"
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ДАВНІШЕ І ТЕПЕР.Ґ
і брак сьвідомости. Робітник Яреми Лірник, 
там е нічим -і ніхто з ним не ~
числить, ся. Він не Має також IIP її.

жадного довіри до своїх влас: ’
них сил, а через те просить Йийди в поле на Просто 
ласки у, свого пана і надїєть Глянь усюди^навкрути :", 
ся на поміч неба. А тепер при' : Літо сипле .пишні квіти 
дивім ся де є сильні робітни-На пречуднїї’ лути. 
чі організації. Організовано­
му робітникові! жнвеуь ся там Там жита красою- повні 
зовсім ннакШе! Кожднй певно Мов ті филї в морю йдуть. . 
мав уже нагоду, помітити сю То зашепчуть, піднімуть ся. 
рккницю. ^ . То до долу припадуть.

Не перебільшу'ючи, можна ;* ‘
сказати; що , робітничі органі- І. ліси хорошо вбрані 
зації- виконали визначну кЬь- В ряст зелений там шу млять 
турну дірацю і що вони є ПО- ;П начеб піснею якою 
казчиком

*;

ЧИ НЕВІЯНА БЕ? ЕКОНОМІЧНА ПРАЦЯ ЯНО 
ДАЛЕКІМ СХОДІ.

ч
«о о

Кози поглянемо на історію зі стола богатих; 
то побачимо, як вони були 

ще також замало карні,'"щоб 
одностайно і дружно розпоча­
ти-боротьбу.

А тепер все змінило ся. Ка­
піталізм розкував ті продук- 

С.ИЛН, що криються 
людській праці і незвичайно 
розвинув, їх;' наука і техніка 
зробили правдиві чудеса.

Неменьше також 'зросла і 
народна осьвіта, суєвіре від­
суваєте. ся назад все далі і 
лі, маси народу стають осьві- 
чені- 11 врешті стає " на твер­
дий грунт думка, що

* гСТРАТИ В ЛЮДСЬКІМ жи- 
тю на амер. зеліз- 

ницях.
1 -■і -1LjcbKOcru,

Голи ся пригноблені і поз­
иві прав верстви народу 

своє увільнене від злиднів 
Великі маси на-

. І
*У НИНІШНОГО дц 
величаву - ро^ 
зя людства із - 
'* Пав> гини мине
> - котра є трХді1 
: ЧУки при 
Іи ' ПОВИННІ Hij,;v

е сьвідками саеп
Г° зла, котре ді 

- години І
,,ком вчерашног,

[> що народи вис 
боротьби за трі 
ЛЛИВОСТИ. ОПИНЦ- 
ГОЛОМ ЛЮДИЙ мен

j слабших бор 
ів, народу із кра. 
>яла далеко 

Культурно, на 
перетерпів "зі 

тику .більше ній 
,х країв. .Тількс 
■ЛИЙ сьвіт

1 “Р. Ек,- пише:. ч 
“Японські' комерсанти ве-, 

. дуть в телерішний час енер- 
гічну працю, щоби заняти як 
найвигіднійші економічні по­

пити акції на. згадану куму.
Виключна задач* е£ого бав, 

ку організація рідного промне 
лу і торговлї і поміч іяїціат—І 
предприеміив на Далекому

і Через" послідннх *25' літ або 
більше в Злуч. Державах (ї в 
других, краях) відбуває ся без­
устанно "війна".Рік річно десят 
ки тисяч Американців є заби-

%тих, а ебтки тисяч буває ране......бірські купці соблазняють ся Банк повинен негайно орга­
ни* — але не на полю битви. можливостях) одержати єни і нїзхиати на зразок чужезем- 

Зелізннці Злучених Держав в тій шли не останавлювають 
иожерають так богато людсь- ся навіть перед передачею сво 
Ких жертв, що,се викликує зди |х ареюних або маєткових 
вованє'. прав на'торговельні і яромис-

Від 1892 року 209.325 осіб лові підприємства. З другої 
стратили житє на зелїзнццях, сторони російські ділові люди 
а кілька мідїоців "зістало* рано- 1 капіталісти тут на Далеко- 
них. Більшість сих випадків “У Сході проявляють незро- 
становлять “вандруючі робіт- зумілу і У точки погляду те- 
никіГ. Рік по році треває се "ерішного моменту злочинну 
страшне жниво смерти. Воно пасивність. Вони не орГанї- 
тревало через цілі літа при ват- 3УК>ТЬ нових предприємств, ні 
ного поеїданя тих зелїзниць. промислових ні торговельних,
Пбннзші числа подають страти ,,с проектують . хотя би для 
лише від 1892 року: майбутносте нових будівель-

■І Рік ;; 'Забутих Ранених «"^лян»,.-ншздни, доріг і 
*' * ... взагалі н)чим поважним в об-

ласти будівничого предприня- 
40.393 ;„. „„ тя не цікавлять ся. А між тим ЛІ .ооУ

. 33.748 
.38.087 
36,731 

» 40.882

і» і луха. 
й3ї. тло
йійгалч ся господарської, су- 
,-ідьної ■ правної рівностіГ з 

частинами народу, вгі

жили в убожестві, ційні

нова зиції на Далекому Сході. Си- Сході. f
*в!И*и
g помагали ся/.участа в корис 
jgo з природних і культур­
ні дібр. вони боронили своє 
^во на людську’ гідність і 

ся становйска гідно-

иих великих кредитових інсти­
туцій “технічно консультацій­
не- бюро?, задачию котрого 
буде’ вести всякі технічні дос- , 
літи, комерційні огляди, роби,- ' 
ти проекти по ріжним галу­
зям виробів, які. вимагають 

іСпеціяльного знаня. - В Томсь­
ку недавно організовано таке 
бюро, в якого склад входять 
інженери і" техніки і є звіст­
ки, що згадане бюро прова­
дить вже енергійну працю і 
вже ‘ має закінчені. проекти та- 
ких виробів; садового з при- .." J 
родного сульфате, поташного, 
фаянсового, шкляного, пере­
гонки дерева, хсмічІпіх проДук 

тів, миловарення і т. д.

останні
да-

іЖігали
я, ЛЮДИНИ. V , і ........

дзе верхні верстви народу 
j ніколи не йшли на зус- 

„,;ч вільним бажаним низших 
кретв народу, навідйоріт, 
ні вели з ними завеїди завзя­
ту уперту боротьбу ."Так роз­
дої* ся боротьба поміж 

класами.

добропГ чи злого До, життя люднй манять, 
лише ед- становйска робітничих верств

ність, організація і карність в краю.v . Серце ниє, волю ч\€,-
зброю для будучої по- В сьвітовій історії помічає- То радіє,'то’болінь 

біди. Робітники ведуть тепер MO дуже важну подію, щб про И на борні за кращу Долю 
організовану класову бороть- лаврські верстви народу сьві- (Згйеді праведним горить,

- — . " домо і ггляново вживають за- - - -
Те, про що ранїйш і не та- кон профорганізацію для бо- Так і хочеть ся забути 

дали, що і не снило ся передо- рртьби за своє визволене. Сей Людське горе, сльози, 
вим борцям пролєтаріяту, те- важний закон все більше пере- В край далекий полинути 
пер стало дійсним: величезна ходить в кров і тіло мас не- Де панує лиш >тіоб9в, 
організація з міліонамй чле- -роду. Те, що вони ранїйш ди- _ 
нів, з богатими средствамй, о- ніе відчували і неясно розумі- Д% не знають люди горя, 
душеелена однбю волею і ,на- ли, се стоїть тепер ярко перед Де не ріже брата брат, 
правлена до спільної всім ціДи. ними; маси народу розуміють; Де не ссе кров робітничу 
РозПучлива _§орня неосьвіче- уже добре,' що вони мусять ор Ненаситний вампір - кат. 
них мас перетворила ся в пля- ганїзувати ся, коли хочуть б" ...
нову, розумну боротьбу, до ко сягнути що небудь. В’оніі ро- Де не леть сй по фабриках * 
трої з подивом придивляють зуміють : також, що .орпанєза- Тііт робочих як .вода,
СЯ Приятелі І вороги. Новочас ЦІЙ потребує ">жерїв і будуть П не торгує своїм тілом 
ний пролетар є зовсім"иншр'ю солідарними та карними." 
людиною- ніж його поперед­
ники.

дають

їх і
ВО­

ЛОЗІ
о і

во- кров;
«воїн

Ся класова боротьба, що ве 
їсть ся то отверто то тай- 
в*, то силою то хитрощами 
уклала своє пятно на цілу іс­
терію людськости. Політична 
ідарія, що оповідає нам про 

І іЗИН-а про героїв, про кня- 
I з» та завойовників, мовчить 

! -ро класову. боротьбу; не звер 
це уваги на сї події і історія 
культури. Але суспільна ірто- 

-рія звертає наші погляди на 
давно забуті партії минулих 
часів людськости. І вона нам

\
ДИВИ

k на — пів-ліку 
ійже умираючоі.< 7.І47 

1893 7.346
6.447 -у

1892

е Ідучого сьміл 
■біди або смеот 
■ужеством 
орцїв.

1894
чужинці набирають духа і ста- 
рають ся вико(іистати теиеріш 
не положене.

Японці , 1 " СВОЇЙ. -ДІЯЛЬНОСТІ! 
користуютв ся особливою про 
текцією свого вравительства. 
Вони мінить спромогу одер­
жувати широку фінансову за­
помогу, ,

Корейський Банк, офіціаль­
ний філіальний відділ Держав 
ного Банку видає всім Япон­
цям позики в розмірі 80% ко 
штовностн всякого рода май­
на, фабрик, заводів або нред- 

1 ирнємств на ходу, які вони пе­
реймають на власність на те­

риторії Маньчжурії, Китаю і 
Сибіру.
Банк- дає можливість японсь-

В Томську на" днях відкрив 
ся перший в Сибіру Торговель ' 
но-Иромисловий Банк, органі­
зований з. капіталом 15 міл. . 
карб.',Капітал зібрали томські • 
промисловці. '

Владивосток в найблнзшім 
часі буде ареною страшної е- 
кономічної співборотьби. Си- ■ 
бірському слабому промисло- 
ви прийдеть ся видержати не- 
умолиму конкуренцію Япон­
ців, Американців і Англійців.
Ми повинні до того прнгото- - 
витись організацією банк)-, 
котрий згуртує в одно ціле і 
сибірські (російські) капітали 
.і прсднриеіічі сили.

Українські- кооперативи по- 
іігінпі вище згадане 'мати на у- 

Економіст.

У '(“Шире Слово”).

1895
1896 > 6.440

6.437 
6.859

. 1.136
стари:

і 1897
го щиро вірить, 
>риме стремлїие 
зустріч свободи 
много

1898
1899 7.123 

7Ж5 " " 50.321)

53.339 
. 64.662 

76.553 
89.155 
86.008 

. 97.706
111.016 
104.2;Ю 

* 95.026
119.507 

150.159 
160.538 
200.308 
192.662 
162.040 
180.375

44.620Там дівчина молода.
1900

• *итя, uuJ 
’■■, а що се є .дій.І 
■а сама може твої 
рму жіпя

1901 8.455 
8.588 
9.840 

10.046 
9.682 

10.618 
11.839 
10.188 
8.722 
9.682 

10.396 
10.585: 
10.964 • 

• 10.302 
8.621 

1916" 9.364

Він ставить - до житя 
значно більші вимоги і він є

Угорщиною правлять богачі -Iе від горя не вмирають
- Люди праці без пори.

Де лукаво не здіймають 
І Іони руки до горіь

^1‘)02і реакціонери. '
1903показує, що боротьба пролє- тепер в можности ліпше вдо- 

тзрів.минулих часів 'за cçoe у- волити свої потреби, як то б\ -
Лб колись, його духовий уро- 
вень значно підвисшив ся і йо 
го суспільне значінє 
більшило ся. Тепер .уже не 
дивлять ся на нього з погор­
дою, тепер почувають навіть 
потребу говорити комплімен­
ти простій людині

БЕРЛІН, 16 серпня.' — Бу- 
дапештанський кореспондент 
“Тагебляту" називає новий -у- 
горський кабінет “побідою 
для реакції". Барон Перінї, но­
вий мінїстер внутрішних справ 

•— каже кореспондент — є нез 
люблений через його посвоя:~ 
ченє з

1904вся-
повинна зро- 

іе значінє срї.ак- 
иплекана найл\-Ч-| 

'Піонерами Росії.' 
■ туї ер йде в P.J 

іути розтолкова- 
зна проба ввес-1 
повненя великих) 

, котрі були 
"вом великих на- 
іїв і вчених лю­

та 1905вільненє була з виїмками без- 
їспішною. Великі маси лю- 
дий були і лишили ся убоги- 
ми. Не зважаюни-на всі зма-

.——
1906Де не молять ся там ложно. 

! Люд не відає війни,
Де Пилати не вмивають ' 
Свої руки від вийи. ■

1907значно цо
19Ô8
1909 4

ганя, не усунено злиднів мас 
яму. Ані повстаня невільни­
ків старт часів,'ані суспільні 
рухи христіянетва, ані селян- 

, ські війни сС-редних віків, ані 
боротьба- ремісничих помічни­
ків в середньовічних" містах не 
спромогли ся усунути визиску 
одних людий другими, сю бо­
лячку на тілі суспільства. Ви­
зиск низших кляс середними і 
шшимй лишив ся тим-же са- 
*им і в добу старого невіль­
ництва і під панованєм серед- 
иьовічного февдалїзму і сучас­
ного капіталізму. Форма змі­
нила ся, але зміст лишив ся 
той сам. , ^

Се хупіільчо історичне пви- )а 
ае, котре наповняє çvmom ко-
іюго дриятеля людськости,(пролєтаріяту відбув ся, не зва 
хає дві причини, з котрих од- жаючи на визискувачів всяко- 
ау треба шукати в відносинах го Р°ла; котрі зробили - все, 
а другу в людях. Природа є Ш°б Держати його під гнітом 
перш за все —- скупа: вона йе ■ в неволі, 
дає своїх дарунків по добрій 
волі, а. -люди ще не навчили 
ся здобувати їх .і примусити 
сили природи служити собі; 
через те наслідки людської 
праці за малі для того, щоби 
ябезпечити кождому істно- 
ванє, відповідаюче його люд­
ській гідности. Друга причи­
на лежить у людській темноті: 
діоди -були неосьвічені і сує- 
иірні. вони гадали, що Бог то­
го хоче, щоб пани брали собі, 
більшу і ліпшу частину, а “хо- 
ГОп” живив ся тим, що падає

1910
1911графом Тісою. Гхшар, за дармо по вязницях 

мінїстер просьвіти і Пайд.їь, ^>Ж1 Правди не сидять, 
мінїстер публичного добробу- ->ш любов;. братерство, воля

' В тих людии в серцях горять.

з варстату 
був німець-1

Такими •позиками1913тво- — як висловив ся 
кий цісар. "В публично-прав: 
нім і політичнім житю вважа­
ють робітника за повноправ­

нім
1915

:
ту є- великими клерикалами. 
Юлій -Рубіне*, мінїстер : ріль­
ництва є головою угорської 
дідичівської асоціяції, і його

ким комерсантам ’широко роз 
впнути свої операції, тим біль 
те, що банк не входить в оцїн 
ку купованого нреднриемства, 
довірєючи своїм громадянам.

вазі”. ,
"Де... о, поле!.. Які мрії 
Твій простір не родить нам. 
Гі яку пімсту не голосить 
Він смертельним ворогам.

Числа.з років після 1916 не є 
■не готові, позаяі; се забирає 
ріжним статистичним тілам око 

• до півтора року до зібрана сих 
чисел. ІІізнїйше зійде зно-

тейські.—еОціялїс-; 
елі показували 
ькому народові!. 
НЙ робітник бо- 
іюмф европейсь-

ного горожанина, хоч правда, 
більше теоретично як практич 

Робітник тепер має зов­
сім инше становиско в госпо­
дарстві і суспільстві і грає тут 
зовсім иншу ролю ніж ранїйш. 
І за такі зміни в твоїм стано-

.назначене, як заявляють,- є оз­
накою, що землі дідичів бу­
дуть охоронені. Гайнріх, мі­
нїстер торговлї є членом од­
ної з найбільших -би'знесмен-

ПРО ПОГРОМИ НА УКРАЇНІ.но.
ВикоНуєть 'ся ця програма 

"економічного впливу на нашу 
торговою і промисловість ПО­
КИ-ЩО дуже успішно при ПО­
МОЧИ фінансового капіталу, ко 
три» зайсігди був найлучшим 
фактором економічного оіта-

ЛОНДОН, 17 серпня. — На 
жадане предсідатсля жидівсь­
ких організацій в Англії, др. 
Захрі, член української місії 
місиун запит українському пра

За кайдани за неволю 
Що ми рабськи в них живем 
|й перед -нашими катами 
Вічно СПИНИ свої гнем.

-на пресі тільки часу приготова­
не, відчитане корект і оправа 
книжок. В міжчасї та тама до­
вга історія треває в дальшім тя 

■гу, після регулярної лінії (виг­
нутої час від часу, як се назнва-

ськиХ родин в Будапешті. Ко- 
комаи ’ Гегедут,- мінїстер фінан­
сів, довгий час був послом до

_____ ___ _ угорського сейму і його ува-
єщші—власній__праці, жають добрим фінансїстом і

Зріст осішиомлиіГ^у^ного^штштат^Їфйт^^

ціялісти є головними попира- 
чахіярового кабінету.

російські рево- 
веІПікі числом, 
ітами і змучені 
•ь задушені, тон 
оі страшної ка- 
:о вуале на цле- 
оціойерів з ■ ро- 

цї^ої Европи.

тастрофа стане 
ой хто не відчу- 
не розуміє сеї ! 
зтьби, яку ве- 
і Росії день за 
їтить за ню сво- j 
іоци житєм. 
іе похитнеть ся,
- знають споку- 
іісу, чесна рука | 
: робити поки 
бєть ся. Росій- 
вірять, що їх 

.. робітники ин- І 
юзволять заду­
тої революції, 
звелять воскре- 
и, котра діста- 
удар і умАкї 

отра іцезие^рР 
ійні мисліШді 
іють величезну І 

дня. І
). Волинець.

виску завдячує не щасливому 
вимадкови, не ласці висшнх і 
середних верств громадянства, 

лиже

За ті жертви (цо в могилах нительству з жаданем виясне- 
новання краю або держави. ,,я вістий- про погроми на У- 

lia се слідує звернути увагу країні. Він одержав слідуючу 
і поки не пізно иредіїриняти відповідь: “Піхто не каже, що 

: г ~~ їм Мір.иіїї ппгроміп нг було
Для протидїланя не тільки ІІО,РОМИ Г*УЛИ в Проскурові,

Каміннії Подільськім і може в

За нас тліють без мори.
Сльози, голод, стони. муки юті, статисти |,.і числа за 1917 і 
Катїв иїедрії дари. I'll-8 роки: удягнуть незначній

зміні. виїговідні заходи.
Поле... поле.. С»еп безкраю... 
Оксамітові ’луги 
Хіба тому ви не милі, . 

і Хто не зазнає туги.

МіжнароДна торговельна ко­
місія збирала статистичні дані 
до 1910 року, від-котрого то ча 
су се тіло заперестало виявлю" 
вати публйчно сї числа. Але ос­
танні три роки
1910' не містять в статистиці ви 
падків, котрі мали місце на зе- 

. лі'зницях компаній векслсвих і 
стаційних ліній, котрі є дуже 

— великі.

японським, но і всім взагалі ' 
чужинним впливам і економіч­
ним захватам слідувало би зор 
гайнуватись нашим промис­
ловцям, кооператорам і взага 
лі сибірським нредіїрйнимате- Які були причини погромів

нд Україні? Перше, причина • 
Необхідно потрібно заложи та, що українське правитель­

ці у Владивостоці банк під ство ніколи не мало в своїй 
назвою , “Далекосхідний Про- власти всеї України ї не могло, 
мйеловий Банк", з основним вдержати порядку у всіх око- • 
капіталом 50,000.000 карб., при лицях. Друге, що чорна сот- 
чім 25 міл. не трудно зібрати ня все веде свою агітацію се- 
тут і в цілім крані, а 25 міл, цо ред темних селян. Трете, що- 
винно би дати иравительство царські порядки приготовАли 
'як позику, дану на довший ^підставу для иротижидівських 
.час,! або воно повинно би ку- вцрОК иів, бо від кількохсот літ 

• російський уряд ширив вісти, 
UIQ ніби від Жидів походить .

200 студентів вибито батогами
. БЕРЛІН, 15 серпня,- — -Двіс- 
та студентів, членів і провід­
ників'комуністичної партії, пу,х.ба ,о„ лиш вас не лю6 

блично вивито батогами В. Ьу-[Котрш.. вами „е живе

дапешті, Лиш з братів своїх незрячих
Вибрики проти Жид,в та- тілько щкі щи

кож повторяють ся.

ВІДЕНЬ, 13 Серпня., ■ -Від-і 
було ся х>т перед-міністерст- ! Просимо читачів

заграничних справ' протес звернути свою увагу на те, шо ні ріжними комісіями в 48"стей- 
таційне віче. Великі товпи на- робітничій газеті не поможе ні- тах, не опираючі си на жаднім 
роду домагади ся повороту ав хто,- крім самих робітників. Не- сталім лляні і правилах. Для- 
стрійських воєнних вязнїв з хай отже читачі “У,- Р .В.” по- того то числа є -зменшені від 
Сибірі, де -вони умирають сот- магають по змозі своїх сил о- полерелних".

Катеринославі, але вороги У- 
; країни .Танадто побільшають 

число жертв, які потерпіли від 
погромів. ,

Як богато роблять проле­
тарські організації?1 Зрозуміє­
мо, коли подивимо ся на ті 
краї, де таКй.х організацій ше 
зовсім нема. Там, де у робіт­
ників або ше зовсім нема дум­
ки про організацію або де во­
на lue в зародку і через те бі­
льша частина робітництва ше 
незорганїзована, там знаходи­
мо ми темноту і злидні на всіх 
полях житя: малу платню і .злі 
умовТТни праці, низький уро- 
вень житя J некультурність, не 
моральність,- рабство, розпуку

1908, 1909 і

лям.

•*

“У.Р.ВЛ Числа "нізнїйших літ є зібра­
но м

—о—ками денно.

» - «Ь • ‘
ші і менші відламки. Мале каміне точить ся рода вічна; вона була все і все буде. А що во- бігає филя воздуху лиш 40 м. на секунду, иа-r самодержавний уряд докла- 
за водою, обтираєть ся" і робить ся з нього; на побудувала, не може от так нараз вмерти, коли кожда тоцка на ріпнику пробігає підчас . старань шоби відвер-
мілкий пісок. ПісЬк стає ще менкіий, шо й о- -Так ми не говорім Про* смерть цілого сьві- обороту'землі вко.та своєї оси 464 м. на секун- т,ти ’Г|||В від Д0^Г '
ком не доглянеш його, ,киба побільшеючим та, -а лиш про смерть нашої землі". Бо земля, ду< а сама земля в бігу довкола сонця пробігає u"tl1Kj'B j дідичів в сторону Жи-

Шкаро поговорити про те, чи справді бу;де_склом, - а-крім того він ше й рЬзпусі@є ся. І як частина природи може завмерти так. як за-:vifJ секунди 80.000 м. (ЗО км.) Наколи-б зем- дів „ 1905 роцї були „огро-
«И* сьвітови конець, чи НІ. Так звані сьвяті ті дрібні частинки випиває чоловік і зьвір з вмирають другі річиї 1 то завмерти лиш на те, ля СПиииДа ся хоть на одну, десятину секунди в ми наслідком вістий, що рево- 
яисьма, чи то вони христійнські, чи инших ре- водою, бо вони потрібні їм обом до будови шоби на^іі труїгі повстало нове жит€, як на сво1м бігу, то все те, шо лиш на нїй е, повер- люція в Росії мас свою при-”
«гійних сект, говорять про конець сьвіт». Та кбстий, а ростийа всисає той" розпущений шсо- трупі чоловіка, пшениці чи скали. . нуло бичся в румовише. Люди/щовідають про ЧИНу в конституційно-демокра-
**ай там сьвяті*пророцтва говорять; лишимо чок,\ті молекули (найменші частинки якої будь X Але чи земля може вмерти- . оже хто потони рьвіта. Ті всі оповідаия мають почас- тичній жидівській партії. А.
“ча боці. Ми поговоримо про конець сьві- ріни) своїм корінєм в себе, бо они потрібні ж скаже, земля не жне. ле чи можна потягнути ти Правдивий підклад, бо все час від часу лу- тепер всіма способами при­
зберучи за підставу до нашої розвідки лиш до будови била, або пня. Чи пропала скала.■‘ границю між тим, шо житє а тим шо не • иє. уаК)ТЬ д катастрофи в, природі і гине богато більшаєть ся вісти про участь 
^ Що дала наука, научні дбчислен» і Ьаучний Ні, вона в людях, зьвірах і ростинах. Нераз Днаємо, шо ми живі, а камінь мертвим, о ми при т|и g.le Ta^j катастрофи мають жидівського иаселеия в боль-
лосьвід. Язі свого боку зазначую, що подаю аж скалічиш руку, як потягнеш неосторожно можемо рухати ся, відживляти ся а камінь ні. л|)ц) льока-фнив характер. Лиш певні околиці шевицькій агітації, йдуть по­
головно лиш частину тої матерії, яку треба би по осот, аб оочеретї. Се скалічила тебе та Більшою частиною нашого тіла є кости, а в ни п|длягаІОТЬ такии катастрофам. Такі случаї,1 голоски, що ніби в Оольше- 

до купи, іцоби знати ооювйо про такі скала, бо се Остре на осоці. — ce ij частинки ані вишувають ащ довив»одуха|“ітв/я- " як буря і зливи, се е річи, яких годі предска- вицькій партії е тільки Жиди,
-"ттаня, як ось наше. Та додам ше й те, шо такі острі. не- нїй^е'жияими3^ частинами І ті живі Частини зати впеРед Сонце висилає нашій землі все";«w там заступлені вєї нвред-

Мступаю ось тут" погляди астронома. М. ВілЬ- Так хиба нема, безслідного кти J ’ .. . - ■ " - таку саму скількість тепла. (Та скЬіькість теп- : ности і релігії.
гелкио и. «ія Р ним безпощаднз смерть. Дехто скаже, або сидйть на ній на однім місци, як ось наші . . __

ПІт±Ра- ■ питяйм впе- що сьвіт не може вмерти, бо сьвіт не жиє. При- клітинки тіла в мязах," причеплені до Костий, « ся, але про се не будемо згадува- Такі є причини погромів на. ' .Щ
Питаючи про конець сьвіта, "итаим в “ йом впереД або бігають по кістяку землі з місця на місце, ти, бо се завело би нас за Далеко). Через те, Україні, в, котрих більше по- - .і

*■ можеМз£Є Ма™ К0ТГпьУ^« Гз сл ДУ’ ІЮ- ' Сьвіт, се скажемо є те все, що видимо.і.не як ось червоні тільця нашої крови, що бігають шЬ поверхня землі .не є рівна не всі місця на терпіли Жиди противні боль- 1

*^ ÎLn y™ ЯКа - ^ишГє кости і видимо Так, се сьвіт.- Видимо сонце, .місяц^увобідно артеріями з місця на місце.-як ті меш- ній однаково огрівають ся. Та через те, що,шевизмови. чим жидівські 6о-
5.ТГ- -1ишае ПОТОМК,В’ ;™нюєть ся і зьвізди' Видимо молочну дорогу на небезво- канцї міста улицями, то спиняють ся на хвилю -сь землі не все однаково привериейа до сон- льш^вики. є -Щ
^ й “f™« «*. А .™.Ю, шо ».,о,„ де їм ой'*», „ ,,о, 6і«,,ь де !, noq,»,, », « . ..= рідша теплота. Кр„ „по

ти рост„1Р ^ ^тже чоловік tie дорога є громади і то великі громадн соніїь зі до житя щлого тіла. Отже земля живе і може землі довкола себе спричиняє те,.що верстви;

В других своїми плаЧетами. -Поза молочною дорогою і вмерти. ‘.А- ГздУха- гол"вно Г0Р,ШН1* "<>лишають ся «поза»
істотяг « ’ „ Т жппия чо- в середині того великого круга молочної до- 'Коли ми говоримо про коиеиь CbBltà, то в ду, через що рівникові околиці мають сталим В Португалії підчас зелізни-
«»ка ’ бт„ 1|ОЛОВ1К скшчив ” „ Фтр само рогнРсдаще сонця, є ще зьвізди,’ котрих ми не першій мірі думаємо про себф Себто лумае- східний вітер. Всі отті причини ведуть до то- чого страйку арештували 
і луг: части не проп • • видимо А є їх стілЬко, іцо наколи би ми ска- мо про те, шо з нами станете ся, як наступите го, що воздух в своїй, теплоті мусить вирівну, [стрейкарів і заповняли
Æ & ™ з^ мілїони мідїонів, то те буде-лиш тілько, які катастрофа на землі Через те ми розг^'щ сі, а з тим пов^лють .ітри і буй- Але | вагони. Такі «гони битком

ЙО Жн. е 5ге6л0 з колесо V* г'тебто *шо капля води супроти моря. Те все є сьвіт. немб те все, шо МОІЦР зиишити людський рід всі тібурь-вихри, хмароломи, гради і зливи не набиті робітниками ставили
Koiup ’ л°зріває, с о стаР‘ яепно з ко- Чи той великанський"ІЬьвіт може вмерти? Ні, і те, шо може знищити землю. є в силі знищити землі. Вони лають супроти пеР^д* кождого потягу, аби о-
Юса JiV а^Є’ 3 НЬОГ° >ДЄ ; ,нлн посте може- вмерти одна планета, одно сонце ,і*ті Коли у нас є страшна буря, кажемо зараз, земл, таке значінє, як хлюпане води в річці.’ хоронитись перед катастрофа-
^ мльчить ся в тому гноєви і 3|ГОВ росте може р в ц-иі№всесьвітї дуже часто,-мо- шо “кінчить ся сьвіт”. Але найбільша буря є . я " _Г ми, які. мЬгли спричините .
йі Т‘шця' Ось камінна скфТЖ „ » же навіть хвилини, але всьой сьвіт нараз рухом слимака супроти других сил в шрирод». - . (Дальше буде). страйкарі

і ^3. уерти не може, во те ще, се природа, а>- Подумаймо, шолгідчас нАсильнїйшо, бурі -ік,-

ІДО ЧЕКАЄ ТЕБЕ КОЛИСЬ.
ЕВГЕН ГУЦАПЛО.
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„доричний' матеріялїзм ста- леня 

^grb наукову основу парк- «іти 
Енського погляду на сьвіт.
£ учить; шо матеріяльиі жи- 
^і'средства відіграють в іс- 

„пП голому ролю,
•"унб і нагромаджуване тих 
■*уСТВ € головним товчком 
Дебети, так поодинокої 

яодинИ, як і цілого людства, 
отже й цілого історичного

ня, U
ваня
сі, в;
всіх
своєї
ло«а
всі і
НОЖІ
рі .і

що витво-

“С
^Матеріальні житеві средства 
4 заключні в" витворюваню 
/включаючи до сего ,й систем 
вивіни), Т. є. людській дїя.іь- 
д0СТИі котра творить або про­
дукує житеві средства.

Витворюване в ріжних епо- часи 
ух бтває ріжне, так що до Ха ся", 
рактеру процесу, як і що до мува
властивости. вислїдів. ся в

Така зміна ріжних способів змін 
витворюваня виступає як пос- Та 
ОТ, вперед посуваючий ся роз джеі 
виток- Витворюване розвива- ва > 
«ь постійно, йде щораз даль- ; рол» 

все близше і близ- житі

ріалі
собі
ний
взап
Heps
«тар;

те, а люди 
ще лознакомлюють ся з при- дуку 
родою і її силами та піддають 1) 
їх своїм людським цілям і по-інов» 
требам. Вони вчать ся щораз люд 
більше користати з сил приро-1 2)
ДИ і природних плодів в ціди куль 
витворюваня і набуваня жиТе- собі 
вих средств.та инших ужиточ- іоб\ 
них предметів, що_побільшу- по.* 
ють се витворюване. Вони ви- ві'м. 
находять і улїпшують все в * 3) 
більшім степени свої прилади, ди 
або средства витворюваня (зна|люд 
ряди праці), як також і самі 0 д 
методи витворюваня. Первіс- днте 

чоловік буй так само бід- Іс 
ний як і зьвіря; був беаеиль- маті 

і безрадним супроти сил рії, 
природи, .не знав своїх влас- ноні 
них сил і в наслідок того му- даві 
Сів вдоволяти ся в своїм ЖИТЮ роз: 
тими немногими “дарами”, ко- ке ч 
трими обдаровувала його са- якіх 
ма природа. Відтак чоловік пері 
починає в щораз висілім сте- кол; 

побільшувати скількість ногі

ним

вени
своїх житевих ередств та преді ^ 
метів витворюваня, — і в сей р03, 
спосіб ЛЮДСТВО гіеремінює СЯ |деі 
повільно з жебрака-нуждаря в, 
богача. '

Позаяк матеріяльиі средства*!

лов
!лю

. даті
житя становлять головне услі-1 р03 
вє його істнованя, поміст про­
явів його житевости і сили, — 
то іаиходить з сего, що витво 
рюване становить цілу культу-: gQ 
ру, що всійсі ріжницї і звороти І 
в історії е спричинювані змі- ї*р( 
нами в витворюваню; що пра­
во розвитку, яке ПрОЯВЛИЄТЬ рИК 
ся в історії в виді безнастан-! lKjJ 
ного, прогресивного удоскона

ВОГ'
иех
тол

Ділі

нии

нас
HOC

f' ЧИ СЕ ПРАВДА?

Говорять» Декотрі українські 
“патріоти”, що Укр. Кан. Гор. 
Ком. ма своїм посліпнім засіла 
ню ухвалив скликати в Вінні­
пегу велике укр. протестаційие 
віче, на котрім мало би ся у- 
хвалити і вислати кілька про­
тестів проти большевицького, 
румунського, чехо-словацько- 
го і польського наїзду. на у- 
країнські землі. Однак повис 
ші ухвали дістали' відтягнені, 
коли прибув еще один член 
згаданого комітету, ' Говоря-. 
чи про майбутнє віче, згада-1 
ний член сказав, що з него ні- ’

ПОГЛЯНЬТЕ НА НАШУ ІИСТШ ПІtipСАМІ НАНГЖ..UKRAINIAN LABOK HEWS -
Published weekly under the aospieee of

Trade» and Labor Council,

■______ . ■ ' e.
Спокійно і задумливо дивив панів, своїх хлібодавців — фа- 

ся місяць на. піврозвалені ха- брики, і тоді то учені і' Ради 
ти завмерлого полтавського закликали Німців, щоби ве­
села. Задумливо і добродуш- решкодили " мінським робітни- 
но слідив він за своєю відбит- 
кою в. неширокій річці,- схова­
ній в береги порослі невисо­
кою травою,, через "котру ле- 

іжав дрантивий міст, ведучий 
, з села на горбковате поле. По 
сім мостї без поруч умучено 
йшов Василь" одітий в старий 
пірваний уніформ, півбосий, з

НА 886 НАШ STREET.
В Winnipeg, Han.r. Pritchard A McGregor Sta,

Subeeription $2.00 a year.
УЖИВАЙТЕ

■о-о
кам. Учені з Ради.говорили, 
що сі Німці миролюбивий на­
рід і що вони поможуть зро­
бити порядок; Але ОДНОГО' 
ранку Мене збудив крик з у- 
лиці... 1 коли я вийшла "поди- 
вити ся, я Побачила німецьких 
жовнірів, котрі везли на під­
воді писаря, много мішків зер- 

невеликим клунком» на плечах.' на і муки. За ними йшов на- 
Він йшов як в броді... Ось, ось рід. Хто плакав, хто кляв. -А 
вбно, се миле місце, де вій ne- вони грозили карабінами і гна 
ревів еврі безпечні, щасливі ли... Прийшли вони до Никй- 
дитя^і літа, свою молодість, фора, домагають- ся- хліба. Він 
перші пориви «гидливої лк>- говорить, що нема. 'ТодНо-
бови в вишневім садї, залитім дин з жовнірів кинув сд в клу- те згаданий член піддав сутес- 

Погроми... Се'найгидкійше Се не вся Україна. СеУкра- срібним сьвітлом місяця і лас- ню, шукав, шукав і найшов >ію щоби сколектувата грО"
і' найпідлїйше оруже в руках їна, находя-ча ся під благодїй- кавим> теплим, душисНи* віт- два мішки з зерном. Коли він „еокваіГв Кана
кровожадних і безсильних дес- ною управою Зеленого, Карме Ром -3 "просторих полудневих вийшов з клуні, Никифор до P Р
потів, замучені жертви котрих люка, Садовського, Махна і йн Степ,в- Три роки-тому назад него: _ ці мало б^також "помочи*™-
сьміють протестувати, проти ших благородних і чистокров ио™ виГнали на війну, де він, Чим же я порно поле.
насильства над ними. Царизм них прихвостнів буржуазії, ко- на*вний і довірчивий, простий кричить Никифор, а жовнір 0- мал<) - наР°Д0ВИ 1 єго деР
і російська бюрократія ввели трі “оперують” проти Київа. * «злобний стрінув ся лицем пустив мішкщуш землю і да- *ав|- <-угестію сю дав пан
погроми- в систему і зробили Природно, що одною з “one- в лице 3 безпощадною і жор- вай бити Никифора. Никифор іеирман під дискусію т и
їх одним з орудій політичної рацій” всякої чорної- сотні яв- стокою дійсністю неприкраще- став злий і на себе не похо- пріщято одноголосно, ше Я з
боротьби. Коли царизм зробив ляють ся погроми. Wo і неприкритого житя. По жий. Як взяв він того жовні- .грімкими оплесками.

г свої перші погромні “експері- “За ворожий настрій (не чи т™ був ранений і взятий в ра за горло, .чуть не задавив, ' Драпака.
менти" над безборонними жен слячи “кілька” тисяч убитих полон. 1 з сего місця, де вія а тут підскочив, другий жов-
щинами, мушина ми і дітьми Жидів!) населеня проти Жи- ПР0ВІВ тяжкі і безцільні два нір і багнетом його .прямо в З’їзд мексиканської соціялїс-
жидівського та вірменського дів відвічають в головній мірі |Р?КИ> де віи втратив, найцїн- живіт... і т- ►
походжеия, ' публичиа опінїя вони самі, бо Жиди ніколи не н™ше" ■ найнеобхіднїйше для 
цивілізованого сьвіта (Тула по- дали українському правитель- 
;трясена. Потрясена і обурена; ству того поперти, якого ,У-
1 - розговори та поясненії країна сподівалась від Жи-11ІЛК-ом- Перейшовши міст
про те, що “власти не могли дів"..г ' • він. вийшов на дорогу, що ве-
вдержатн гнів російського на- "Се оправдане -пахне Григо- ла на знаному .улицю. Але 
рода проти" Жидів, котрі ста- ріевим, Нейтгардом і кишими приблизившись до улицї він 
рають ся накинути йому (ро- царськими погромщиками. Ви- як Гш псРестав пізнавати її. 
сійському народови ) своє па- ходить будьте би в.се у країн- Декотрі доми цілковито щез- 
новане", дуже мало помагали, ське населене давало поперте ли’ оставивши по собі жаліс- 
Цїлий сьвіт^(шв, що погроми “українському правительству” н' безфоремні останки, декот­

реє діло пяної • чорної сотні і (Раді), а тільки- одні Жиди не Р' ломи були розбиті... Ось о- 
переодїтИх царських жандар- дали. І через тих то Жидів, дии дім без крипіі і місто ве 
мів та полїціянтів. ВСІ 'знали, котрих на Україні є около 2 кон темкі ДЇРИ" видаючі ся гро 

■щО погроми, рабунки і поби- мілїони з загального україн- зячими. скривиючими тайну
------- -пане людий відбували ся се- «ькоЦ*"ЙЙС«і#йя'поверх ЗО мі»Длощ1нУ • Але де-ж маленька

ред білого дня під фактичною лїонів, се бідне українське пра примітлива хата, де він родив 
охороною жовнірів, котрі бу- вительство уиаЛо, і щоби обо- ся’ ріс.’ бавив ся?. Ах. ось, ось 
дьто би не МйГгли оволодіти ронити і втримати се прави- вона- Скорше, скорше! Вона

Тельство, 28 мілїонів "pearv- 4“ би опїлїла, так, так, ціла.
Він затаів віддих і притулив 
ся до малого вікна. Тихо сту­
кає. Єіце раз.ІВідіїовїдн не-, 
ма. Єіце раз постукав... Так, 
живі. Хтось рухаеть ся... З

■Telephone,- St. John 1463
О-■a

-V “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 
часопись для робочого люду — виходить раз в тиждень 

заходом Віншпегської Ремісничо - Робітничої Ради. 
Передплата $2.00 на рік.
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Адреса:
Winnipeg, Man. 40 не вийде, бр, ті прокляті У- 

країнцї з Росії його розібють, 
так само як тоді, коли він був 
предеїдателем в (Свіне Галі., ЗаÏÎP04 З ГАНЕБНИМ КЛЕЙМОМ!

щадіть купош і жадайте лїстн премій в РУСЬКІЙ 
КНИГАРНІ, ПІД ч. 850 НАШ STM WDfHIPEQ, MAN

о о

. The ROYAL CROWN SOAPS Ltd.
654 MAIN ST. V 

PREMIUM DEPT.

HARPABA МУЗИКАЛЬНИХ ІНСТРУМЕНТІВ.
Подаю до відома всім читачам “Українських Робітничих Вістнй" 

. що я направляю всякі інструменти, які е роблені з дерева, а то-
скрипки, гітари, мандоліни, балалайки, бубни, і т. д.------Роблю
також нові цимбали; робота як найгарнїйше викінчена. Цимбали 
роблю лиш на замовлене, бо хто хоче цимбалів, то звелить на­
писати на кілько пунктів бажає І по кілько струн давати ha 
пункт. Цїна цимбалів така: $35.00. $40.00. $45.00, $50.00 
$60.00 і $75.00 разом з пересилкою. В мене можна дістати та­
кож добрі І виграні скрипки по цїнї: $50.00, $75.00, $100 00 
і $150.00. Дріт до цимбалів по цїнї $1,50 за чверті, фунта.

^нічної партії.
* Тут старенька .заридала і Пі-і "

МЕКСИКО СИТІ, 13 серпня. 
Перший краевий соціялїсти

-На другий день сї убій-1чний з’їзд а Мексико Р°!пічн«
ники Німці забрали весь скот ся в МІС/' Мексик0 дня,'° сеР* 
в селі. Забрали вони і Ники- пня V б>'де тРевати ч<?Рез 15 
форовч- корову. Худа була, Ідт“‘ Конвенцію оголосив ор- 
«лиха .кормили, та все-ж дїточ- іган,зац,инии комітет, котрий 
кам хоч немного молока да. складає ся з Франціска Серван 
вала. Сим біднятка й жили, теса, ебкретара сошя.Т,стичної

парти, Адольфа Станібанеса, 
Фелїпа Давальоса і Тімотея

чоловіка — здоровлє. він те­
пер прямував—своїм тяжким

с.ід маленької, перерви продов- 
жа.іа: !

По близші інформації прошу удатись на слід, адресу:

Ukrainian Musical Instruments Repair Shop
Winnipeg, Man.

Також граю по весїлях і забавах. І. Вгопібкі, властитель.

І
519 Pritchard Ave., I

,irai

Тут отець твій не витримав^
Пішов старик За” Німцями і - „
много народу з ним. І не вспі ГаРц,я: °дною 3 точок на п0'*

рядку дневнім буде вибране
делегата для репрезентованя 
мексиканської соціалістичної 
партії в третім Інтернаціоналі. 
Мексиканська соціялїстична

ПОЗІР РОБІТНИКИ!
Отсею дорогою повідомляємо всіх українських ро- 

- бітників і фермерів, що в цьвітни отворилисьмо
. У ли вони вийти за село, як де­

котрі наші селяни почали спір 
з Німцями. Хотіли дослідну 
скотинку, ^відібрати, а то все 
одно погибати. À прокляті „
Німці їх і не бють. Газ пусти- парт|я зяГ,мае краине сановне

ко і можна, сподівати ся, що
на тім з’їзді будуть ухвалюва­
ти ся ріжнЬ„резолюнії в сім 
дусї.

і

ПЕРШОРЯДНУ КРАВЕЦЬКУ РОБІТНЮ
іМУЖЕСЬКИХ УБРАНЬ. 

Інтересовані зводять зголошуватись на адресу^-
ли такий вонючий і він косить, 
косить людий! І отець твій...

І ітонною, тому, що... тому, що 
вони нічого не робили!

Так. Погроми се була робо­
та наемної банди з чорної 'сот 

‘мї і, розуміеть ся, не без по­
мочі “аматорів” легкої нажи­
ви і безкарного рабунку. Але 

чих» кроні самих «огромщиків 
і їх інтелектуальних проститу* 
ток з продажної преси сьмів 
накидати се брудне нятно на. 

~ весь російський нарід? НїхгоТ 
Ніхто, хто був чесний з СВО­
ЄЮ власного совістю, ніхто, 
хто бачив річи в їх дійснім 
гидкім і відражунічім сьвітлї.

й/ють”... і в результаті “кілька" 
тисяч жертв! - 

Стара се казка... І в додатку 
дурна казка. Єсли українське 
правительство мало би в опо­
зиції навіть цілі 2 мілїони жи- хати- притулившись до само- 
дівського населеня на Україні, го шк"1а виглян>ла стаРа мати- 
воно могло би спокійно єна- Мача- мама! Се вона- стаРа- 
ти, бо 1 з 15-ти є опозицією добРа мати В миг ока Ва* 
дхже Мізерною. силь скочив в С1Н". в двеР' і

Оказуеть ся. що діло не гар ,Іопав г”°біі'ши старушки. ко-
тра хоч і не зразу пізнала си-

ТНЕ EXPERT — TAILORSДОВГО мучив СЯ ВІД него.' Ле- ; 
жав на Землі і все за горло,, 
за горло тримав ся... Очи чер- j 
воні, великі і говорити не мо- ті,,на тактика будуть доповне- 
же. Пів дня помучив ся і vno- н* * потверджені на з’їзді.

Партія .стало зростає в чис-

.126 ------  20th St., East. Saskatoon, Sask.
XОголошена програма і пар- Свистун і С. Ведмедик, — властителі.

коїв ся..." на *вйш...
— На віки!..., глухо протяг- ;ло член>в- Збори відбувають 

нув Василь. 1 закривши лице ся ■ містї в Мексику в пятни- 
руками він заридав. Ридав цю в головн'в партійній ква- 
він довго, довго. Г~старенька ! Т"Р‘ шд ^ "KQ-1- Район. Ье- 
мати разом з ним... деть ся там конструктивну

Спокійно і задумииво дивив ; просьвітну програму. , Члени 
ся місяць на піврозвалені ха-1М0ЖУТЬ побирати безплатно 
ти полтавського.«ела. Добро- лекції іспанської і англійської 
душн&^слїднв він за своєю від мови- абн їм влекшити розумі- 
биткою в неширокій річці, схо !нв .книжок ‘ газет в сих мо- 
ваній^в береги порослі неви­
сокою травою.....

Спокійно і задумчиво дивив 
ся він також на хату Василя і 
на малі, криві хрести на моги­
лах його убитого брата і ста­
рика — батька.

Спокійно і задумчиво...

І
X УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ.

Коли бажаєте добре обстричи ся або підголити 
ся, зайдіть під, ч. 860 Мейн Стр. (в Онтерю 1 отель), 
де дістанете задоволяючу обслугу.но з оставшими 14-ма. І тут 

то і собака закопана! укр «а, то інстннктовно відчула йо- 
правительство (йк і царське)'го "рисутн,сть > так обнявши 
маючи проти себе більшість, друг',друга вони обое тихр °" 
чуесь безсильне і через те йо- ">стились на- лавкУ коло ши" 
го злоба рокої печі і обоє тихо ридали

V ' . від неожиданої радости.
Але наиголовніише не те,

— А батько, мамусю, де

Власт. Ф. Ткачук.

V, Z
«Погроми... Відбули ся вони 

недавно і на Українї. На >’кра 
інї, це царизм являеть ся да­
лекою і півзабутою печаль­
ною минувшиною. На Укра­
їнї, де кипить горожанська вій 
на і де, після слів Грушевсько 

. • го, “переважна частина... захо­
плена ворогами” (большеви- 
каим) і таким робом “не пере­
важна частина” находить ся 
під друзями Г рушевського 
(иравлїнє Петлюри).

З кореспонденції “Кореспон 
дента” з Парижа в “органі у- 
країнського учительства" ми 
ие лише дізнаемо ся, шо по­
громи відбули ся майже ціл­
ком на території Подільської 
і Волинської губерній (де цар­
ствує Петлюра), arfe находимо 
еще також оправдане, чому і- 
меино сі погроми відбули ся. 
Ось послухайте:

“Українське населене інстин 
ктовно почало реагувати*Про- 

х ТИ ворожого ЖИДІВСЬКО-бОЛЬ; 
, шевицького правлїня на цілій 
Украшї. Почали ся скрізь 
розрухи, '•протнжидівські • по- 
громи"

І єсди вн не вірите, що "по­
чали ся скрізь протижидівсь- 
кі погроми", то ось міста і міс 
точка “;иа цілій У

V ивах. В НАУЦІ НАША СИЛА ІБУДУЧНІСТЬ,• » ♦♦?♦що ви хочете обманути кого- : 
Найголовнїйше

Uіте : батько?
’ К Старушка вмиг перестала 

плакати і заговорила нк би не 
своїм голосом:

ЛОНДОН, ЗО липня. — З 
Москви доносять бездротним 
телеграофм, що" головна рада 
кубанських козаків заявила ся 
проти того, щоби признати на 
чальну власть адмірала Колча- 
ка. Президент кубанської ре- 
публики, -Рябий 
тільки Областна Рада 
полагодити се питане. Він ос

небудь.
що брудне клеймо- “погром- 
щик” ви кладете не на укр. 
чорну сотню і її моральних 
вдохновителїв і покровителів, 
а на “українське населене”. 1 
тут то й приходить ся сказа-

ііВ редакції “Українських Робітничих Вістий” мо­
жна набути слідуючі цікаві і наукові книжочки:

Uи •■і; ;; 5?
U »Нація як правна ідея і Інтернаціонал ..... 20ц. 

НародністьТїї печатки 
Чому жінки жадають політичних прав .... 15ц.
Новітна суспільність і церква ............................ 35ц,
Початий укр. соціалізму в Галичині..............25ц.

ї Селянство і соціял-демократія
Як повстав сьвіт.........................
Царська Росія і українська справа............ 50ц.
Нарис передісторичних подій .........................
Інквізиційні суди......... ...........................................
Боротьба о сонце ........................... ......................

Замовлена з грішми слати на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS 
еог. Pritchard & McGregor, . Winnipeg, Man. ’

— його... нема дома:
— А де-ж він?
— Потім, потім, сину мій...

я скажу, скажу де він. (З укр. газет в Америці).
—^А Никифор? . “Українська Місія, що тіль-
— Никифора нема — запла- ко прибула до сего краю (Злу 

кала старенька — його Німці чених Держав), відбула -свою 
убили. першу конференцію в Держав-

—’ Убили?! нім Департаменті нині по по-
» — Так. Убили, коли він не лУдни-. При кінци конферен- 
хотїв віддати їм лослідних цв голова місії п. Юлїян Ба- 
два мішки зерна, котре він чинський, проголосив слїдую- 

.спрятав на засів... - - ' т 4У заяву. Се е перша урядо-
Англїйські зелїзнодорожні ма- Мі£яць дальше- рівнодушно ^ заява Української Місії 

щинїсти грозять страйком. дИВЙВ ся убиту горем' ста- с,й зем;п’

' ЛОНДОН, 14 серпня. — Зе- Р^ь»’матір, котрій судьба рі-. ,
лїзнодоржні машиністи висла- шиля поневолі перенести тіль- . найбільший нруі_вДвро-1 
ли сьогОдня домагане до міні- ко печальних новин з приводу НЯ"бп°5ЯТШа * "РИР0ДН1 зе" 
стра Гедеса, аби він як най- стрічі любячого сина, ендячо- зацоби, а населенєм пята 

скорше полагодив справу, в го рядом з нею на Лавці. Bjn j
противнім разі вони в числі °пер ся обома руками о колі- 3a ‘ ow Народною» републи-
65.000 вийдуть на страйк. на і голова йОго-була опуше- ко” в ^овтй!-20 го ^ І917- ;

Лист доручений Екзекути- «а. Вихор відірваних образ- • u того часу она видержа
як* яе, лриспі- ’иїв. безпорядочних думок ne- ла 7ЯЖКІ проби- На неі наб,г* 

ренесМись 'в його голові. Як большевики, але
1п-'й Німці, котрі розбили україн-

!
25ц.% и

—# *

заявив, що 
може

ти вам:
Проч з ганебним* клеймом! 

Український нарід (селяни та 
робітники і ті, що з ними) не 
винуваті в злочинах пяної чор 
ної сотні! - ».

Проч-же з ганебним клей­
мом! ' .

50ц.
20ц.тро виступав проти армії доб­

ровольців, на чолї котрої сто­
їть генерал Денїкін. Наслід­
кам того відносини Денїкіна 
до кубанських козаків напру- 
жейі.

♦♦40ц.
12ц.
Зц.

**
ПІ

В Ростові над Лоном неви- 
на криті убійники- убили прези­

дента Рябого в його помеш- 
“> країна територією дру-, каню в готелю.Паляс.

' й

МІН ІШМІБСГ

вою каже, що
шить ся полагодженя справи 4
підчас наради з міністром, то жорстоке житє! Сидячи в по 
лідери не будуть в стані зхпи- [лон* він думав про дім, про л D

рівнож зЗзначуеть лїточки. Вій представляв собі іропадського • ,
ся, що скаЛя платні предложе- ”* ним втішать ся. як всі бу- Набігли... Так, так. Самі Нїм 
на недавно, не „задоволяе ро- ДУТЬ вдоволені бачити його, Ц1 набігли! 1 ніколи™ Рада не 
бітників і врна зістала відки- як він буде розказувати про запрошувала “миролюбивих і 
нена переважно. робітниками в ЧУ** KPa'i і як веї будуть його порядколюбивих ... Ніколи, бо 
Лїверпул іЛ^нчестер. слухати і слухати: А як'мно» же борони...’Так говорить са-

екшайр, особ го він бачив і пережив! 'За мий адвокат Юлія»

в • Отсим подаємо до загального відома, що ми якраз тепер покін­
чили заходи з нашими заграничннми кореспондентами відносно ви­
силки гроший до - • • і ■ ‘

ГАЛИЧИНИ ПОЛЬЩІ
БУКОВИНИ . ЧЕХО-СЛОВАКИ '

. ™»унн ;.» - СЕРБИ •
Ми будемо раді відновити знайомість з нашими попередними 

клієнтами і можемо запевнити їх про таку саму безпечну і скору об­
слугу як І переділе. к

По близші інформації пишіть або заходгть на нашу адресу:
На запити листовні відповідаємо негайно. •

ське правительство і пар:

країні”:
“В оскарженю- делегація 

(з Жидів в Парижі) каже>що 
в слідуючих місцевостях мали 
відбути ся погроми на Жидів:
В Житомирі, в Бердичеві, в 
Проскурові, в Білоцеркві, в 

-Степаици, у Фельчйнї, в Лети- 
шеві, в Балтї, в Ананеві, в Не- 

' гаївці, в. Каміици Подільськім.
в'Китайгородї і Угрининї \ г 

. .1 сей тузїн міст та місточок
~ . (еще раз повторяємо) Посілі,

. ської і Волинської губерній
' (Бердичів^і БйІОйерква • київсь, боти через брак вугля.

коі губеріїї) повинні преіеігав- Стальові і зеМзничі заводи їли, отрм«а.щ свою пайку. 1Wn хто, крім самих робітаиків. Не-! 
лити собою піду Україну? Ні; в Лонкашайр почали припини- чули такоі^.що робітники в хай отже читачі “У. Р .В." по- 
пане кореспондент з Парижа! ти ся також із-за браку вугля, місті *огіли відібрати у твоїх магають по змозі своїх сил о-

'V - . -......л' ’> , •

В листі

Промисл в По,
ливо текстільний/Серіозно тер’день не розкажеш веего... 
пить з браку вугля, спричине­
ного недавні™ страйкове- 200. — продовжала . старенька —
000 углекопів, Більше як 50. все село врадува.їо ся. Наші _____ _ _______ __ ___
000 мущин і женщин є без ро- ^їлим селом відібрали у пана звернути свою увагу на те, що 

'■ ремлю що Перше її не ма- .робітничій газеті не поможе нї-
іди'ли. отримали СВОЮ паЙКХ-. ’Ші УТП mlà гашл, II.

Дзвойар.
— Коли прийшла революція

ALLOWAY & CHAMPION
BANKERS AND STEAMSHIg AGENTS

•V WINNIPEG, MAN.

і
Просимо читачів “У.Р.В.” jв-

■667 MAIIST ST.
fî > . x •

•?

ф ■
' . ■

/ЄИ

НОВІ книжки. МЯЕ
Др>

Між низше поданими книж- ітя 

нами находить ся кІШбііа кни- знамок найновійшого виданя, я- 
них ви ще ніколи в своїм жило ° ‘

ви:не читали, а які своїм змістім, е 
незвичайно цікаві і поучаючі. м0' 

. Сї найновійші книжки зазначе­
ні в сім оголошенні ВЕЛИКИ­
МИ БУКВАМИ З САМОГО ПО НИ1 
ЧАТКУ.
СОНЯШНИИ ПРОМІНЬ .. -80j 

ГЕОГРАФІЯ, нове видане .80 
РОЗВІЙ ПОГЛЯДІВ НА

ВСЕЛЕННУ .......................
'ЖИТЄ ІС. ХРИСТА 

(нап. Іван Франко)
Квшеиковий словарець ' 

укр.-англ. 1 англ.-укр. .. 1.50 LHai
Школа на скрипку.......... 1-5<г то|
Еволюція в образках .... 1-25 cm 
W.000 миль під водою >...; ЇЛО 
Як писати листи ..
Папа чи. Христос .
Домашний лікар .............—
Гіпнотизм і сугестія Л...........50
Страшні тайни монастир­

ських мурів............
На стрічу сонцю золЬтому .50 рі,
Захар Беркут .............................. .50
Подорож до місяця 

Граматика .... 
y*fc сьпіваннк ,
Вступ до метафізики
Історія У країни-Руси............. 40 щ
Стилістика, поетика і рет. .40 ро
Цар Голод ...................................-35 го
Еог в революції
Збірка творів вел. людий —30 на 

* Про полові справи .......‘ЛО
Змюеленя висилайте на адр.: ни

і ' » SKLAD KNYZOK 

568 Selkirk Avenue, 
WINNIPEG, MAN. бо
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ІСТОРИЧНИЙ МАТЕРІЯЛТЗМ. .■»£Ї» виді дороговказу на доро шапрясутність наїздннків, по- 
і 5л лір котрій йде робітнича мимо обіцянок мирової кон­
уса в цїли здійснена своєї ференції і 14 точок Президен-
місії — освободженя цілого та Вилсона викличе другу бо- п:.... „„ „„ „„„„

■иидини, треоа розу- суспільства. ^ Дивлячи ся на льшевицьку революцію. 
міти як розвиток витворіова- те, що діє ся сьогодня. як па Мітінг був скликаний угор- в^аГпотв^о^тої^лнмої мгадкк " Бо^к 
ня, що даний спосіб витворю- витвір минувшої історії і її BHV ськими соціалістичними віддї-
вапя в кождій Історичній епо- трішних відвічних; прав, а ді лами, і>езалюцщ принята на^Р^^^^і Гмома в^і" 

сі, видавлює своє пятно на стерігаючи в теперішности тов сім вічу звучить в части .сліду- жи®а Ауша # ' ^
в®*.” яультуральних явищах чки Гзародки будуччшш, піз- ючо: ■ - .. ; Але учені не піддавали ся, а все дослїджу-
своєї епохи, на всіх инших від .раючи свої сиди і осьвідомли- “Угорський ’пролетаріат - за- вали і вкінці Таки добили ся свого, бони ка- 
ломах культури, що нарешті, ючи собі ясно своє покликане вів на Угорщині дійсну лемо- зали заговорили одинокому сьвідковн того, 
всі роди боротьби в історії і силу, зорганізований робіт- кратію. Румунський Імперія- шо стало ся вашій землі кормительцї. Але мо-
можна звести до борби о доб- иичиїї пролетаріат звертає ся дїзм подоптав републйку угор ву її німої сповіди не легко було зрозуміти і

в сторону-гарної, ясної будуч- ських робітників і під охоро- прийшло ся довго учити ся, заки удалось від­
чини з такою самою певністю,1 ною імперіалізму юнкерське гадати велику тайну землі. Та тепер ми вже
з якою Колюмб прямував ко- лравлїнє знова тріюмуфє в У- так добре її знаємо, що можемо сказати і тим,
лись до .нового, незнаного нї- горщинї,, а Америка- спокійно Д-у кого учені книжки не доступні, 
кому сьвіта;- а ‘на дорозі сїй,приглядаєть ся як допнуть ся ' - „ ■
веде його соціалістична Ьрга- Ви.Леонові прІнціпи. Угорські _Коли довець- шо йде л,сом- наткнеть ся на
нїзація, яка йде нині до витн-: робітники придають, що ‘ во- "«««• "оломан1 гилячкн 1 инш1 прнзнаки' то
ченоі. цїли рішучим і сьмілим ни даремно стукають в двері В,Н логадуеть ся який зьв.р переходив тим
кроком в цілім сьвітїГ , дипльоматів. Вони ^просять сл,дом 1 сл,дить 33 ни“ Так само ' ^ений’
, (Продовжене в слід, числі), симпатії і піддержки для по- п°Р"аючи ся в земл, або розглядаючи „ усу-
* ------ неволених робітників Угориш- нувші ся б0КИ- п?,рВИ р,К ! ЛРСЬКИХ п.0Т0К,а'

П І Ш , П.ПТ.Ж НИ від американських робітни- «аходячи в земл, скаменілі кости, невиданихP I ЖН Г ВІСТИ. ків. Ми просимо американсь- "ередпотопових жиВотин або скаменілі пн, де-
Q ких робітників домагати ся рев. шо-росли м.л.они літ тому, рештки , від-

від свойого правителька за- 6итки витверди,.й глиш р.жних комах, риб .
перестаня моральної і матері- т' и' ~ може по_тих сл,дах б>'в™нх мешканшв 
яльної допомоги, яка дасть ся земл1 судити 0 " "инувшии.. Та не лиш то: 
в іменцамериКащькЬго наро- як ловець; м.ркуючи по сьв.жости слідів Цоже 

' •■■■■- - . сказати, чи давно перейшла зьв.рииа, так і у-
чений означує вік коЖдоі верстви землі.

Як то робить ся, за довго було би о тім
таебам. вони вчать ся щораз людства. « мерики. | ' угооських ообітииків Розказуват». Скажемо лише те, що способів Літи) і обернена до нас осьвіченою стороною,
більше користати з сил приро-' 2) Обличе кождої даної fe надія’ ш9. в- невдовзі ве-і Р У P P™ і дуже богато, а д.ля ^риміру наведемо туу най- то ми и бачимо на небі. Так наприклад, Місяць
ЛИ і природних плодів в ЦЇЛН культуральнрї епохи носить на лике число емігрантів з цілої Р0* - ^ |лекшийл Коли ми маємо можність досліджу--Який до нас обернЬний раз цілою сьвіченою
витворюваня і набуваня житє- собі пятно4відповідного спо-1 ентральноі Европи ви,де до И вати, на гіримір, усте ріки, яка що року лишає стороною (іговня), то знов лиш частину його ...
ви* средств та инших ужиточ- еобу витворюваня — так 'на Амер,,ки- u БУДАПЕШТ, 17 серпня, — на диї верству намулу, грубу на пів метра, то видимо (перша і останна квадра, четвертина),!
них предметів, шо_побільшу- noil матеріальнім як і духо- , ‘ —0— . ’• В Угорщині чимраз більше мщ j розумІ€ть ся> шо верства землі, що лежить в а часом і зовсім'його не видно (нів).
ють се витворюване. Вони ви- вїм. Каже, що по уступленю Руну-' ГЛубИН-‘ "ять ”етрів’ повстала менше більше де-1 ■ Щрби ^КІІІчИти 3 -небесними тілами нашої
находять і улїпшують все в * 3) Виступаючі в історії ро- ! нів угорські робітники ві- ' : ‘ р . jCaibjiT тому, а пятьдесять-літна верства буде )coH|juiHoj системи, треба сказати ще кілька
більшім степени свої прилади, ди боротьби, яку провадило | зьмуть знова вдасть. - * . започаткова !находити ся в глУ6инІ Двайцять пять метрів слів 0' кометах, яких простий марі* дуже бо-
або средства витворюваня (зна .1Юд«во, є передівеїм вербою; пдриж ,4 серпни. __ Архи. ний партіеІОР:.Поміч Угориш- ' Д' "Т Д" ;'ть ся- вндячи в них щось зловішого. Та в са- '
ряди праці), як також і самі 0 добро, отже і, матеріальні князь Пос„ф одеріІіав-від ру- „г ~ _ - і В науці є очевидно богато._)інших, більше1 мій річи комети нічого злого не віщують, тай
методи витворюваня. Первіс-інтереси. -_ і мінського представителя слї- Румуни продбвжають свою Док-тадних способів на бзначене того, як дави»; не можуть віщувати. Ті небесні вітрогони
но чоловік був так само бід- Історичним матеріалізм, або дуючу заяву - реквіз’іційнс акцію хоч вчера жили ті чи Ниті животини, що їх останки ша-; складають ся з дуже розрідженого газу і лише
ний як і зьвіря; був бекнль- матеріялїстичне розумінє і.ств-1 ..в Будапешт; „входить ся вони пріиціиіяльно згодились І либуєть ся часом в землі, в великій-г.іубинї. і .х ядро (середина), тай то лиш деколи, зложе- 

і безрадним супроти сил р„, е революційною історичні™ чим 250.000 робітників, на домагане чотирох алїяитсь- Та сим разом не будемо говорити о тім. як у- : ні з густїйшоі матерії. . - ^
природи, не знав своїх рлас- ною наукою . в відношенні до . ТІ1ЬКИ й чекають аби ру ких гснералів занерестати ра- чені відчитали ті перші листки з історії землі, Дсякі комсти розпали СІ) на маді аероліти, 
них сил І в наслідок joro му- давних ідеольопчних способів мунй забралиЄь з Будапешту, і буйок. . af перекажемо-лиш, що написано-на тих лист- lpj по Шьшііі\асти „ BepecHI j ли„опадї
сів вдоволяти ся в своїм житю розуміня історії становить та- а відтак вони візьмуть Сйт\а- Чехи і Серби на предложенє “ах, на яких надрукована сповідь землі, 
тими немногими “дарами”, ко- ке -саметостре противенство, в 
трими обдаровувала його са- якім була, приміром, наука Ко 
ма природа. Відтак чоловік пернїка про оборот землі дов- 
починає в щораз висшім сте- кола сонця супроти сТародав-1 
вени

ЗВІДКИ ВЗЯЛА ся зави? ця, пр* чім ті перстеяї.1 
роздробили ся на оіфеиі 
ди, а лише у одної планети, Сатурна, 
ся перстень, і Аж і. сей перстещ^ як
звкзю, снжаднеіь єн*» миожества^™________
лець, що- стоять близько себе і разом кружать 
довкола Сатурна. .щ

В наших часах нашу сонїшиу систему*тво- 
рять ото великі планети: Меркур, 
до сонця, за ним іде Венера, потім наша 
ля, дальий: Марс, Юпітер (найбільший), Са­
турн, Уран і наконець Нептун. Більше 
планет nee товаришів, котрі крутять ся довко­
ла тих планет, як прим, місяць довкола 
Але крім більших планет і їх товаришів • сьві-

товім просторі, " який заннмає наша с 
система, є ще маленькі планети, що 
ють ся. астероїди або планетоїди, а їх число 
обчисляють на кількасот, а дороги їх окруже- 
ня довкола сонця, так звані орбітя, розвожені 
між орбітами Марса і Юпітера.

В кінці треба згадати ще про аероліти або 
падучі зьвізди, як їх називають. Коли ті не­
бесні тї.іа,' -попавшп а нашу атмосферу, т. є. 
в ту верству цоздуха, що окружає нашу зем­
лю від тертя о неї розпалюють ся і в той сіїо- . , 
сіб стають видними. А звичайно ті маленькі

небесні тіла (вони важуть від кількасот фунтів 
др зовсім незначної ваги)'зовсім невидимі для 
наших- очий. Вони, як і всі планети, самі не 
сьвітять, а їх. осьвічує сонце, тому то, крли • 
планета не дуже мала (як атероіди або аеро-

(Після Карла Маркса).
о -о-

Історичннй матеріялїзм ста- 
^нть наукову основу марк- 
ігського погляду на сьвіт.

учить,' ШО матеріальні жи: 
Zà средства відіграють в іс- 

головну ролю, що витво- 
і нагромаджуване ттих

і *

є головним товчком 
йньнйети, так поодинокої
Єдинії, як'і цілого людства,
^ отже й цілого історичного рі .І матеріальні інтереси.
-ту. “Спосіб витворюваня мате-
^Мате|і§яьні житєві средства ріяльного житя становить в
і заключені в виТворюваню собі цілий суспільний, полїтич
/включаючи до сего й систем ний і умови» розвиток житя 
виміни), Т. Є. людській дїяль- взагалі”,— сказав Карл Маркс, 
ддети, котра творить або про- Нераз приходило ся нам чути 
дуку-е жнтєві средства. ^ц«тару поговірку, ‘^змінять ся

Витворюване в ріжних епо-'часи, а з'ними і ми зміняємо 
ух буває ріжне, так що до *а ся”, — що краще буде сфор- 
рактеру процесу, як і що до мувати в сед спосіб: “зміняє 
властивости, вислїдів. ся витворповане, а з ним ї ци

Така зміна ріжних способів зміняємо ея". .
Так оіже, з простого твер-.витворюваня виступає як пос-;

туп, вперед посуваючий ся роз дженя, що матеріяльні средст- 
виток.' Витворюване розвива- ва житя грають найважнїйшу 
есь постійно, йде щораз далі- ролю в історії а тим самим і в

близше і близ- житю чоловіка, виходять слї- .
ше познакомлюють ся з при- дуючі основні засади історії: 3 ВаРшави до|осять, що 40. ду ворогам і гнобителям уГор- 
родою і и силами та піддають 1 )Розвиток витворюваня ста 000 Ж|,дів в "ольщі пр.осятв ; ських робітників”, 
їх СВОЇМ людським цілям і по-1 новить собою 

Вони вчать ся щораз людства. «

40.000 польських Жидів ко­
тять їхати до Америки.

КОПЕНГАҐА, 12 серпня. —ше, а люди все

о позволенє емігрувати' до А-цїлнй розвиток

І

ним

Перелітають через, нашу атмосферу в виді на­
цію в свої власні руки,, що зна алїянтських генералів згоди- ; Наука, що зармаєть ся дослїджуванєм 1 дучих зьвізд. Часом-ті маленькі небесні тіла 
чило би поворот больиіевиз- лись спинити наступ своїх ар-іирргтв зЄмлї і її" історією називаєть ся геольо- ; притягає земля і тоді надають вони на землю 
му. - j мій на Будапешт. Гія. їй помагає друга наука палеонтольогія, та ио найбільшій части вони лише зачіпають ■>

І* Угорське правительство не і Чотири угорські монітори „„д [|pr,ritn4yc пі-гаики давно вимерлих живо- верству нашого воздуха, розпалюють ся до бі- 
може покладатись на алїян- обсаджені англійськими матро тин j ростин, які зберегли ся до нині в звичай- ла і потім вандрують дальше через холодний 

Приклонники Ідеольогічного тів шо до помочи,,бо-ж ті си- сами, прибули до Будапешту. но £К-амеиїлім виді або як відтиски на инших безвоздушний сьвітовий простір. * 
розуміня історії говорять, що ли забрали свої війська з Ро- Монітори мають пятьцалеві ар річах. По тих останкахТГалєонтолиоґн, т. є. у-1 И|а чкомет не належить до
ідеї, т. є. думки і погляди-чо-! Сії а Америка не .хоче посила- мати і є під командою віце-ад- шо за„имають ся^оозпізнаванем первіс- ■■ " . . _

невільно з жебрака-нуждаря^|Д0ВІка відіг"раЮть головну ро-, ти^ більше анї^одного жовніра, мірала Ериеста Тровбріджа. , : них мешканців землЦ означують зверхний ви- тиГГі^іиппіЇГ орбітах!* иГо^ШИїш

явів Його житевости і СИЛИ, - :®°ханеООСРЮдоїдстиРИідеРольог в і т ьЬ з а'в тра,3 а л е° ми Заберемо ВАШИНГТОН, 12 серпня. - ^ ^ \ "( Тїх^инаТоди3"^- рЄД пРедставити появУ тих комет-

ТО і ВИХОДИТЬ з сего, ЩО БИТВО :толкуе умовия-розвйіком *■ все І обрабуєми край |ЛК П|^С,Д4^^^а;^джушІЛ№ХИ--ВІДТаіГ^ І10МІЬ1^ Певно, що
рюванє становить цілу культу- бо просьвіТОк>, себто., що в лю мо, як Макензен зробив з Ру- т>'’ що и илсон опУ ,ліа> ,.до того> аби ге0льрги могли судити о минув- даня о тім, як з первісного мраковиня іювета-
ру, що всяйсі ріжницї і зворотиІДИН1 збудила ся «.відомість мунїєю, документи з мирової конферен |-имї з$млі досить вірно, були потрібні дослї- ла наша сонїшна система. Ми стали на тім, як
в історії є спричинювані змі- ( розуміне, що людоїдство по- Єдина злоба, яку алїянти цм- в,н сказав, шо з ріжних инших уЧСН„х, що знали також инші иау- з первісного хаосу витворили ся вже огненні 
нами в витворюваню; що пра- нижуе 40-10BjKa. Знова істо- мають проти нас походить 3 причин не може его зро итиуки не ДИШ£ ГЄоЛЬОГію, але ми не будемо пере- кружки, з котрих кожжий представляв'вже Ha-
во розвитку, яке іїроявлжєть рик."матеріялїст говорить, що того,' шо ми не х.очемо, аби ан бо на них знаходять ся заміт- числювати ту.т всїх тих наук, лиш відразу ne- леньку зьвізду, се небесне сьйітнло і лииіе. сон-
ся в історії в виді безнастан.|люд0їдггво ззстало знесене в глїйський і американський „а- ки, яких прстановилось не .ви.4pyjAaj(e до оловіданя, як .йовстала земля. О це, довкол*1 котрого обертали 'ся неї ті малень­
кого, прогресивного удоскона наслідок побільшеної інтрат- пітал домінував в Румуни. У- являти сьвітови. тім учить нас астро„омія, наука о небі і небес-

ности (побільшеної продук- горшина мусить наслідувати „их сьвітилах.
■iffin. і завдяки сему чоловік не румунську політику не впуска- Петлюра навязав зносини

мав 'вже потреби пожерати ючи англійського ані амери- 3 Румунією. На початку, як і св. письмо говорить, був
других людий, щоби заспоко- панського капіталу. Бо все, повідом1яе пресове бю- хаос’ се е шось в роді -раки. Не буде нї зем-
Тти гній гоюд * ЩО позістане після відступле- Ик ,ювіаомдяє ,”Рес°ве Лї ні сонця ні зьвізд. Постепенно зачала та

“То не сьвідомість людий ви ня Румунів, все одно буде за- ^ЧН7ЙИ JcTbXhïï міжРуму- мрака згущати ся> ««Убити, СЯ; п "астинкн, у- 
значує форми їх житя; а „а- бране алїянтами. Алїянтам роз дя в™ українським’правитель- ^аряючи одна ° другу' розгр,вали с? <так яя
оборот, то їх суспільне житє ходить ся о те, аби Румунія і Петлюри навязано по- то все бувае’ коли одио ™° ударяе ° яруге)
визначує форми їхньої сьвідо- Угорщина воювались і зниши- ^ р Тимчасовим ' М,СЦЯМИ почали крутити ся Такий рух мож"
мости” говорив“К. Маркс. ли одна другу. Є лиш «дн»:„"в-'ГрештГ на місце на ,юбачити 1 на водї' коли ВОНа ударить.°

А Е^-етьс говорив: “Оста- політика для Угорщини, а то: ^“ “а Юрія^^ Гаянка іменГкамінь аб° яку иншу ЗВПОру <вир>" В ТИХЛ“,С’ 
тоїної пТи“ини всіх суспіль- злука під правлїнєм РУ-Уяс--j^^o Zïe- иях, де мрака-була густійша, вона щораз біль,

них змін і політичних перево- кого короля. ; ше розривала ся і вирувала, при чім то виро­
бів треба шукати не в зрості Ми не дбаємо, що алїянти ; ______________ ванє ставало чимраз скорше, почали творити
сьвідомости, а в змінах спосо- або Клєамнсо хочуть зробити, ся перстенї, які час в.д часу від сильного кру-
сьвідо.^оч„, „ , або роблять. Ми будемо вес-, лоїрка в ниті. женя розривали ся, розділювади ся на кулі а-
бувцтворюван ни„ ма_ ти ÇB0I0 власну політику. Спо-1 КИЇВ, ЗО червня. Збірка бо творили нові перстенї. То всьо крутило Ся

Порівнувано Р еволюції діємось відповіли від архикня- в користь голодних дїтий пів- дальше ,все скорше та скорше, поодинокі кулї
теріялізм з т р ' зя сьогодня. Як не одер-ночи відбула ся з -великим ус- того .мракованя набирали чимраз ---------- -----  . ... . .__
Дарвіна, боіж для істори . со ^ відповіді., то- повіло- піхом. Всі сади і театри, де а рівн0часно іЧя" матерія, з якої складаєть ся огненні язики, . на якій всі найтвердш. метал, 
ціольопі має він і. _ - мим0 . БуКарешт, де визначить j відбували ся мітінги і концер- „аше сонце, /зьвізди, місяць і наша земля, — з ®УЛИ замінені в пару. Тоді ще не можна було 
нове * знач.нє, чим дарвінізм^ акція „ ц1лій справі”, fn, були переповнені. Жертву ,Іервісн9ГО холодного і дуже рідкого сталу по- в тім бурливім опфннім морі доглянути яких
Він відкрив і вито. . і ■' _ ...----- вали радо. Відбула ся параДа |чала перемінювати ся в розжарені гази, потім небудь скл
.найбільше скриті пру - І _ червоним командам. Промо- в плинну масу, так як розтоплене скло або зе- ,на “аса- 3
торії і дав ключ до зррзумшя угорські робітники в Америці ви виголосили Раксгвськнй, 1їзо Такі мрЦКовини, зложені з розжарених !ки кільометрів розпалені до біла горіючі га-
спещяльних стадій ^ розвитку , „встають-за своїми бра- іДзевалтовсі*ий і Богданов. газів серед якнх Ьлавають більше густг-огнен- Ізі*. д* шо хвилі відбували ся такі дивні вибухи,
всіх культурних набутків від; тами, в Бароні. —— - - но-плинні кулі або перстенї, мбжна видїти іі<> в нинїшних часах не міс би нам дати
форм груб“:еа!ь«их “д Ріж“! НК> Й©РК. 14 серпня. - „ Армія совітської Росії. тепер на небі через телескоп, т. є. велику астро-, "я жален вибух вулькану, жадна сальва

роЖсЬиійльнеї’і полїтич Три тисячі Угрів з міста Ню; ГазеРта ..Морнінг пост" в помічну трубу з‘побЬьшаючимисклами. Всі-з.соток тисяч армат. . - J

HOÏ бообй ДО науки, штуки Норку зібрались в Сентрал Лондонї обчисляе большевиць J4 кУлі крутять ся довкола якогось одного осе- Але час ішов: Минали мілїони літ того 
мооатьности і релігії. Опера Гавз” минувшого чет-||(. ВІЙ£Ька йа зоо.ООО людий. Єедка* а вР'УіТого ше й: довкола своєї оси, так „рМиного бущованя огню; але безконечний

В сьвітлї історичного мате- верга і .ухвалили резолюції, в ЯкИх^|m мае находити' ся як колесо в031' ««^ крутить ся довкол» пррстір, окружаючий огненну земську кулю, не 
оіялізму висту пають ріжні ста- котрих взивають американсь- ^ фронтї під Лрхангельском, своеІ оси а крімлого ще котить ся по дорозі. міг розігріти Ся, бо там нема воздуха, Там, в
дії "історії культури, яювислїд ких робітників домагатись .від 400‘(юо в Естонії, Литві і на Так 6ya<j | 3 „ашою вселенною. З первіс- зоряній безконечности, панує тадрій холод, о
непохитних історичних прав "р”яд^"та Україні, 15Ô.000- над Волгою. ного_ „сфоремного -мраковиня вона обернула якім „е може нам даТи найменшого понятя най
— ’В прютиставленю до давних "°”вра ’ к мирового Припускають, що ЗО процент ся в ве.1Ичезну кулю, якої окремі густїйші міс- страцжїйший мороз Сибіру, тому само собою 
наївщус . понять, після котрих лівями Р • р у.іофіцирів давної російсько, ар- ця в видї малих кульок\ перстенців крутили земля „усім поволи остигати. Деякі металі
уважало ся історію або за вит лот РЬ > > . - міі .затягнено силою, а 1о про ся дальше кругом ще густішої середини; ся j инші -мінерали, які потребують дуже
вір дїяльности поодиноких ге горш у. опустять цент належить з давна ДО сеі середина то було початкове'соице, що щойно го ТЄпла, щоби перемінити ся в пару, агусііі»
поїв”, або за вислїд звичайно Иаюии Румуни иеопу стать почало творити ся. Постепеинокулїі персте- /
■го припадку. Таким наївним скоро Угорщини то як заяви- ------- ю- почали №нати ся в більші куХ або против- « ствердли; почали ся виділювати окремі
погляде* піддавались, дарно ли бесщніїки^ в Р СТРАЙК В КОБАЛТ, ОНТ. но розпадали ся на менші, що крутили ся дов- Р“ 3 загальної маси, виділили ся ті прості

„іД. .„„і гту^окі уми, як сумніву вибухне наново рево- VI.г * , „„„.йикшіїг Так повставати птайети-това- складники, які називаємо -первнями; меsis»ч»-*"““і - §».«»-

матеоіялізм має рівно* ве ме верх. Луїс Баски, редак- Онт., подає до відома, ш.о вс р ■ . крутить ся знов довко- гиИЯ> 3 чого повстали нові хемічді матерії. З
чінє: дає тор угорської .соціалістичної кобалтські майни стоять з - Инші планети нашої соннішої сис- neP»HÏB (елементів) для нас найбільше цікаві

газети “Е-юре", сказав в своїй кнені в наслідок сграйку^маи- , л^сонци Z азот.-кисень, водень, утоль та сірка. Цїкав, во-
промові: “Довгі терпіня дове- мерів І просить всіх робітни . .j понизше вичис- ми тому, що гі них складають ся всі ж паї істоти.
ти населене' Угорщини до рос- і ків мати се на увазі; доки :^аєть ся з сонця і з планет, як понизше вичис- - ; .... х
пуки. Нема сумніву, що даль- страйк не буде- полагоджеийй. |лимо) -також дальше крутили ся довкола сон- . ' М

побільшувати скількість ного погляду на сьвіт.
своїх житєвих средств та преді 
летів витворюваня, — і в сей 
спосіб людство гіеремінює ся

Але вернім ся до перерваного нами опові-

кі зьвіздочки, можна було назвати правдивою 
зьвіздою, бо воно, хоч і найменше зі всїх бли­
зиш х до нас зьвізд, таки задля своїх великих 
розмірів має право називати ся зьвіздою (сон­
це є мілїон триста тисяч разів більше від зем­
лі). В наслідок того, що сонце таке, воно до 
сеї пори ше не вистигло, тоді," як другі плане­
ти вже більше або менше ствердли, так що " 
в'же самі не сьвітять- ,а як їх і видимо на небі, 
то се дїєігь ся тому, що вони е осьвічеиі сон­
цем.

- t) тім, як великий жар. сонця, можна судити 
хочби з того, що якби наша земля упала на 
ернце, то вона в одну хвилинку розтопила би 
ся там і перемінила би ся в пару, не долетівши 
навіть до самої поверхні сонця. Такий жар був 
колись, і, на землі, коли вона була ще огнен­
ною кулею, а якої вилітали в простір величезні

НОВІ книжки.
Між низше поданими книж­

ками находить ся кіЖк* кни­
жок найновійшого видами, fl- 
ких ви ще ніколи в своїм житю 
не читали, а які своїм змістом є 
незвичайно цікаві 1 поучаючі.

. Сі найновійші книжки зазначе­
ні в сім оголошенні ВЕЛИКИ­
МИ БУКВАМИ З САМОГО ПО 
ЧАТКУ.

СОНЯШНИЙ ПРОМІНЬ .. .80 
ГЕОГРАФІЯ, нове видане 
РОЗБІЙ ПОГЛЯДІВ НА

ВСЕЛЕННУ .....................
'ЖИТЄ 1C. ХРИСТА 

(нап. Іван Франко) ... 
Кишенковий словарець 

укр.-англ. і англ.-укр. .. 1Л0
Школа на скрипку.........
Еволюція в образках ..... 1-25 
«-000 миль під водою .
Як писати листи..............
Папа чи. Хрнстос ............
Домашний лікар 
Гіпнотизм і сугестія Л.
Страшні тайни монастир­

ських мурів............
На стрічу сонцю золотому .50 
Захар Беркут ......
Подорож до місяця
УЧ>. Граматика ...................- -4®
у*6- сьпіваник , ..
Вступ до метафізики 
Історія У країни-Руси 
Стилістика, поетика і рет. .40
Uap Голод.............. -35
Вог в революції . - - • • -35
Збірка творів вел. людий .. .30 

4 Про полові справи . .‘ДО 
Зачовленя висилайте на адр-:

SKLAD KHYZOK 

568 Selkirk Avenue, 

WINNIPEG, MAN.
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ДОПИСІ
Р. В.” 
накин1

ПОКЛИК ДОкГ- РОБ1Т-

не на 
ся “У 
від “5

Вінніпег, 16 серпня, 1919.

згі Товариші! w
тсїм місці хочу сказати “Укр. 
слів в справі нашого ники 

_ А п 
го фі 
при І 
знаю 
же са 
ти, а 
ди, п 
бітни 
ні. ? 
ке к.
ШОВІІ

Доро
На о

S роб. Дому в Вінніпегу. Як 

,аяі знаєте, Укр. Роб. Дім рбу- 
-лваиий за наші робітничі гро- 

■ з не за капіталістичні, бока 
" ніколи не хотять ба-
дти щоб робітники будували 
ШОСь подібного для себе. Ро- 
З,міеть ся, декотрі товариші 
представляють собі, що . таку 
6VJ0BY як Укр. Роб. Дім було 
дано виконати, що се була не 
іоке тяжка' праця, однак я ска і*т. д 
$v. що се не була праця, але му ете. 
ка'_для тих сьвідомих товари- грам 
иів, котрі з великим запалом і 
вірою в успіх своєї праці взя- 

дб будо%и Дому, ще й вЛИСЬ;
такий критичний час. Я як сьо- 

прніхав до Вінніпегу, згодня
радістю і здивованєм пригля­
дав ся сій нашій робітничій 
сьвятинї як з надвору так і в се 
рединї. Товариші! Се є пер- про
ший Укр. Роб. Дім в Канаді,- а » не; 
навіть в цілій Америці, якого лька 

іть англійські робітники не • “У 
мають в Канаді. " Коли мені не муш 
вірите, то переконайте ся самі, бхтє 
Приїдьте і погляньте на Дім і мав, 
на кожду річ в Середині, а тоді спля 
Вам стане ясно, яку великансь-, був • 
ку суму те все коштувало. Тоді, спля 
а певний, Ви не відмовите ся по chon 
МОЧИ Укр. Роб. Домови. робі

ДОМІ 
ПЯНІ
своя

Хв;
Тий.’
наші

зав

Також кождий з укр. робітни
ків повинен стати передплатни- 
к0у ->'кр. Роб. Вістей”, одино­
кої укр. робітничої газети в Ка- до 
наді. Нас, укр. робітників ве­
лике тут. число і як ми всі зро­
зуміли би вагу своєї газети та 

її передплатниками, тоді І 
“У. Р. В." не треба було би звер 
тати ся до робітників за фінан- а 
совою помочію, бо нема за що 
купити паперу на газету, але то 
дї була би сильна преса, котра 
встояла би проти кождої бур­
жуазної!

Тому не надіймо ся, товари­
ші робітники, що . нам хтось 
щось зробить або дасть, але 

' знаймо, що свою справу ми са­
мі мусимо підпомагати. Тому 
все і всюди не забуваймо за 
Укр. Роб. Дім в Вінніпегу і за 
“Укр. Роб. Вісти”.

шов 
ку '
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ся ;• стали

гані
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кот
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тал
ся,
ку
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чен
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КІЛЬКА СЛІВ “ У. Г."

Теренс, Май.

Дорогі Тов. Робітники! Хо- міс 
4V ВІДПОВІСТИ КІЛЬКа СЛІВ “У. CTf
Т.” на його статю “Лапайте ці,- 
злодія”. Я читаю “Укр. Роб. пр 
Вісти" і “У. Г.” і бачу, що “У. деі 
Роб. Вісти" помістили лист ВІД зд 
Саваринського в Парижі в ще 
справі укр. делегації і сим да- зн 
ли людям знати, як річ в дій- ся 
сности має ся. Однак чому Мі 
“У. Г.” самий не написав про св' 
цілу ту трагі-комедію з делє- ли 
гацією? Чому се зробили “У. ку

те
ли
що

Нові К«
- 4ШШФ1ЯИЦП

' Написана визначним ції 
фільозофом йосифом Дишч 
ву переведена Е. Круком) тіл 

Зміст книжки слідуючий;
2) Релігія Соціал-Демократі 
мократії, 4( Соціял-Демокра- 
дорож Соціялїста в країну ті 
ну’природи не сягає _роз> 
It. АОіолютна правда і її яви; 
ялїзм проти матеріялїзму. ІУ 
тло пізнать

Книжка обіймає 318 сто 
брім папери і-в гарній опраі 
ник з поєдинча оправлені 
При більших замовлених і 
пуст.. Замовляйте 'зараз, бо

.

СОЦІЯІ
, до чого стремлятьс

' ». НИ ХОЧУТЬ ОСЯГНІ
' Написав Е.

Се невеличка (48 сторії 
кіц нитач знайде поза загалі 
му, як науки про суспільно 
докладне критичне вияснене 
ріжних соціялїстичних парт

fl ШИЙ ШЛЯХ, ЯКИМ ЛЮДСТВО Дії 
шура написану,агітаційно 

/Для масового іііиреня.
Замовляйте в; НО 

119 — Е. 7th Street,

fl

1 !

>-/ і
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РІЖНІ ВІСТИ. Вони кидають ся на всі боки 
в своїх, останніх безсильних су 
дорогах. Вчорашні раби ски­
дають геть свої кайдани і гор-

делеґатами, котрі при- пу. Недавно польські війська як. 1,193.86/ душ. Число страй- го;Славян, виказуючи як пра­
вували в ріжних справах до займили місто МІньск і скрі- куючих робітників в 1916 ро- вительства і династії в Серби 
столиці » їх провіціртхі ннт пили свою Яфо прот боліє ці ірпгпй (Млщіг як, 1,546. і Болгарії віддіввлмся під ко- 
урядів. Всі вони хотіли кінця шевнків. 428 душ. Найбільше робітни- манду чужих держав. Така по
класової війни і порозуніня, Але Польщі тепер брак хлі- ків страйкувало в Стейтах Ню .літака .привела, людність тих до почувають себе панами. Mo 
лиш сьвідомо чи несьвідомо ба.. Польська держава не год- Иорк і Пенсильвенїя. країв до стану невільництва
всі кріпко стояли при. совітах. на ■ вигодувати своїх жителів, —-------іч—- Для чужого капіталу.

Тут мушу звернути увагу, а- бо сього ро^ була непогода і ЯПгтгкігмх РОБІТНИ Послїдна резолюція на
би не мішати большевизму з неврожай. На Кілька сот мцЛь AM ЯРИ НІ ДО ТО- рЄСу І™ІЙСЬКИХ соцІял|етів го
совітами. Селяни є призвича- від, теперішної польської бое-. оіршіпп в аппнїі , ворить з радістю, що надій- 
єні до совітів. Повернім од-івої лінії на Україні, сподїва- . * ІШЧ щов час, коли п.оділ “вйзволе-
нак до теперішної хвилі. Без ; ють ся богатого збору в сьо- Робітники Японії! Війна ми- них” територій грозить нови- 
сумнїву, було би-ліпше цілком горічніу жнивах. Поляки ка- нулі. Але ваших братів даль- ми війнами, але ми і італїй- 
не мішати ся у внуртішні спра.жуть, що за- згодою Союзних ше примушують воювати з Ро ські товариші -згоджуємо ся

держав Польща могла -би за. сіянами і убивати їх під яок- на одноголосне осуджене все- 
! Чи підемо дтверто з одною няти- Україну і держати в своїх ришкою, що Треба держати по сьвітного імперіалізму, пуще- 
або другою групою і дрпомо- руках, щоби в сей спосіб про- рядок і мир здовж транс-сибір ного самопас у всіх побідже- 
жемо їм оголошувати їх пра- Годувмйг-себе. на сей рік. £ької зелїзницї довгої на 4.000 вий краях. :

Як/мйрова рада буде пасто- миль, яка належить до Росіян, 
ювати, що Полякам не вільно В-Сибір* ви допускаєте ся 
забрати , України, то польське найгірших злочинів згЛядом 
правительство буде примуше- Росіян і людськости, бо * ви 
не шукати за границею позич- мордуєте безпомічних жінок, 
ки для того, щоби купити по- дїтий і старців. В . той с-посіб 

Г. іви робите російських робітни­
ків своїми ворогами 

Японія днесь є найбільш зне

реходил» коло вето зі здиво 
вавєм. Однак ломимо так 0 І 
ригінального пошукувана „па '• 
ці, ніхто йому не предложив 
занятя, з котрого міг би по 
людськи вижити.

ДОРОЖНЕЧА В АМЕРИЦІ.

З огляду ВУ велику дорож­
нечу средств поживи в Аме­
риці, населене Щіч. Держав 
бурило ся і слало протести до 
Вашінгтону. Під впливом на­
родного обуреня, а вчасти з 
огляду на близький мир, ціни

гутю" руки інгеранціонального 
пролєтаріяту беруть рушниці і 
звретають армати проти своїх 
гнобителів. Остання година 
рішаючого бою настала”.'

ад- Сторонники конскрипції ісу- 
нені з робітничого 1

руху.
СИДНІ, Австралія, 13 сен 

пня. — В часі кампанії за обо- 
вязковою військовою службо, 
ю, робітники -в Австралії пос­
ипали рішучо з ренегатами 
котрі зламали правила викб 
навчих тіл і пробували 
нути на людність

/‘Правлїнє сили” в Ірландії не 
може треватн, каже 

Лойд Джордж.

річи понизились.
І так ціна на свинину зни­

зила ся о $3.50, а збізде о , 8% 
ц. на бушли.
; Помідори в Ііндіяиополїс з 

$2.00 за бушель станїли на 1.25 
В Сан Франсіцко Шва ва му­

ку знизила ся о 40 ц. за бочку.
В Ню Норку будуть вистав- 

лені на продаж 20 вагонів спо 
живчих запасів (які були при­
значені для армії) і буде ся

ви Росії.
ЛОНДОН, 8 серпня. — (А- 

сошієйтед Прес). — Сер До- 
налд МекЛін, національний лі­
берал, підніс вчера в парлямен 
ті питане про правительствен- 
не становище супроти Ірлан­
дії,- кажучи, що він хоче дис- 

ВЛАДИВОСТОК; 11 липня.' "У& над справою.
(“Д О.”) - Сьогодня в по- ,Давид Лойд Я*°Р**. пре- 
лудяе застрайкували команди «'ер, відповідаючи висловив у-
ст^ячих в портї пароходів: B1Pef ’ ,що ДИСКУЦ1Я над си“ 
“Пенза”, “Вітім”, “Георгій”,'® т6пеР™»ий час не'приве.та 

навидженим краєм, тому .що “Ставрополь” і ‘Чіфу”, не би до "Рихильного^поладодже 
вона є бі.щш брутальною, мі- предложивши ніяких домагань ня' ' Відг,овіДаючи дальше на 
лїтаристичною і імперіялістич- управі, „отім прилучилась j порушений запит прем,єр ска- 
ною, ніж були Пруси. .. адміністрація майже .всіх ви- зав м,ж иншим таке-

В очах всего сьвіта врШі бра числених пароходів. (З ‘Р.С.”> Се не, 6 кредитом для *ра'
тя жовніри служать в Сибіри - _________ . ч ю» що по сотках Л1Т бритійсь-
за катів, і в той спосіб на вас , • ког0 прав ліня в Ірляндії нам

“М. Сазонов”, пише “Яанч спадає найбільша вина за ін- Товари з Чехо-Словакії не вдало ся приєднати Ірлян-
Гардіян”, “проголосив я іме- тервенцію в Сибірі, за поміч,: ,в Сибірі. лію до співтовариства. Се є
ни Колчака. похвали гідну лро-^ яку дістають варварські коза-j ОМСК 29 червня — Отво- ИТЄрЄС0М деРжавних мужів 
граму що до самоуправи но- к„. Ірила операції російсько-чехо- "Р"веств такий стан річий до
вих держав в границях старої Перестаньте служити япон- словацька компанія з віддїла-іКши,я' Правлїнє сили не по- 
Росії. На жаль, се лишено сло ським міперіялїстам і помага- і ми v Владивостоці, Празі, Вар *Є ®- ти послЇДний словом!’, 
ва, і то слова не самого Кол- ти їм в їх огидних злочинах! 1 njaB'j Відділ в Празі приготов Відповідаючи на суґґестію 
чека, тільки міністра загранич Не ловинуйте ся більше кро| ляе до відіСЛаня в Росію пер- робітничих посл$в йро відтяг- 
них справ із часів царизму, зві вожадним захланним імперія-.ший транспорт ріжних машин нене військ 3 ІРЛЯНДІЇ пРеміеР 
сного свого часу реакціонера, лїстам, але встаньте і вдарте ; товарів Компанія органі-1думае’ що самі ,РЛЯНДЦЇ "еРші 
З другої сторони ДЛЯ ВИСЬВІТ- СИЛЬНО протн-ваших гнобите- зуе кілька заводів для в пробу ' запротестували би проти ес- 
леня справи пригляньмо ся дї- дів, які безчестять Японію в О- хімічних продуктів. * ■ [то- Закон і порядок мусять 
лам самого Колчака, які опуб чах пролєтаріяту шлогр'.сьві- - " ' бути затримані; інакше була
лікував п. Дж. Розет, репресії та. Коли Ни любите вашу віт- . |би анархія, а правительство є
тант американської торгсвели- чину, так вперше знищіть ім- •>УУ,пя править на Угорщині відвічальне 
ної місії і Червоного Хреста в періялїзм в Японїї!... після аліянтських вказівок.

Щоб вратувати Японію пе- ПАРИЖ, 15 серпня. — Як 
ред неминучою карою за зло- подає газ- га “Темп”, Головна Колчакова армія відступае. 
чини доконані японськими їм- Рада вповні згодила ся на те, І

наки- 
конскрипцію.

Відомо є, що примусовий 
бір до війська був 
убитий загальним

вительства, чи лишимо ся на 
боці, се буде малого значіня. 
Помимо нас самих, в попира- 
ню одного чоловіка або кон-

по-
лва рази 
голосова-

нєм, до чого причинила ся в 
великій мірі робітнича 
котра завеїгди ставила 
конскрипції.

Серед тих, що зістали устає 
ні з робітничого руху е пре- 
мієр Австралії Юз, кілька'стей - 
тових премієрів ) менших V- 
радників, котрі були 
робітничої партії.

На конференції сеї партії пе 
реведено ухвалу, що в будуч- 
ности жадні

Страйк моряків у Влади­
востоці.

ч
ституанти, поповнимо той са­
мий блуд, який поповнили Йі- 

— продавати їх о 20 проц. низ- мцї на українТ, і він ейрнчи- 
ше, як жадають за ті-самі то- 
дрри ню-йорські купці.

В Клівленді покликано ^0 
визначних бизнесменів до су­
дової відвічальности за підвиє 
шенє .цін на товари.

В Канзас Ситі ціна за муку 
впала на 60 цт.; а свині прода­
ють ся від 75 ц. до $1.00 за 
100 фунтів т’аньше як передше.

партія,
опір

нить ту саму пожалуваня гід1 
ну. консекв^нцію. . ... ,

Чи не було би ліпше для 
нас, абисьмо не діткнули ся 
тої еволюції народу, котра є 
так скомплїкована і незрозу­
міла нам, аби охороняти і до- 
помочи її. в реорганізації її 
трансіюртації, в борбі 3 голо­
дом і т. д.

ЧИ СЕ СПАСИТЕЛЬ РОСИ?
і
Під повисшим. заголовком 

появилась в “Манчестер Гар- 
діян” редакційна стати, яка ва­
жна для нас тим, що осьвіт- 
лює становище Колчака, яке 
не має сьвітлих виглядів/

членами

ренегати не мо­
жуть стати членами партії.

■ч- Після мого погляду так 
Представляє ся справа. Не <у- 
мнїваю ся, абиеьте не могли

ДЕТРОЙТ, Міч. — Генри мене зрозуміти".
Форд заявив підчас свого по­
буту в Сиракюз, що в будуч- 
ности фермер ще буде потре­
бувати- більше працювати як 
20 днів в році, коли пічне у- 
живати його тректора.

“Праця на фармі зістане по­
ставлена вкоротцї на цілко­
вито нншихзасадау” — сказав 
Форд. — “Вона зістане зрево- 
люціонїзована. /Праця, на ко­
тру фармер /Витрачує цілий 
рік, буде в/6удучности вико­
нана в 20 днях. .Є се цілкови­
то дурнртою працювати, як 
фармер/лрацюе тепер. Нале­
жить вживати машин до вся­
кої праці". ^

Форд вибудував дотепер 70.
000 тректорів. Вкоротцї побу­
дує більше.

Єсли фармер буде працюва­
ти лише 20 днів-'в році, то бе­
ручи під увагу; що робочий 
день має тільки 10 годин, от­
же загальна спільність годин 
праці винесе 200 годин на рік.
По відтягненю неділь і сьвят, 
зістає еще 300 в році. Су­
проти того фармер буде пра­
цювати пересічно тільки 40 
міяут денно.

Бачимо, що теперішний роз 
виток машин допроваджує до 
того, що фармер не буде по­
требувати -працювати довше 
ніж 40 мінут денно.

А чому робітник мав би пра 
цювати по 8 або 10 годин на 
добу?

20 ДНІВ ПРАЦІ В РОЦІ.
ПОШУКУЮ

сих двох чесних товаришів: 
Ніка Яшука і Майка Собаля, 
котрі працювали в Іст Келгари 
при зладовуваню угля минув- 
шої зими в еїчни і лютім. Во 
ни представили сібе, що ро­
били в майні в Ферні, та що 
мають по пару тисяч дОл. Я 
поручив ся» за них в гросерни 
ПавлЗ Бучковського, де 
набрали Поживи на $10.50 і не 
заплатили, а я мусів за них за 
платити аж через адвоката.

Хто"?™ про них. знав або во­
ни самі, хай пишуть на сю ад­
ресу:

АМЕРИКАНСЬКИЙ СЕНАТ 
ХОЧЕ ЗАБОРОНИТИ ВИ­

ДАВАНЕ ЧУЖОМОВ^ 
НИХ ГАЗЕТ.

ВАШІНГТОН, 10 серпня. —
Сенатський комітет для судо­
вих справ в Злучених Держа­
вах веде тепер дискусію над 
чотирма законопроектами, я-
кі мають на ціли зовсім забо- Сибіри, в “Ню Репоблік" в 
ронити видаване чужомовних р*ю Иорку. В .своїм 
часописий, або-лише тих, які іпвше: „“Російський нарід знає
занимають ся соціялїстичною | більше про доброту, теперіш- йеріялїстамй —Щи муси/е зни- аби дати Румуйїї право правії-Î ЛОНДОН, 14 серпня,-— Як
пропагандою. ного нравителі.утва, як даль- щити головного віїновникаїтн в; Будапеппт.-------  jподають отримані тут сьогод-

Ті чотири законопроекти є 111 и” сьвіт. Се правлїнє нанес- тих злочинів — мілітаризм! і Головна Рада посилати ме ня в>сти- відступленє Колча- 
явним доказом про страх, я--1ло НУЖЛУ населеню, але во- Встаньте, робітники Японії! черет своїх чотирох генералів кових військ на Уралі продов-
кий опанував сенаторів 'і кой-1ни РалшЄ згодять ся зносити Приставайте до міжнародної всі інструкції для румунських жавть ся далі. На полудень
гресменів з причини шален-.- і «перішн нужду, як правлїнє! солідарности робітників веїзфадвільних і військових влас- від Уральська большевики 
го розширеня ся соціялїстич- j Денікіиа Колчака: Таке саме • країв! ■ __ тни, які мають бути вцконува- прогнали козаків назад 60
них.. засад серцд робітників н ' 3 новоутвореними держава- Комітет яіГонських ці на Угорщині. і миль, стараючись відперти їх

ми. Воші згодили би ся стати соціалістів в Америці. Забраним. Добром Румунія в'д головних "Колчайових сил,
Один з цредложених 'законо членами Федеративної Росії, | ——-------------— j поділилась' з а.тїинтами. Ру- JlKi бють ся но обох боках СИ--3 ласки Родини, 3 томи ... 1.50

проектів ма^яа цїли заборону ж1е нїколи не схочуть належа- _ к-д д/р JlFKf- З ТЮРМИ • мунське правительство й далі бірської зелїзницї: На схід і Граматика — Отецького 
видаваня лиш соціалістичних ™ до Рос'1 п’л І'^лчаком. Чи. ,твердить, що Румуни конфіс- в'д Челябіньска большбвики|Школа на скрипку .. TY 1.50
газет, а поза веїми чотирма за Інс час вже, щоби ми сказали | “Що, можуть зробити тепе- куючи ріжні матеріали на У-1 дійшли дс^ лінії рік Мяси і 1- Камінна душа ......... 1.50
конопроектами скриває ся те ^ссно і отверто тим народам, | рішні економічні організації,-, горщині, просто брали назад сеРТу і здобули місто Тюмень Еволюція в образках .
переконане, що як і, соціялїс-j.40r0 вони від Н4С сподївати ; аби помочи рббітннкови? Ду-- свою власність, а не бьтьш'е !.на уибірсько-російській грани- 40.000 миль під водою
тичнЬгазети не будуть заборо !ся мають? Чому їм не приз- ! же мало ,або нїчо.. Єсли ви М. Пашіч, делегат Юго-Сла-і1*'- Нема надії на те, аби боль Соняшний промінь ...

наєть ся їх независимости? Во маєте жінку і двоє або троє вії заявив д-рови Полкови, Го ;шевицький наступ* був спине- Географія' ..................-,
ни будуть дога нашими непри малих дїтий і подумаєте про лові американської делегації, Гний. Сьвята Інквізиція.........
хильникамн,, доки будуть ба-1 зайтра, то се питане стане для що правительство Юго-Сдавії Поражки, які потерпів Кол-

^и уживаємо їх про І Вас дуже серіозиим. і народ рішучо спрбтивляють ;чак, уважають ся серіозним у-
ти большевиків, аби опісля; Ви знаєте, що то сини ро- ся приверненю монархістів -наЬаром для алїянтської полїти- 
віддатн їх' на поталу в руки ; бітників стають волоцюгами Угоршинї. Полк мав сказати, ки в Росі‘- 

ЗАГАЛЬНА МОБІЛІЗАЦІЯ Денїкіна і Колчака”. і що то їх посилають до тю-'що американська делегація є
В УРЕП^БЛІШЬК1И ----------------- !рЄМ' :Ви ЗНа£ТЄ ТаКОЖ' тої самої гаякн. Чехо-словаць Поліція з літака слідить за

р ' j СТРАЙКИ В ЗЛУЧ. ДЕР- е д°4^1 робітників, котрі "є j ке правительство рівнож про-1 зібраними.
КИЇВ, 6 липня. — (Бездрот-1 . ЖАВАХ. Ізмушен^ йти в доми простату- тестувало вказуючи на монар-j ’

на телеграма большевицького, . хістичну небезпеку з захопле- БЕЛФАСТ, 13 серпня. — Лї-
правительства на Україні). —Т Офіціальна статистика страй Ви є робітником, вії живете нєм влади архикнязем. гаючий хі*над побережем Ір-
На заеїданю українського цей ків- оголошена департаментом в капіталістичнім устрою. Ви ■ —--------- ------ ляндії аероплан зауважив, що

(трального екзекутивного комі і праці показує, що и протягу нічого не маєте крім своєї po-j-^качї в ,, Син-Фейнери мають там вели-
Iтету Раковський заявив у сво-|тР°х літ в Злучених Державах бочої сили і ви не знаєте, чи етпай^^ ВИГралИ ке віче, котрі англійське прави

ПАРИЖ, 13. серпня —г Єще1 їм звіті, що’ причиною всіх не- \ було 1U992 страйків. В 1916,ви ще знайдете на ню купця і |тельство забороняє уряджува-
один лист від Мена Маршанда, плач на полуднево-західнім і році-було 3.678; в 1917 р. 4.233 хотяи би і найшли купця, і ма
кореспондента “Фігаро" з Ро- фронті є брак належитого зор|а в 1918 Р- 3.181. З огляду на і Щ роботу, то чи ви можете то Иорку, які вийшли на страйк і но ,але вкоротцї всіх випуще-

• сїї появНв ся на денне сьвітло. ] ґанїзованя української* черво-1сс- ш° зв*т 3 1918 року не «уЛІ хвалити ся, що ви є рівним 8 серпня, вернули ся назад до ін°*
Він був написаний в Москві, в ної армії. ' ■ | точний, департамент праці ві-j чоловіком серед людий? роботи, але будуть працювати
серпню, 1918 року, коли тої Ухвалене проголосити наказ рить,, що число страйків в 1918 Ніхто *не може сказати, - що .унше 44 годин на тиждень. Де; _
большевики находили ся при!в спрйві загальної мобілізації Р°«ї Дійде до 3.400. :він « чбловіком, як він не "є яких фабрик не отвираєть. ся! ІІОШУкУе праці в оригіналь- Чому женщини жадають
■ласти більшу часи» того ро-1 всіх робітників і селян від 19-1 Статистика показує, що ро- ;свобідннм. Людство не приз-[аж до понеділка. " • ”ий спосіб- політичних прав.........
ку, — до Альберта Томи. Ви- го року житя, а в-околицях>1|ітникн найбільше страйкува- ; на« власності! і протйвить cqj - Страйком ткачі здобули-для НЮ ЙОРК, 13 серпня._По Дар Голод — про економію .35
води Маршанда, консерватнв- j воєнних -операцій від (8-го ро- ; ^ в місяцю Маю. Сім про- .зачисленні- йбго як приватну себе 15 процент підвишки пла | довгім і безуспішнім пошуку- Пр° походженє та розви-
ного студента про те, що без- ку житя. З мущин, які не на- цент _ страйків було в самім власність. тнї. ваню праці, з котрої міг би трк мов .,.
услівнб діяло би ся в' Росії, І лежать" до працюючої кляси. И ю Норку / околицях. Біль- •> ,---------------- *— -------:-------------- |жити, ветеран послїдної війни, Серед вічних снігів і ледів ..-ЗО
коли би Франція, Англія і А- а є у віці від 18 до 24'будуть ше як 30-процент всякого ро- Страйкова филя у Франції, боммш по» _____ недавно прибувший з Франції’ Нов. суспільність.і церква .35
мерика робили інтервенцію, (утворені робочі відділи., Да непорозумінь було в сгейті t _ . . .. тове по" І впав но новий спосіб оголошу Народність,! її ггочатки ... 25
Щотра ніколи не уставала до * —---------------- * Ню Пори. $асачусетс, Лен- ПАРИЖ. — Майже кожде ене* ваня свого положеня і безро- Про, жіночу неволю
теперішної хвилі, є подиву гід nmt.uiл уміє pith на" сильвенїя) Огайо і_Іліцойс. видане “Темпа" має сталу руб ЛОНДОН, 12 серпня. — Боль бітя в надії, що співгорожани Перекази старииного сьвіта Л5 
ним предсказанєм. * Україну „Найбільшу увагу в 1917 і РНКУ страйків Цїлиіу Червень шевицький погляд на сьвітове йому помЬжуть. Попадя в зїльннці .

По описаню ситуації, котра • " 1918 р.р. звертали на. себе ‘ липень ся рубрика стало бу-. положене, висловлений, в кому На досить довгім дручку він р°6іт™чі Пісні ...
Довела до бОльшевицької ре- ВАРШАВА, 12 серпня.. — Ге- страйки углекопів, машиніс- ла заняЗа страйками гірників нїкатї під заголовком “Година зачепив американський пра- Як люди навчились числити .10

■- /ВДЛшцііцМ. Мармандіишіе; інерал Гіілсудський і премієр ТІВ і робітників ^ЗНЯТИХ при І /машиністів. Се; є дуже зна- j визволу няста^я;’ с г-.;^у^,шд:ппр і --------- - --------- Відроджене Уіт^м»-;/-ууу-»-.Іб.
“Тепер большевики' оказу-1 Падер^вСькИй відбули neper-*! буМві кораблів; кГгато з Сйя чучим, що капіталїстЯчна газе-1 “У Франції, Англії, Америці,!на плякатї слідуючих сло- Як кров кружну, в нашій 

ють велику живучість, що вже ляд рекрутів, яких покликано страйків дуже скоро полаго- та як' “Темп’Х, займає ся ста- Австралії, Італії, Швайцарії, вах: “Чи ви є Американцями?! тлї і яка на^і з неї користь .15
само" вистарчає до піднесена їх до польської' армії. Вона має джено і вони не принесли ве- л_° борбою робітників і зав- Швеції і других більших і мен- Де я можу придати ся? По 18

, на степень уіасти прав.тїня, а побільшити ся о 250.000 лю- лико! шкоди для індустрії, сїгди пише про страйки. Мно- щих країнах, численні страйки місяцях поеьвяти і недостат-
се головно трму, що вони є дий і має бути ужита проти Найбільші страйки в 1917 *р. го инших газет роблять те са- захитують старий сьвіт. Нев- ків, заглядаючи смертям очи

І Росіянами, що вони не є після большевиків. • були в стейтах Луісіяна і ТИР' йби не втратити читачів; ііинна фаля революції збирає ; і дивлячись на трупи моїх то-
< *Ого погляду бандою загра- Наслідком розгрому армії сес- В копальнях нафти, телє- • “ -------------- . сили, щоби завдати останний у Іварищів, умираючих для ва-

ннчних авантурників і Жидів, сибірського диктатора Колча- -фонічний страйк”в Арканзас і , Гпгп гчппип щік Дар всесьвітно^° робінтицтва шого безпеченьства і добро-
котрї усадовили çh над пос- ка, большевики змогли пере- страйк в сталевій індустрії в соиіМИстичиих ««яентія. ; капіталїзмови. - (буту — переконую ся що міс-
Лушним тамошним наееленєм. HéCTH на західний фронт про- Пітсбургу. _ • 4 І Для інтернаціона.1ьн0ї бур- ;то і люди, за котрих я посьвя-

| Є серед них Жиди, але вза- ти Польщі великі відділи вій- В 1918" р. найбільші непоро- ' ПАРИЖ, 14 сершц. — Юго- жуазії прийшли дні Соддми" і! чував моє власне житє- відки-
галї большевизм є рішучо і за .ська і здасть ся, скоро будуть зуміня були між кравцями в славянські соціалістичні сту- Гомори.

І» саднимо російським, і єсли пробувати наступ на польську Ню Иорку; страйк, зелїзничих денти відбули тут недавно сво В божевільнім танці оіерти|роїв, котрі за них били ся? 
він утримав ся при власти до реЬубликл'. Тому Поляки звер робітників на Підземних зеяіз- ю конференцію, на котрій при вона кидає останні свої регіони Чи є се правда? Пошукую за-
сего часу, серед трудностий, тають всю свою силу на обц- ницях в Ню Hqpky і .генерйль- ряди програму третого кому- в вогонь пролетарської рево- няТя; хто може мені його да-
котри^ правдоподібно жадне року східного фронту. * ний страйк в Канзас Ситі. Чи- нїстичного Інтернаціоналу і од люціі. - Вони росторощили сб-!ти? Заііятє", з котрого мігбим
з инших прави^ельств не мог- ~ Польське ( правительство за- сло .страйкуючих робітників в неголосно ухвалили протест вітську Угорщину і пояеволн-J жити".
ло би мережити навіть хвиле- являє, що Польща має право .1918 р. виносило .більше як І проти наїзду на Росію і Угори ли маси. В пімсту "вони нацько , 3 сим оголошене* на раме- 
во, то певним є, що при йїм жадати помочи від друТих дер 102.418 душ. - ,. ’ “шину. ^ вують міжнародних капітадіс- Ии він вийшов на головну улщ

жав^.коли вона зд(южує атак Число страйкуючих робітни ИнШа резолюція накликає, тичнйх вовків на-совітську.,^» іїіі ^ там стояв як^жювнїр" під 
большевиків на західну Евро-'ків в 1917 р. виносило більше(до спільної акції Болгаріє і Ю- ük>.. » ", оружєм. Тисячі нюйорчан ле­

за втримане поряд вонику.
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М/4=рушевського ..
Князь і жебрак............
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ських мурів 
На стрічу сонцю золотому .50 
Захар Беркут — Франко ... .50 
Подорож* до мІїяця 
Укр. Граматика ...
Укр. сьпіваник 
Коли зійшло сонце 
Діявольська справа ... . .25
Диво природи 
В неділю рано зїле копала .75 ■ 
Нація як правна ідея і Ін­

тернаціонал 
Звідки взяв ся чоловік..........25

дуже, скоро здобуде собі всі 
маси; робітництва. ЧИТИ, що .40

3.50
.50

І

.50

40ФРАНЦУСБКИЙ КОНСЕРВА- 
ТИСТ ОСТЕРІГАЄ ПРА­

ВИТЕЛЬСТВО.

.40

.40

.30

Велике число ткачів в Ню ™- Учасників віча арештова­ но

20

_ .15

... .25

.30

. .15
... Л0 ;

Початки укр. соц. в Гал. ... -25 
Міжнародні револ. партії .. .25—
Боротьба о сонце............
Рахункова книжка — 3 ч.
Буквар з рахунками ...... Д5
Укр. праволись з словарем .50 
Розбійник Кармелюк ..
Укр.-англ. словар .....
Підручник англ. мови . 
Кишенковий словарець 

укр.-англ. і англ.-укр. .. 1 ДО 
Друкують ся: Дарвінізм і 

Економічні Нариси. - \
. Замовленя і гроші висилайте 
на адресу :

.03

.15

2.40
2.00
1.50

нуля і забули!!! про. своїх ге-

UKRAINSKA КЩГНАВНІА

516 Queen St. W., Toronto, Ont.
стоять маси.

змовляв част^ з селян-Ярг

; : чі
- v, -

лі ■' •< " 4А -?.*•
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ч HL ' •
УКРАЇНСЬКІ РОБГга

щ Ч. 16. -

*° ЗІ ЗЛИВО-
«нмо так ». 1
■Укуваня npa !
? яредложив 
$ міг би по

хто прийшов би до таких не- ІЙвіднв, Саас. мері! Кличу до всіх вас нрий-
СЬВІДОМНХ робітників І ХОТІВ _ TuBinillllllt ™ 3 ЯОМОЧЦЮ нашій робітни-
справитц їх на праву дорогу. чій часописі, бр коли ми сего

Р. В.” і" чому він за се на них то вонн зараз назвали би йо- » ** церад* не зробимо, то будьмо певні,
накинув ся?" Чому він самий гі большевйком і донесли на ^зти що ніхто другий не зробить
не написав Правди, а вчепив нього до поліції. Вони не рс- р- ві Жеотвува сеГО 33 нас"
ся “У. Р. В.”? Вже вас, панки*зуміють того, що такий чоло- Р У ' ща ми сьвідомі своїх інтере-
від “У. Г> коле, що виходять вік хоче і* "омочи, a не по- * _ Ггіиба^®^ 500 СІВ" Ваш тов"
‘Укр. Роб. Вісти”? О, шкід- шкодити, що хоче їх вивести Сте. рогатин

ники робочого люду! ' , 3 болота, в котрому вони си- ,. ^ ' П
^ А про М. Сїчинського і йо- дять- Ш° себе наражає, а хоче МиРвта Гевко.
го фонд, то скажу від себе 1Х Ратувати. Вони сего не зна "іван Козак 100
при нагоді, що, я особисто *™»- Люди, люди, спамятайте Бачинський L00 „/Вяі11

М. ачинськоіо і він ію- ся’ застанов,ть ся,-що робите. п г с ^ Вшзиваючись нд Ваш пок-
же самий за свій фонд спита- Понехайте , горівку» кулі та ÿ ' " ,, -плик- посилаю Вам 20 дол. че­
ти, а не ви... Вдарте ся в гру- карти, бо вони не приносять QleKca Днтожок ^ редплати а 14.75 пресового
ди, панове. Ми, сьвідомі ро- вам жадної хористи; лише : Kodhvtko 50 фонду’ ЯК1 3,брав я пом,ж
бітники знаємо щ» ви за од- шкоду. Зрозумійте теперіш- " - - жертводавцям складаю шими Р°бітниками- Пращова 
ні. Ми знаємо "також, що та- яу важну хвилю в робітничі# ' щ;™. подяку за їх латки і кли т" м'ж нашимн робітниками в 
ке клерикалізм, національний№сї «його сьвіта і поможіть. тов шів робітннків «* околиці досить" трудно, а
шовінізм, соціалізм, анархізм ™*-. ш® борять ся за визвіл ; на дальиіе „ріцювати для йа- се з то, причини, що б,льщ,сть
Гт. д. Нічим ви нас не наляка- Р^тничоі кляси. -Покиньте і ш0- бітничої часописі, бо з них не конче сьв.домй ще
ете. Пильнуйте ліпше телє- т>’ бруд«У роботу, корою ви , дідьше мн п помо біль СВО.Х РОО.ТНИЧИХ штересш На 
грам та протестів. . > дотепер занимали .ся,- зроб.ть ще „„ . И1Д неі дістанеі10 кор- S

„ _ ... се всі ті,Vie котрих се ВІДНО- !г____, /дещо більше грошин на ПОМІЧ
с- Г.^Збарашанин. Сить ся. № валяйте ся по кор ' • р3 Я’ - _. б ' нашій ràaerï. Сим разом слї-

тах, не платіть по 200.00 і 300. ' ’ __Q_ Р ; дуючі товариші зложили на
00 за .горівку та карти, дайте; , пресовий фонд:
ліпше 5 або 10. дол. на Укр. Ангусвіл, Май. - |Nt Гернлевич
Роб. Дім та- на одиноку укр. До : Товарнші. АндР Козак
робітничу часопись “Укр. Роб. ДОрОП ®Р ' л . |Д. Захарков

кілька слів! Вісти". Читайте наукові книж- п°си.шю Вам 10 Дат. на пре г Дичук « 
ки.та “Укр. Роб. Вісти”, котрі совви фонд . Укр: Р°б; В|С" І. Bépura 
кождий 'з вас повинен собі за- тии • як| я 3,бРав т>"т В1Д на" І. Параник 
пренчмерувати. Читайте і и™* товаришів. П. Кунарнщин
просвіщайтесь, а тоді запа- Жертвували слшуюч, т.т.: г Леськів . -

мушу сказати, шо перед при- нУе межи вами єдність - ї лю,- гЧЧ.'і-міі' о пп Д ^vp
б\Т€М ДО сеї МІСЦЄВОСТИ Я ду. І бов. Тоді возьмете .СЯ ДО пра- ■ *г 'л Ц *• Мельник
мав, що робітники тут не Ц1 над освободженем самих се ‘ ; Vnn Д Д*НЧВІІД?Ж
сплять, а-тимчасом коли при- бе з вашого нужденного поло- * - 1М Васалига
був сюди то переконав ся,-що І женя. шо вдасть ся вам 3Рв- . . -ь Губеньска 1:Ьй S *1оа^?И" '
сплять вони ще й твердим і бити. На останку складаю Кпвпьчук • 1 00 5>стаФ1ич>к ,

Місто знайти тут яку ширу подяку всім жертродав- ^^?аКвцям склада- ^ГР
робітничу організацію і сьві- і Яям. <Д° зложили на мої руки " подяку. .. ' раі ;.
домих- робітників я знайшов датки на “Укр. Роб. Вісти і - ■ *Р' ,|Чрч'к
пяниць та,злодіїв, котрі через у КР- р°б- Дім. Сподію ся, що , ько ? енський. ,П. Чсфничан
свою темноту попадають ся jвсл УКР- орбітники в Кіченер 
до “Іванової хати’.’. Я знай- Іне відмовлять ся жертвувати 
шов серед них маленьку піяць|на' прес, фонд “>кр. Робь Віс-
kv “організацію”, що горівку ти** ^ сплачене довгу Хвальна Редакціє -•
по домах з барабольки вироб-і ^ КР- Р°б' Дому в Вінніпегу. По одержаню лїсти від ад--
ляють і потім неіб запивають -Тому до діла, укр. робітники мінїстрації “Укр. Роб. Вістии Д0р0Гі Товариші!
ся до безтями. Встид і гань- в Кічейері я взяв ся до збираня фондів.
ба для таких людців! Встид і Ів. Комісар) к. в сій околиці нема бог^то на-

я о п и е и.
' Dr. С. J. BERM АСК ^

—увтг — спецщлісгпоклик ДО УКР. РОБ1Т- 
* НИК1В. «орЮ І

а-Покажім отже. СТЕЛА ЕВНЮ,------Телефон Ргал Cf. Дяь
Телефон офісу: Ст. Дж. 357S ■ Ж

Через-еовшнй «ас практнхуіав в клініці в Ню Иорку, в Війні- " І 
пегу в*ДжеИерал Госпнал і через один рік.» Венкувер.

УРЯДСЖІ ГОДИНИ: — від 2 — 4 по яра.; від 7 — 8.30‘вечер.

Вінніпег, 16 серпня, 1'919. Офіс: 374 СЕЛКИРК ЕВНЮ,
нрипції усу. і0рогі Товариші! »

На отсїм місці хочу сказати * 
нілька слів в справі нашого 
укр роб. Дому в Вінніпегу, Як

знзєте. Укр. Роб. Дімрбу-
лонании за наші робітничі гро- 

• а не за капіталістичні, бока знаю 
ніколи не хотять ба-

іого Руху. В. Грекул.2.Q0
яя> _ЇЗ сер- 
пани за обо- 
зою службо- 
встралн пос- 

ренегатамй, 
іавила викб- 
іували

- 2.0°
1.00 j Садт Сейнт Мері. Онт.

L КАМІУКЦКІП
хемік 1 аптекар *

переніс свою оптику з СТ. ДЖЕПМС, МАН., де був а бкзнесТ 
через чотири роки, під ч. S31 Селкірк уд. ;

- Він має доагозїтну практику.
За точне виготов.(Н, наших лікарських рецепт'гаранту* сж. 

"Найл іпші лікарства .iw хорого” — се наше нетто. Спробуйте 
виповнити в вас вашу рецепту. — Говоримо піі українська.

KAMENETZKY S DRÜO STORE
531 Selkirk Ave., _ Winnipeg, Man.

шталїсти
чИТи щоб рооїтники будували 

' подібного для себе. Ро- 
ся, декотрі товариші

наки- 
хонскрипцію. 
імусовий

на­щось 
ЗУІІІЄТЬ
Представляють собі, що .таку 
' як Укр. Роб. Дім було

по-
У’в два рази

толосова- 
чинила ся в 
нича партія, 
тавила

і sum ... ..
• леГко виконати, що се була не 
фЖе тяжка* праця,
^ то се не була праця, але му 
ка д-тя тих сьвідомих товари­
шів] котрі з великим запалом і 
вірою в успіх своєї праці взд- 

іб будбви Дому, ще й в 
такий критичний час. Я як сьо- 

приїхав до Вінніпегу, з

однак я ска і
опір

іістали 
Руху є пре- 
, кілька стей 

менших у. 
ули членами

усуне
-СМАЧНОЇ ДОБРЕ

Думаєте, що є щось лучиюго, як добрі «міст ся?
Запаміі-

d
ІИСЬ - ■ І

Кіченер, Out. 1 Відживлятись повинен кождий чоловік.
тайте собі се і йдіть просто під ч.

і 267 СЕЛКІРК Евню до П. М. ГАВРИСИШИНА
І а не пожалуєте: Смачні і сьвіжі — старокраеві 
І потрави задоволять Вас

2.00годня
радістю і здивованєм пригля- 

' сій нашій робітничій

2.00Хвальна Ред. “Укр. Роб. Віс- 
?ий.”- — Прошу помістити в 
нашій " часописи 
про сю» місцевість, до котрої 
я недавно прибув та зібрав кі­
лька дояярів на Укр. Роб. Дім 
і “Укр. Роб. Вісти*’. На жаль

1.00сеї партії ne 
ЩО В будуч- 
гати не мо­
їй партії.

дав ся
сьвятинї як з надвору так і в се 
редииї. Товариші! Се є пер­
ший Укр. Роб. Дім в Канаді,, а 
навіть в цілій Америці, якого 
навіть англійські робітники не 
лають в Канаді. * Коли мені не 
вірите, то переконайте-ся самі. 
Приїдьте і погляньте на Дім і 
на кожду річ в середині, а тоді 
Вам стане ясно, яку великансь-, 
ну суму те все коштувало. Тоді, 
я певний, Ви не відмовите ся по 
мочи Укр. Роб. Домови.

Також кождий з^укр. робітни

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00 ГОДИННИКИ7К> .75
.50

товаришів: 
йка Собаля, 
і Іст Келґари 
угля минув-

І ЛЮТІМ. Во 
Ебе, що ро- 
•ерні,- та що 
ісяч ДОЛ. Я 
і в гросерни 
г9, де вони 
а $10.50 і не 
:їв за них за 
адвоката, 

знав або во- 
ть йа сю ад-

.50
50

.50 годинники.25сном. .25

ГОДИННИКИ.25
- .25

Ваш в борбї за краще житє,
- Х\ Д- Щур/

Ми. Утримали шір/т з Швайцарії великий вибір годинників І 
продаємо по сиепіяльній цїиї, з поаиою гарантією.

Всі годинники подорожі,™ — ми продаємо еще по старих Нінах!

ків повинен стати передплатни­
ком “>"кр. Роб. ВістіГй”, одино­
кої \кр. робітничої газети в Ка­
наді. Нас, укр. робітників ве­
лике тут. число і як ми всі зро­
зуміли би вагу своєї газети та 
стали її передплатниками, тоді 
“У. Р. В.” не треба було би звер 
тати ся до робітників за фінан­
совою помочію, бо нема за що 
купити паперу на газету, але то 

' дї була би сильна преса, котра 
встояла би проти кождої бур­
жуазної!

Тому не надіймо ся, товари-

-J4)—

/.Мекка, Онт.

<5>Мус Джяв, Саск.

На поклик “У, Р. Вістий" та 
Укр. Роб. Дому товариші ро-4 

_ робітників, а З ТИХ, ЩО і зуміючи евбю робітничу еолі­
ту*- проживають, майже К0Ж" і дарність та вагу-сбоєї робітни­
ки" ш°сь жертвував на свою ЧОІ часопис, і робітничої сьвя 
часопись, яка все стоїть по на тішіі П0СПіШИяи з . жертвами 
шій стороні і обороняє наші тяжво запрацьованими на иід- 
робітиичі " інтереси. Я /взи- могу С11М іистиТуціям. Одна-

ти” горівки сходять ся до. чи- ф гриджан, Веленд $2.00 ва|° ВС1Х УКР- робітників і фар че е. одиниці, "Шо бажають гро ;
тальнї ім. Шевченка і радять д Тащук, Форт Френціс 1.00 перів так в Канаді' як і в Злу- -у р g " та Укр. Роб. До-,
ся, як ліпше виробляти горів-; с Рубанец, Форт Френціс 1.00 чеішх Держачих» щоби стара-, мови дле ви, товариші, не 
ку та кому її продати, мислячи | к. Добровольський, Море». ли 5* приеднувати .наші|і часо дивіть ся на тих людців, а ста- 
5 дол. за фляшку. Та Шев- і Майн. 1.00 пис* найбільше передплатим- pajjfecb приєднати симпатинів
ченко як би встав, то зробив ! 3 д’ашук, Форт Френціс 1.00 ків- бо коли до кождого пра- ддя «у р g." і Укр. Роб. До-;
би.з вами те саме, що Хрйстосідцир. Декан, Ф.орт Френціс 1.00 цьовииме- будуть заходити ». му;. робітничі справи вимага- 
зробив в божииці^з крамаря- іц Герчук, Іроквойс Фолс'І.бО.Р: в‘сти > т0 певно тод1 не тре ють нині' солїдарности робіт-
ми, т. є. * повиганяв би Вас з ; Пилипчук, Форт Френціс .50 66 буде ратувати часопись ництва> а не клевет та горла- :
читальні на чоткри вітри. За ‘ _0— збиранєм фонду, бо вона тоді ня-як 3 порожної бочки; ділом
те капіталістичні газети писа- _ не тільки що вдержить ся при товарИц,;_ зробимо все, а пус-1
ЛИ були минувшого МІСЯЦЯ, Кіченер, UHT. СВОЇХ ейлах, але пічне виходи- тою Г,ЄСЇД0Ю нічого^ доброго, j

Кіченер мабуть найліпша Д0р. Товаришу! ™ дневником. Тож, до діла, коли вжс не ЗЛОго. ^
місцевість, бо тут ніхто не і Посилаю Вам 3 дол. перед- товариші робітники і бідній- ; 0тсим складаю сердечну по- j 
страйкує, як се робйть ся по j плаТц, 6 дол. на пресовий ші ФармеРі! дяку товаришам, шо зложили
дї.іій Канаді. А що робітник фонд, а 5.75 .на Укр. Роб. Дім. Сиа#'“р8Ф|6м посилаю Вам 17 СВОІ лепти на Укр. Роб. Дім та 
працює тут за 2.75 або 3.00 на на будуче буду старатись пра дол. пресового -фонду від елі- пресовий фонд "Укр. Роб. Віс-
день, то се ніч о великого... Я цювати ше більше для нашоііДуючих товаришів: тий”.
здивував ся, коли довідав ся,!робітничої• справи. м Костанюк j Жертви на Укр. Робітничий
що в сї$ місцевости ніхто не ; На пресовий фонд жертву- М. Волошук - з ои Вінніпегу

А. -Алїсович 2.00
2.00 А. Зварич -- 100 Д. Салєвич
і’ОО В. Мацїборка 100 т. Гриценюк ,
1.00 Ваш за волю праііїоючого д. Колотило/4 
1.00 люду, Д. Семотюк
.50 Мирон Костанюк ІД Вардинський

V;’[A. Дарійчук *
Д Кузик 
Г. Максимещь

f>ШІІХганьба їм, що вони не памята- 
ють за своїх жінок та дїтий, 
котрі в старім краю терплять 
голод і холод, а вони tyr на 
все собі байдужі. А сумній-( 
ше всего те, шо сі “фабрикам-

)siuk

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
УКР. РОБ. ВІСТИЙ.

4Jgaçy, Alta: 1
— 4і

W1 ж к и.
ші робітники, що нам хтось 
щось зробить або дасть, але 
знаймо, що свою справу ми са­
мі мусимо підпомагати. Тому 
все і всюди не забуваймо за 
Укр. Роб. Дім в Вінніпегу і за 
"Укр. Роб. Вісти”.

гоми ... 1.50 
іького 1.5Ô 

1.50
В

на 8 днїа.roi

1.50 З ФАБРИКИ ДО ВАШОЇ КИШЕНІ.
Ва-іьтам, 17 каменів, позолочений Ш-лїтиий, Емпрес

йїна $25.00 — Спеціальна ціна............ $18.75
Вальтам, 15 каменів, позолочений, 10-лїтний, Ьцпрес ко- *

верти — цнга $20.00 -- Спеціальна ціна .................. ..
Вальтам, 7 каменів, позолочений, 10-лїтний, Емпрес по­

верти — ціна $15.00 — Спеціальна ціна................ . $12Л0
ЗГ міцними ніклновими ковертами до роботи, продаємо кождий 

J годинник о $2.50 таньик, як позолочений. - 
Адмірал годинник, нд»7 каменів, позолочений, 10-лїтний, 

продавайсь по $10.00 — Тепер............ • ■ • ■

tax .... 1.25 
дою А. 1.00 ковертами

.80 $15ЛІВ. Н. Скорейко..80

.50
КІЛЬКА СЛІВ “ У. Г.”

Теренс, Май.
Дорогі Тов. Робітники! Хо­

чу відповісти кілька слів “У. 
Т.” на його статю “Лапайте 
злодія”. Я читаю “Укр. Роб. 
Вісти” і “У. Г.” і бачу, що “У. 
Роб. Вісти” помістили лист від 
Саваринського в Парижі в 
справі укр. делегації і сим да­
ли людям знати, як річ в дій­
сносте має ся. Однак чому 
“У. Г.” самий не написав про 
цілу ту трагі-комедію з деле­
гацією? Чому се зробили “У.

.50'

.40
си $8.25ЩО коиерт. ’

В нїкльоних ковертах
Швейцарський на 7 каменів годиниик. Накручує са раз на 8 дні», 

коверти'посріблкзвані. Ціна $15.00 — Спеціальна ціна $10-00 
КалендаровиА Швейцарський годинник, котрий показує місхщ,

дні і іде 8 днів по накрученю. — Ціна .......................... Г
Швейцарський годинник (Wriat Watch), ha руку, іде 8 днів 

по накрученю, 7 каменів. — Ніна 
Інгерсол, 7 каменів годинник — Шна 
Наш український старокрееанй годинникар Якимчук

3.50 $7ДО>

ло
настир- *"

.50 $11*
юлотому .50
занко ... .50 $1200

$4Л0.40і
знає нічого про страйк, здасть ;вали слід.: 
ся, шо се1 горівка все робить. ! Ольга Яблоньська 
Місто застановляти ся над ррицко Тодорук

.40
$5.00; 

5.00 і
4.00

по
.40

ВИСИЛАЙТЕ ВСІ РЕПАРАТУРИ ДО НАСло
СВОЇ»! положенєм, робітник KO ріосиф Мізинчук 
ли запєть ся знає лише карти, jBaH Комісарук 
кулі та проституцію. А коли, ;ван Манчуленко 

^ ^ Василь Бойко
Щира подяка жертводав­

цям, що розуміють положене 
своєї робітничої Тіреси і спі­
шать її з помочию.

і .25
Ruska Knyhamia

850 Maili St. Winnipeg, Man.
3:00.20
3.001в копала .75xy-

ІЯ І ІН- 3.00.50
3.00.20 . Тейяортон, Саск. a 2.50 
2.50

.25ввік . . 
дають Прочитавши, товариші ва- В. Максикець 

\ шу відозву, я взяв ся до зби- В. Пицула 
І. Комісарук. ; раня датків на нашу робітни- А. Димен 

чу пресу. Тішу ся дуже, шо Н. Ґривул 
’наші- товариші робітники ро- В. Пицула 
зуміють вже вагу своєї влас- Д. Грегор 
ної справи- і спішать з Жомо- P. Waleh (Англієць) 
чию. Сим разом посилаю вам 1. Пипула 
на пресовий фонд 16.75. Зло- О. Липка

Д. Мадрига 
5.00 К. Бучковський 
3.00 Д. Николай 
2,50 С. Юрків

°1.00Нові Книжки
ФШЬОЗОФІЯ СОЦІЯІЇ- ДЕМОКРАТИ

ву переведена Е. Круком) тшьки мо ■ 1Cnnff,y^ 

2>мократії, 4( Соціял-Демократична Фмьозофш, о) J10
дорож Соціялїста в країну теорії пі 

І ну Природи не сягає _ розум, с°* *... „атері.
г " п. Абйютти тини і Д ч/г!.і-

ялїзм проти матеріалізму. іу.-Дарвін і Гегелс
I ТЛ° к™ обіймає 318 сторін № Ігоапримір!

брім папери і в гарипсоправц к0 J Д^ийР$і.^. 
ник з поєдинча оправлений, ири уу чайНИй 0- 
При більших замовлених і книгаряя , жения— 
гіуст., Замовляйте зараз, бо наклад обмежен -

_ .15 
ікономію .35
і $42.70Разом .

В імени комітету і всіх чле­
нів Українського Робітничого 
Дому в Ріджайнї складаю 
всім жертводавцям як найсер- 
дечнїйшу подяку І. РІВНОЧАСНО 
взиваю всіх товаришів Я^ана- 
дї, головно в провінції Саска- 
чеваиї, шоб і дальше жертву­
вали і збирали жертви, бо гро 
ший на' сплату довгу потрібно, 

місцеві товариші дали вже,
1.35 Д- Юркевич, Д. Калинюк; — що могли ; ше дають, однак 

$37,40 по $5.00: С. Івасюк, І. Має щук; тяжко приходить ся виплати- 
, — Ф Ройчук $2.50;— по $1.00: ти такоиу малому числі укра-

Ю. Лупуляк, В. Грекул, Г. Є-єїнських робітників, як тут пас ( ~ 
, $170.10 е Жертви прошу слати па 

слїдуїЛу адресу:
Ukrainian Labor Temple 

726 Victoria Ave.

.50 ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА УКР. 
РОБ. ДІМ В РІДЖАИНІ..50розви- .50« і.25 На руки коиітетовцїв зложи 

50 ли свої жертви слідуючі това- 
ЗОІриіпі: -і
,25 Ф. Гук. і каси бувш. Т-ва. 
.20 “Україна” $53.60; Д. Кручко 
25 $25.00; — В. Паламарюк $15.00 
.25 j— В. Пурич $14.00; — С. Го- 
.25 ловач $13.00; — по $10.00: К. 

Топала, І. Чорний; —' по $7.00:

Медисин Гет, Альта. .50і ледів . .ДО 
церква .35 

атки ... .25
Дорогі Товариші! у

Довідавшись про фінансо­
вий стан нашої часописи,
чав я збирати передплат»- і по *илв сїтід- товариші, 
силаю Вам 8 дол. та обіцяюсь ™ Яремчук 
і- на дальше -працювати для В. Риндюк .

! “Укр. Роб.'Вістий”. Р' Дяч>'н , ,
ТбврриіНІ робітники з Me- К. Яремчук 

дисин ГеїдЛколицї! Час нам Н- Яремчук 
вже зрозуміти своє положе-.С. Ярем > 
не час нам покинути вже всі *>• лрсмч>к 
панські газети а поширити на- Жертводавцям щиро дякую,

« шу власну, котра дає нам те а Вам балйю як найкращих ус м Мотрюк 
осьвідомлеиє, якого нам, про- "іхів в осьвідомлюваню .пра- д Семотюд 

Ілєтарам, нині гііттрібно. Не ма ; июючогр люду. П. Вардинський
ємо ми богаро своїх робітни- tw— Никола Яремчук. п. Кузик
чих газет в Канаді, а тільки ту —б— - *Т. Гриценюк ,
одну “Укр. Роб. Вісти” гай і Уог1 ^.Appelle, Satie. П; Квасниця
тої якось не можемо піддер-

Чи не • забогато в нас Шановні Довариші!
Прошу помістити на сторін- 

-Укр. Роб., Вістий” імена 
товаришів, що жертвували на 
пресовий фонд нашої часо­
писі:
Б- Грекул 
І Марухняк 
Д. Івасюк

Товариші робітіииіш і фар-

Д0» по-
го сьиітФ .35

.15
................ ,і„. .10 ;
І числити .10
■зІЕргАі-:
нашім 
і користь .15 
; Гал. ... Д5 
партії .. -25__

2.00 3 продї цеголок від Z1- 
^.00 т. Салєвича ‘

.

Разом1.25
1.00 Жертви на пресовий фонд 

“Укр. Роб. Вістий”: рииійчук. — Разом
* $3.00

2.00 і Збірка на закупно крісел: 
2.00 і Ро $2.50 зложили: В."Голо- 
2.00 вам, С. Головач, І. Ілиїв, П. Кро 
1.00 пельницький; — по '$2.25: їв. 
1.00 Лапчук, Д. Калинюк, М. Оршів 
1.00 ський; по $2.00: Ів. .Марчук, П. 
1.00 Лапчук, А. Кройтор, П. Крой-. 

- 1.00 тор, Н. Жук; — В. Калинюк 
.50{$1.50; — В. Паламарюк $1.25; 
.50 — Д. Юркевич $1,-15; —. Н. Віз 
.25 нкж $1.10; — по $МЮ: Ю. Мар 
.25 чук^-Д. Маник, Т. Марчук, Т. 

Попенюк, Он. Оршівський, Дм. 
Кручко, їв. Савчин, Ів. Чорний, 
Марія Марчук, Леоипша Мар­
чук, Олена Марчук. ” ,

03
— З ч. .. .15 
н ...... Д5
ловарем ДО

до чого стремлять сойіЖ якв°-
, НИ ХОЧУТЬ ОСЯГНУТИ свою ш-

* Написав Е. КРУК-
Се невеличка (48 сгорій^^МрЩшурк^в.я- 

кіц яитач знайде поза загальр м ®н0£"чні ВІДносиии,

ріжних соціялістичних партіях соціял|змут Бро- -

CïSSÎT,’»1 “
для масовогр ширеия. шна

ІГІЯВІ*

я.EEGINA, 8ASK
В. Головач,* секретар.

- і V

2.40ІК
2.00

Г. Максимець 
В. Максимець

ви .... 1Д0
рець жати.

байдужвости? Одначе 
буваймо, що ниИЇ не час нам 
бути байдужними, зібратись 
до Діла над клясовим осьвідо* 
люванєм себе, .бо тільки в та­
кій сьвідомости наша побіда

0 ПОШУКУЮ
братгФвана- Сенькова; перебу­
вав да,внїйше в Венкувері, нале 
жав тоді до С Д Партії Про- 
иіу зголошувати ся на адресу: 

Міг Ж
Iroquois‘ГаЦа, Ont.

ІДО в, Согаль 
А. Дарійчук 
Н. Портей 
А. Думен 
О. Липка 
Д. Мадрига 

Разом

не за-УЧ». 
Дарвінізм і ках

\
іі висилайте

.2553.00
$15.75

• Т. Гриценюк.
унакша 

Toronto, Ont.

2.00і будуче житє. 
Ваш товариш, ц1.00

Петро ЖМурчик.
VJ

*
«, -і •

АV
'< 0 ,'єЛ

'-V
-

І

V

\

ч

т

. »
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ — Ш ЛИПАМ

ДАЛЬШІ ЖЕРПИ на 
ПР. РОБ. №
І ВІННІПЕГУ.

ЗЕ БузМ. 1   ' _ ’
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ '

Зможе* IMS р.
PL Г. ЮММЕЛЬ. КРАЕВИИ НОТАР.

УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА. РОВШІЯ 
В ВІННІПЕГУ.

820Н Meta Ст.
ове ищжр1!!оше^{5» хотів

УКРАЇНСЬКА КРАВЕЦЬКА ГОБІТНЯ
% ігід

І
V-

148У, Пгік ух. Виробляємо ваші урядові контракте старояраеві і їутеїшй 
Виробляємо позички. Асекурусмо від огйю. Продаємо шіАкар. 
ти до Европи і навал. Пересилаємо гроші до всіх частий cam 
Купуємо, продаємо і міняємо доти, доми і фарми. Колектуемо 
довга через суд;

— штиіі:
Також прнймаеемо

У* а
з провінцій; за вдоволене, і чесну І Вінніпег, Ман.

і 3 буфету при У. Р: Д,—$75.00. 
З пердст. ‘Будка ч..27” 69.03
З гіредст. "Перехитрили” 24.27 
З огол. на куртині 
Я- Татаровський 
Теодор Іванчук

! Ф. Гридзан, Веленд 
М. Симовин, Транскона 1.00 
И. Рошко, Клівленд 
R Буджак, ”
Т. Фотчук, Торонто 1.00
Т. Грік, Торонто ^
Ів. Мохорук, Тімінс

Робота
у слугу ручить властитель

СВІЙ ДО СВОГО! • ------ —-------- -
Всяку переписну перепроваджуємо в українській мові 
. ~ Пишіть на адресу:

834 Main 8t. Winnipeg, Мац

WINNIPEG, MAH. їїМЦІШІГ.
Пишіть но наш новий кагальог ї близші

* 00.... J. G.0інформації на адресу: ш16.00 
: 10.00—О J. ТАТАВО WSK Y

14ву2 Hi^u1A^antW^ieg, Мав."
Телефон: MAIN 5614

І.
4.00 М. ALCIN «

ГОДИННИКАР І ЮВІЛЄР
е -

Адвокат W. HL HASTINGSF
5.00

Mae на складі ріжнородні кишенкові годинники як 
“Валтам”, “Елджін” і ин.; також годинники стінні і’бу. 
пильники. Має також грамофони, рекорди українські і 
російські д гарними танцями і сьпівами.

На днях одержано три роди староераевих рекордів 
“Хто з нами ми з ними”, “Хата моя рубленая" і “Гоп-та- 
ра-ра”. —— Направляє годинники тутешні і старокраєві 
пб уміркованих цінах. — Заходїть або пишіть на адресу-■

Ж A L С І N

457 МЕИ H СТРІТ
908 Confederation Life Bldg

Telephone : "Main 3081

Полагоджує справи цивільні і кримінальні
IL Вус, бувший властитель першої народної каимелярії, І 

841 Meta Стр, через сім ліг, і тепер в канцелярії 
адвокат ГЕИСТІНГА.

ЗЕ

'orne*- *

ігапигм, маж. 10.00>

МАВ НА ПРОДАЖ10.00 І
■ > НОРТ-ЕНД СЕКОНД-ГЕНД 

СТОР.1.00 6 ЛОТІВ ВКУПІ, 12.000 ФГПВ, 
в ВАГО RIVER COUNTY, Burl­
ington, Ж. J. {ІРОДАМ ДУЖЕ 
ДЕШЕВО, БО ХОЧУ ЇХАТИ 
ДО КРАЮ, т- ПИШІТЬ ДО:

W. PURICH 
709 Pritchard Ave 

WINNIPEG, МАЖ, САК.

876 Мейн Стр, Вінніпег.5.00
Продаємо убрана і обуа (но­
ві і уживані) по дуже низь­
кій цїнї. Продаємо1 на про­
вінції по гуртовій цій Іло- 
єдинчо. Обслугуємо ретельно

СЕРЕPKL - Ч..17.
Кобалт, Он-Т 810 Main Street, Winnipeg, Man. іr

H. Сливчук 
Г. Никифорчук 
M. Никифорчук 
Л. Ґрищук 
Н. Сопотик 
Т. Проданюк

5.00
і 1.00

•О о KLASSBR BEOS. 
870 Main Street. ‘

1.00
1.00 ЧИ ВИ Х0РУ6ТЕ?ВРКО МАЧУЛА 1.00

V
нотар І комісар урядовий 1.00 Sr Єсли ви хоруете, напишіть до нас. Ми

ежбостн. Понизше знайдете кілька з наших лїкарств, *" 
однак et ще не е всі, бо >шс на складі можна дістати лїкар- 
ствл від всяких слабостий. Єсли ви -потребуєте лїкарства, а 
його нема тут поданого, то напишіть до нас, а Ми вам його 
вишлемо.

L Dr. H. YONKER, Ж. А. 
Хірург

з доброю практикою. 

ОФІСОВІ ГОДИНИ:
8 — 10 перед полуднем,
12 — 3 по полудим ’ •
6 —"9 вечером.' '

Адреса:
397 Burrows Ave, Winnipeg.

Phone St. John 1470

neWв спілці з здвокзтзмн НАИНОВІИШОІ 
моди убраня і обувечаля му- 
щии, як рівнож всякі товари, 
що входять в обсяг ґалянтерії, 
дістанете в нас по незвичайно 
приступній цїнї.

Зайдіть до нашого склепу і 
переконайтесь. ~

— BEOWN A FISHMAN 
824 Main St, Winnipeg, Man.

Кіченер, О ht.: McMURRAY, DAVIDSON & McMURRAY. • ;
В. Кукурудза .
Петро Озарук 
Ів. Кравецький 
Петро Стовяновський 
Ів. Комісарук 

,,-Ю. Гурник
Всім жертводавцям складаю 

І в імени У. Р. Дому Сердечну. 
; подяку.

1.50 Петлюра залишив независи- ( 

яісгь України 1 злучив ся І
Полагоджуєно всякі справи судові, виробляємо ножички, як

1.00.
1.Ô0

також заниваємо ся всякими справами старокраевими. — Пи­
шіть по українська або приходїть до офісу під сим адресом: З ДенїКІНОМ.

ЛОНДОН, 1 вересня. Як 
■•жзультат переговорів, які ве- 
■ ■ ся межи генералом Денї-

протиболвшевицьким
а генералом Петлю-

1. Пігулки на жолудок ... ІДО
2. Мікстура на жолудок .. 1.75
3. Екзема масть 4.1. ЛО і 1Л0

-4. Екзема масть чД ............. 2Д5
5. Масть на сверблячку ДО І ІДО
6. Екзема “лош’н" ч.І-ЛО і ЇДО 

" 7. Екзема “лош’н" чД. ...250
8. Масть на скалічене ДО і .75 

, 9. Крем до лиця від Д5 - 2Д5
10. Масть- на попарене 4.1. ..-.75
11. Масть на-пбпарене чД. 1.75
12. Масть на попарене чЗ. 2ДО
13. Мікстура на кашель ДО - 1.75
14. Мікст, на кашель дїтий
15. Лік на нагнітай ............... ДО
10. Кроллї на біль зубів Д5 - ДО 
17. Средство на поріст во-

ДО - ЗД5

19. Пігулки на біль гол. чД. 1.25
20. Лік на геморойди Ч.І. .. ц»
21. Лік на геморойди чД. .. 2.75
22. Лік на прищі .... -Д5 - 1Д$
23. Лік на прочищене крони 1.00
24. Тонїк на кров і нерви
25. Пігулки на нерви .. ДО - ЗД5
26. Масть на ревматизм ДО - ідо -
27. Средство на ревматизм 5Л0
28. Мішай корінці ДО, 1Д0 і ідо
29. Гербата з корінців на 

жолу'І<йіч.1.

ДО ж Така-ж гербата "ЧД. .75 - ІДО
31. Торби на гор. воду 1Д0 - 6ДО
32. Кроплї до очий .... ДО - .75
33. Лік на катар ..... ДО - ЗД5
34. Всякі пудри до лиця.
35. Всякі перфуми
36. Всякі средства на бііь зубів. 

На замовлені лїкарства залучіть 25ц. на оплату почти.
На замовлена з 5 дол. і висше почту оплачуємо самі Пишіть 
до нас по украінськи.

1.00 ІОЕО. MACZULA 
909 Electric Вj. Chambers,

Phone: MAIN 4780

'1,00 іWinnipeg. Man, . .25 і
?ть

2Д5 своя, 
ікро я,

українським командан- 
ик,’ рішено, що Україна має 
заішжти свою політичну 
цйсимі^^тяй затримає, 
дою ПОЗИЦІЮ як пройійшя,

СЬОГОДНЯ большеви"

« -о-—-о-
* Д. Стечишин, секр. І

-
ЄСЛИ ХОЧЕТЕ * І

купити добрий годинник, гра-1 
мофон або що небудь з ювілє- і 
рії, удайте ся на понизшу адре- і 
су. У нас Такеж-етріжні рекор­
ди: Польські, українські, німе- ■ 
цькі, румунські і англійські.

Пишіть або приходїть на по­
низшу адресу:

не-
Минувшої суботи, підчас ви 

стави в Укр. Роб. Домі один з 
членів У. Р. Д. найшов згубле­
ні гроші в сумі $44.00. По про 
гоЛошеню, що найдено гроші 
один з присутних, на імя Тео­
дор Іванчук, меШканчий під ч. 
337 Дуфрин Евню, зголосив 
ся, заявляючи, що він згубив 
$44.(Ю. йому сі гроші -зверне­
но, з .чого він жертвував $4.00 
на Укр. Роб. Дім. (Поквітова- 
нє сих гроший є поміщене в 
иншім місци сего ч. “У.Р.В.”).

F Б. Б. ЛУБЕНСЬКИЙ Д5-Д0

говорить
цьке бездротне донесене з 
Москви. ’ Мають бути склика- 
е Всеросійські Установчі Збо- 
ТИ і вони рішать про остаточ­
ну форму иравлїня для Укра-

адвокат і повновласник для
українського насоле­

на в Канаді.
Ill лося
ІЦ 1$. Пігулки на біль голови 

Ці. Чаїв Л0 - 1.00
Перепроваджую всякі спра­

ви судові і цивільні 
. Виготовляю контракти на 

реальности
Говорю по українсьйи.

У всяких судових справах 
Вдавайте ся на понизшу 

адресу:

І

т.A. KAPLAN
814 Main St, Winnipeg, Man.

(Добре той Петлюра бореть 
независимість Украіші!

і
- /* MANITOBA DRUG STORE

Winnipeg, Man.
ся за
Злучив ся вже з шляхетською 
Польщею -і імперіялїстичною 
Румунією, з котрих одна заня- 
ла східну Галичину а друга Бу 
новину і Бесарабію, але за те 

себе капіталістичні по

593 Selkirk Avenue,В. В. DUBIENSKI 
908 Confederation Life 
Building

* Гол) —і

ЄСЛИ ХОЧЕТЕ
к- ( напроти Ситі 

ел. Мейн 5199.щоби ваші черевики були до- 
5SSd брі ЯК Н0ВІ — принесіть Іх до 

нщірави до нашої шапи ’під”ч7 
883 Мейн Стр. ( Вінніпегf.1-

У.'

ХТО ЧИТАЄ ТОЙ ЗНАЄ. З НАГОДИ кають в
— а тепер братає ся з 

Яеекіном, мриклонииком цар­
ського режіму 
"неділимої" Росії. Ще й дені- 
кінські та колчаківські “уста­
новчі збори” мають колись рі­
шити, як укр. селяни та робіт­
ники мають собою правити... 
Дібрав собі Петлюра добірну 
компанію, нема що казати’ 
Шляхетську Польщу, імперія 
лісгичну Румунію і монархісті 
Денікіна, — а всі коштом У 
країни. Як лицює межи нимі 
“соціялїстови” і борцеви Зі 
“независимість” України, Пбт 
люрі...).

■ рядки.Географія, тверд, опр..............80
Диво природи 
Проклятий ціс. рід 2 томи 1.20 
З фільозофії політики ... .65 
Захар Беркут 
Тарас Бульба 
Збірка творів укр. письм. .30
Папа чи Христос?^..........
Пригоди Чваиьків0>кого .50 
Словар чужих слів, шк. оп.2.00 
Сповідь бувш. рос. царя .. .25 
Образ ки з грон, житя 2 т. 2.00 
Бог в революції 1905 р. ,.. .35
Блискавиці ................
Пімста за кривду, драма .30 
Печатки релігії 
В тумані

першої річниці заснова- 
ия склепу уряджуємо в 
місяци серпни спеціяль- 
ну випродаж гардероби 
мужеської, женської і 
діточої, як рівнож това­
рів л(ктевих. Ціни зни­
жені на всіх товарах.

Спеціяльности на слі­
дуючий тиждень:

;-Блюзки мушлїнові, per. 
$1.75 — тепер по 95ц. 
Перкалі по 18ц. за ярд. 
Сорочки' для хлопців

ХТО ХЧОЧЕ.20 староїта
гарно обстричи ся і підголити 
ся нехай зайде до нашої бар- 
бернї під ч. 826 Мейн Стр. (в 
Northern Hotel).

.50
.. .40

Власт. Ів. Курач. •.65

SBLKEBK BICYCLE CO. 
1 379 Selkirk Ave, Winnipeg, Man.

Продаємо, байсиклї нові і уживані по уміркованих 
цінах. — Направляємо ушкоджені части байсиклів, 
моторциклїв і пр. — Маємо на складі окремі части 
до байсиклів і автомобілів. — За роботу гарантуємо.

. .50 75ц.по

Чеслав Каменьський
590 Селкирк Евню. 

Вінніпег, Ман.
.25

............20
Експропріяція .............. .. .20
Новітна сусп. і церква .... Л5 
Україна
Замовлена висилайте на слїду-

Букт укр. селян І робітників 
в Коломийішші.

ПАРИЖ, ЗО липня. — В ок 
лиця міста Коломиї вибухл 
поважне повстане селян і рс 
бітників, проти Поляків.

.50

ВІЙНА ВЖЕ СКІНЧИЛА СЯ.юну адресу:

Ukrainska Robitn. Knyhamia 

79бу3 Main St, Winnipeg, Man.

Чому ви, Українці і Поляки не вчите ся доброго фахового занятя? 
При фаховім занятю працюєте лекше і дістаєте добру платню. Нау­
чіть ся оперувати автомобілями, або газоліновими тректорами! По 
кількох тижнях укінчни курс, дістанете ВІД нас дипльому і винайдемо 

• вам добііу позицію. —— Сотки молодих хлопців — українських і 
польських виучили ся фаху в нашій школі і тепер занимають знаме­

ниті позиції. — Не відкладайте часу.------Пишіть або приходїть до
нашої школи зараз .------Пишіть до найблизшої вам нашої філії

Наші філії є вс — 220 Pacific Ave, Winnipeg, Calgary, Regina, 
Saskatoon, Edmonton. Lethbridge, Vancouver, Portland 

Ore., — Головний офіс: — .626 Main St, Winnipeg. Man, Can!
' ЗАМІТКА: — Коли будете писати до нас, згадайте, що Вивчили на­

ше оголошене в “Укр. Роб. Вістях". . • .V.
HEMPHILLS MOTOR SCHOOL —-і. .

СЬВІЖІ НАПОЇ (Soft Drinks)
цигаретки, тютюн, та всякі ■ 
(ьвіжі овочі, як грушки, ябло-’ 
ка, і т. п. дістанете в п. Ів. Цїр- 
ки наколи загостите на пониз- 

ішу. адресу :
631 СЕЛКИРК ул., Вінніпег. '

Петлюра зрій ся Галичини

ЛОНДОН, ЗО серпня. — Е 
підставі угоди заключеної мі 
*и українським 1 правительс 
ми Петлюри а Польщею, пр; 
«ительство Петлюри зрікає 
міх претенсій до східної Г 
«чини, польське правйтел 
0*0' зобовязуєть ся не вст 
ЮТИ, на Територію заняту Пе 
вировими військами і оба п] 
ютельггва злучать 

■ овераціі проти большевик 
Про се доносить бездротна л 
пеша совітського правйтел 

в Москві. /.

і

626.Main Street, Winnipeg, Man ..-к
НОВИНА! . .s

Зі старої обуви робимо 
не при помочи якихсь там елек­
тричних. прирядів, але при помочи 
ДРАТВИ І ШИЛА.

Не кидайте старої обуви, але

V

401 Selkirk Ave, Phone St. John 1772 Winnipeg, Man.

ОФІС І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ
під управою добре знаного загалови

нову;—

іяїтар

БАЙСИКЛЇ! БАЙСИКЛЇ1О * принесіть до ржправн до нас; Д-РА КАЛІЧ МАН А648 СЕЛКИРК у*, ВІННІПЕГ.
котрий доповняв своє знане в славних клініках в Ню 

Норку, спеціально на хоробн венеричні, мо- 
чово-п олові і скірні, а тепер повернув- _Х- 

назад до Вінніпегу.
З собою привіз вищюбовані машини до лїченя скір- 

них хоріб, прищів і викидів по лици 
і тілі, випадане волоси і т. д.

Лічене сіфілїса послїдною методою “салварсена", ко­
тра лічить скоро і успішно. Всякі лїченя відбу­

вають ся головно під його особистим догля­
дом.

І453 SELKIRK AYE, Phone St. John 2614, WINNIPEG, MAH.
Трнйцять бомба]V

УКРАЇНСЬКО — РУССЮП ТЕЛЕФОНИ: ДНІ
Оф: Мейн 6131-6132, Рез.: Шербр. 444

А. М. Doyle L.L.B.ШПИТАЛЬ І МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ - / Одесу. -

•ЛОНДОН, 26 серпня. — І 
•іьшеаицька офіціяльна 
4>°тна депеша з Москви, от 
хана.тут сьогодня, ч призи 

алїянтські війська занг 
°Д«У, головний російсьь 
•орт. на Чорнім морі. Пе] 

І оидацією Одеси, трнйцять 
івбЯїв бомбардувало місто 
Рез два дві.

Російська охотнича (?) 
•W занила місто. Большеві 
ьдетупили в напрямі Бал 
120 миль на північний за 
•і* Одеси. Дійсну окупаї

-—- під управою —— . 
Д-ра. D. M. GENOFF-a

Нашою спеціяльністю е Лічене хоріб венеричних, 
лічене 606 проф. Ерліха для сифілісу, а також 

рішних, діточнх і хірургічних.

Адвокат, повновласник, нотар. 
Говорить по украінськи 

J поЛьсь
:

, МРЧОВОПОЛОВИХ,
жійочих вн>-т-

!
<ки.

RED BIRD

В ЦІЛИ ЗАОІікаЖЕНЯ часу і ГРОІІІИИ ТА для
ВЛАСНОЇ ВИГОДИ------- КУПІТЬ СОБІ

Д ОБ РИП БАЙСИКЛЬ. " . 
Маємо на складі байсиклї нові і уживані

по уміркованих цінах. ~ *
Зайдіть-особисто або пишіть по наш кагал ьог до;

614 STERLING BANK BLDG. 
Winnipeg, Man.! (Лічить ВСЯКОГО'рода застарілі хо­

робн, слабости жіночі і діючі.
Пишіть по меднцищі і лікарську пораду ,~~ 

f на нову адресу: <

В нашім шпигали отримаєте догляд доброго лікаря.
офМояі: 10—11 рано; 2 — 4 по полудим і 7 — • вечером. 

ка понизшу адресу, залучаючи Зц. марку на відповідь.
вашого рода nk* найновій- 

метод штуки лікарської.

Адресуйте тая: <

Ге:
- ЄСЛИ ЛЮБИТЕ

бути старанно виголені або 
підстрижені, заходїть до- русь- ! 

кої гблярнї під ч. 555 Селкірк- 
Евню (Вінніпег).

Ставляємо також баньки.

Пашіть доц
4

> Dr, О. KALICHMAN
401 SelkirkAve.т Winnipeg, Man.

Тел. Ст. Джан.1772. . Тел. резиденції Мейн 1919
УВАЖАЙТЕ ДОБРЕ НА Н0ВУ АДРЕСУ!

BICYCLE 6 SUPPLY CO.Dr. D. M. GENOFF
-, 880 MAIN ST,WINNIPEG, MAN. ^ WINNIPEG, MAN.483 SELKIRK Ave,

. ta
, /

/>- U
t ,s --------- '

•> - ..
••• '• ^

УВАГА!
Перворядний український 

спеціаліст в направлюваню 
годинників і всяких музич­
них інструментів.

Всякі замовлена з провін­
цій приймаю.

Інструменти і зєгарки по- 
лагоджуємо скоро і совісно.

т

М. МАНДЗКЖ 
675% Selkirk Ave. 
WINNIPEG, MAN.

Першорядна і одинока
Українсько-Польська 

ГОЛЯРНЯ 
Поручаєть ся ласкавій 
памяти шановної клї- 

єнтелї.
A. SEMKOWICZ 

671 Selkirk Ave,
cor. McKenzie.

НОВИНА!
F

І

es . і

Ідемо 
до Старого 

Краю!

і

і
Єсли ви збираєте ся їхати до старого краю, 

так не забудьте зробити собі убране (сут) чи фут- 4 
ро тут в Канаді, бо в старім краю абсолютно не 
можливо дістати матерії на убране.

Ми на днях отримали велику спільність сукна 
мужеські 1 женські убраня по дуже низьких ці­

нах і тому можемо вам зробити убране або футро 
о $10.00 таише чим де инде.

Тисячі убрань І ріжного рода футер викін­
чено в нашій кравецькій робітки і всі. наші косту- 
мерн задоволені так з нашої роботи як І з прис­
тупних цін.

о.

В нашій робітни працюють найліпші з натоки 
в кравецькім ремеслі, зі старокраевою практикою. 
За старанне викінчене убрань гарантуємо.

Єсли вам треба убраня або футра, зайдіть до 
нашої робітні, а переконаетаянсамі, що наці! піни 
низші чим в других кравеїщРРгробітнях,якрівної 
наша робота Вдоволяюча.

Не забудьте, що наша адреса е:

583 Selkirk Ave.
WINNIPEG, MAN.

ГУБІЦЬКИЙ, властитель.M.

9
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